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I en verden i rask endring, der utfordringsbildet blir stadig 

mer krevende og sammensatt, må vi sammen sikre at vi er 

godt forberedt og motstandsdyktige. For et lite, men 

langstrakt land som Norge, er samarbeid på tvers 

avgjørende. Vi må utnytte våre samlede ressurser på en 

best mulig måte! 

Kommunalt og regionalt samarbeid 

DSBs samarbeid med, og oppfølging av, fylkesmennene 

har bidratt til å styrke arbeidet med samfunnssikkerhet i 

kommunene. Vårt inntrykk etter styringsmøter og 

beredskapsgjennomganger er at det jobbes godt og 

systematisk med det regionale 

samfunnssikkerhetsarbeidet ï også i en tid hvor det har 

vært omfattende sammenslåingsprosesser i embetene.  

DSBs kommuneundersøkelse for 2019 viser at 

veiledningen fra fylkesmann og DSB, og ikke minst 

kommunenes eget langsiktige, systematiske 

samfunnssikkerhetsarbeid, bærer frukter. Det er svært 

gledelig å se at en stadig høyere andel av kommunene 

gjennomfører de lovpålagte kravene om helhetlige risiko- 

og sårbarhetsanalyser (98 prosent) og beredskapsplan (96 prosent).  

I 2019 har vi evaluert «Analyser av krisescenarier». Evalueringen avdekker stor grad av nytteverdi hos 

alle de tiltenkte brukergruppene. Kommunene trekker fram de konkrete scenariobeskrivelsene som 

særlig relevant, mens departementene har mest nytte av metodebeskrivelser og oversikt over 

risikoområder.  

Nasjonale satsings- og samarbeidsområder 

Høsten 2018 var Norge vertskap for den store Nato-øvelsen Trident Juncture. Øvelsen fungerte som en 

test på hvor langt vi har kommet i arbeidet med totalforsvaret, og ga viktige bidrag til videre 

prioriteringer. I 2019 har vi evaluert øvelsen og startet arbeidet med å implementere læringspunkter. 

Arbeidet med totalforsvaret generelt, og Trident Juncture 2018 spesielt, har bidratt til å avklare roller, 

ansvar og myndighet ï tverrsektorielt og sivilt-militært. Det er avgjørende for å bedre vår nasjonale 

beredskap. Vi har testet ut nye samarbeidsområder i rammen av totalforsvaret, som gir økt robusthet for 

å kunne håndtere hendelser i hele krisespekteret.  

«Egenberedskapsuka» ble for aller første gang gjennomført i månedsskiftet oktober/november 2019. 

Om lag 160 kommuner samt en rekke frivillige organisasjoner, sivilforsvarsdistrikter og fylkesmenn 

gjennomførte arrangementer og tiltak for å informere befolkningen om hvordan folk kan forberede seg 

1.1  
LEDERS BERETNING 
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best mulig hvis noe uforutsett skulle skje. Rundt syv av ti kjenner nå til våre råd, men vi har fortsatt en 

jobb å gjøre før vi har en befolkning som er godt nok forberedt.  

I mars 2019 lanserte DSB nettstedet farligeprodukter.no. Nettstedet er et samarbeid mellom 

markedstilsynsmyndighetene, hvor befolkningen og næringslivet kan søke opp farlige produkter som er 

omsatt på det norske markedet. Ved å gi tilgang til kvalitetssikret informasjon om farlige produkter skal 

nettstedet bidra aktivt til å forebygge skader på mennesker og materiell.  

DSB har i 2019 ï med midler fra Gjensidigestiftelsen ï lansert en digital løsning som gir betydelig 

enklere tilgang til viktig statistikk om brannårsaker og ïsammenhenger. Brann- og redningsvesenet tok 

i bruk løsningen i slutten av mai 2019. I desember ble publikumsløsningen, som vi kaller 

Brannstatistikk.no, lansert. Brannstatistikk.no er en tjeneste som gir oversikt over alle utrykningene til 

brann- og redningsvesenet i hele Norge siden 2016. Løsningen gir bedre analyser og høyere 

datakvalitet, og dermed bedre grunnlag for gode beslutninger og læring i hele brann- og 

redningsvesenet. Vi tror det vil bidra til at både det forebyggende arbeidet og beredskapen blir enda 

mer effektivt enn i dag.   

Nordisk samarbeid 

Under øvelsen Barents Rescue 2019 ble treveissammenkoblingen mellom finske Virve, norske Nødnett 

og svenske Rakel lansert. Felles talegrupper, retningslinjer og rutiner samt økt kunnskap om hverandres 

beredskapsledelse og metoder, gjør det enklere og tryggere å jobbe på tvers av landegrensene. 

Treveissammenkoblingen har gitt nød- og beredskapsaktørene mulighet for effektiv og sikker 

kommunikasjon i grenseområdene ï og dermed bedre rammebetingelser for å redde liv. 

I 2019 opprettet vi en nordisk arbeidsgruppe om skogbrannberedskap. Målet er å styrke landenes 

samlede evne til å håndtere skog- og naturbranner. De nordiske landene står samlet om behovet for å 

etablere en nord-europeisk region for tyngre skogbrannfly og helikopter, som en del av rescEU. Denne 

EU-mekanismen kan vise seg å være en svært nyttig ordning ï også for Norge. 

Takk for følget 

DSB har jobbet målrettet med å bli mer synlig, tydelig og relevant blant våre interessenter og 

befolkningen generelt. Våre nyeste målinger viser at det går rett vei sammenlignet med 2015. Det 

samme gjør vurderingene av våre produkter og tjenester.1 

 

Det har vært et stort privilegium å få være direktør i DSB. Å få jobbe sammen med dyktige 

medarbeidere for å bedre samfunnssikkerheten og beredskapen i Norge har føltes svært meningsfullt. 

Jeg vil framheve samarbeidet med direktorater, etater (særlig Forsvaret), frivillige organisasjoner, 

nordiske og internasjonale kollegaer og ikke minst samspillet med Justis- og beredskapsdepartementet. 

Betydningen av lagspill er det viktigste jeg har lært som en del av «beredskapsfamilien». Stor takk for 

det ï og takk for meg! 

 

 

Cecilie Daae 

 

 

Direktør  

DSB  

                                                      

1 Rapport: "DSBs omdømme 2019" (tilgjengelig på dsb.no) 
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Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap 

(heretter omtalt som DSB eller direktoratet) er 

underlagt Justis- og beredskapsdepartementet 

(heretter omtalt som JD eller departementet). 

I følge DIFI2 kan direktoratene ha tre roller, den 

iverksettende, den faglige og etatsledelse.  Den 

faglige rollen omfatter å være faglig rådgiver for 

departementet og å være et kompetanseorgan utad 

for sektoren, andre offentlige organer og 

allmennheten. Den iverksettende rollen omfatter 

myndighetsutøvelse (herunder forvaltning av 

regelverk og tilskudd), løpende iverksetting av 

vedtatt politikk (tiltak/prosjekter, handlingsplaner, 

kjøp av tjenester osv.) og tjenesteytende rolle 

overfor innbyggerne, næringsliv, organisasjoner. 

Etatsledelse omfatter å styre, organisere og utvikle 

underliggende/ytre etat. DSB er et direktorat som 

ivaretar samtlige av disse rollene.  

 

 

 

DSB er på vegne av JD fag-, forvaltnings- og tilsynsorgan på sentrale deler av 

samfunnssikkerhetssområdet, og etatsleder av Sivilforsvaret. DSB er nasjonal brannmyndighet og 

nasjonal el-, kjemikalie- og produktsikkerhetsmyndighet. DSB ivaretar statens eierskap til 

infrastrukturen i Nødnett, er systemansvarlig myndighet, samt tjenesteleverandør overfor brukerne av 

Nødnett.  

 

DSB understøtter Justis- og beredskapsdepartementets samordningsrolle innen samfunnssikkerhet og 

beredskap, og fører tilsyn med departementenes beredskapsarbeid. 

                                                      

2 DIFI rapport 2008:14 Direktoratenes faglige rolle. En rolle under økende press? 
3 Fra "Hovedinstruks for økonomiforvaltningen og virksomhetsstyringen av DSB" pr 1.1.2018. Det henvises til 

denne for videre utdypning av direktoratets ansvarsområde 

2.1  
VÅRE ROLLER 

2.2  
VÅRE ANSVARSOMRÅDER3 

Foto: Kai Myhre 
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Direktoratet ivaretar embetsstyringen av fylkesmennene på samfunnssikkerhetsområdet, og 

samarbeider med andre fagetater for å bidra til at fylkesmennene følger opp samfunnssikkerhetsarbeidet 

på en helhetlig måte innen forebygging og beredskap. DSB arbeider for et helhetlig og systematisk 

samfunnssikkerhetsarbeid i kommunen, og gir føringer for fylkesmennenes veiledning og tilsyn med 

kommunal beredskapsplikt og for anvendelse av fylkesmannens innsigelsesmyndighet på 

samfunnssikkerhetsområdet. 

 

DSB skal være et tydelig og synlig direktorat innenfor sitt samlede forvaltningsområde og utøve sin 

fag-, forvaltnings- og tilsynsmyndighet på en effektiv måte. 

 

DSB forvalter følgende lover med tilhørende forskrifter, og er tillagt ansvar og oppgaver etter: 

¶ Lov om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff og om brannvesenets 

redningsoppgaver (brann- og eksplosjonsvernloven) 

¶ Lov om tilsyn med elektriske anlegg og elektrisk utstyr (el-tilsynsloven) 

¶ Lov om kontroll med produkter og forbrukertjenester (produktkontrolloven) 

¶ Lov om kommunal beredskapsplikt, sivile beskyttelsestiltak og Sivilforsvaret 

(sivilbeskyttelsesloven) 

 

DSB er også tillagt ansvar og oppgaver i henhold til: 

¶ Kgl. res 24. juni 2005 om DSBs generelle koordineringsansvar og ansvaret for koordinering av 

tilsyn med aktiviteter, objekter og virksomheter med potensial for store ulykker 

¶ Instruks for departementenes arbeid med samfunnssikkerhet (fastsatt av Justis- og 

beredskapsdepartementet den 1. september 2017) 

¶ Kgl. res. 30. juni 2005 om overføring av ansvar for risiko- og krisekommunikasjon og ansvar 

for Regjeringens kriseinformasjonsenhet fra Moderniseringsdepartementet til Justis- og 

politidepartementet fra 1.juni 2005 ï nedleggelse av Regjeringens kriseinformasjonsenhet fra 1. 

januar 2006 

¶ Kgl. res.19. juni 2015 om organisasjonsplan for redningstjenesten 

 

 

 

 

DSBs visjon: 

Et trygt og robust samfunn ï der alle tar ansvar.  

Virksomhetsidé: 

DSB skal ha oversikt over risiko og sårbarhet i samfunnet. Vi skal være pådriver i arbeidet med å 

forebygge ulykker, kriser og andre uønskede hendelser. Vi skal sørge for god beredskap og effektiv 

ulykkes- og krisehåndtering. 

DSBs verdier: 

Vi tar samfunnsansvar gjennom å være tillitsskapende, kompetente, og lagspillere. 

 

2.3  
VÅR VISJON, VIRKSOMHETSIDE, VERDIER OG MÅL 
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Direktoratet skal bidra til å nå følgende mål for justis- og beredskapssektoren: 

1. Kunnskapsbasert forebygging 

2. Redusere sårbarhet i samfunnet  

3. Styrke samhandling i beredskap og krisehåndtering 

4. Bedre ledelse og styrket ledelseskultur 

 

 

 

Direktoratets organisasjonskart og ledelse per 31.12.2019 var som følger:  

 

DSBs ledelse per 31.12.2019:  

Direktør: Cecilie Daae 

Assisterende direktør: Kristin Cordt -Hansen 

Assisterende direktør: Per Kristen Brekke 

Avdelingsdirektør Forebygging og sikkerhet: Ann Christin Olsen-Haines (fungerer) 

Avdelingsdirektør Kunnskapsutvikling og digitalisering: Marit Rindal Endresen 

Avdelingsdirektør Samordning og beredskap: Elisabeth Longva 

Avdelingsdirektør Nød- og beredskapskommunikasjon: Sigurd Heier 

Avdelingsdirektør Sivilforsvaret: Tore Ketil Stårvik  

Avdelingsdirektør Administrasjon: Elisabeth Askim 

Avdelingsdirektør Kommunikasjon: Eva Honningsvåg 

Avdelingsdirektør HR: Kirsten Agerup 

 

 

2.4  
ORGANISASJON OG ØKONOMISKE NØKKELTALL 
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Tabell 1: DSBs balanse  

 

Tabell 2: Utvalgte økonomiske nøkkeltall for virksomheten  

 
 

Definisjoner for økonomiske nøkkeltall 

 
Samlet tildeling Summen av "Samlet tildeling" for post 01-99, jf oppstilling av 

bevilgningsrapporteringen. 

  

Innfridd inntektskrav  Regnskap på kapittel/post i prosent av bevilgning i bevilgningsrapporteringen. 

  

Utnyttelsesgrad Benyttede midler post 01-29 (X) i prosent av tilgjengelige midler post 01-29 (Y).  

Hovedtall (beløp i tusen)

2019 2018

Samlet tildeling for året 1 703 556           1 714 291           

Innfridd inntektskrav (kap 3451 post 01) 99,6 % 99,95 %

Innfridd inntektskrav (kap 3451 post 03) 119,5 % 117,4 %

Innfridd inntektskrav (kap 3456 post 01) 101,0 % 105,0 %

Utnyttelsesgrad 97,7 % 95,7 %

Stillingsbrøk (31.12) 606                    626                    

Antall ansatte (31.12) 645                    655                    

Antall årsverk 568                    582                    

Lønnskostnader per årsverk 1 008 180           982 450             

Sykefravær 4,8 % 5,2 %

Sum driftskostnader 1 890 290           1 879 441           

Sum lønnskostnader 572 747             571 786             

Lønnsandel av driftskostnader 30,3 % 30,4 %

Lønnsandel av driftskostnader post 01 62,8 % 62,2 %

Sum driftsinntekter 1 890 312           1 884 847           

Andel bevilgningsfinansiering 57,5 % 59,3 %

Andel eksternfinansiering 8,8 % 9,4 %

Andel brukerfinansiering 33,7 % 31,3 %
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hvor (X) beregnes slik: Regnskap post 01-29 pluss brukte belastningsfullmakter post 01-29, jf. oppstilling 

av bevilgningsrapporteringen og Note B 

hvor (Y) beregnes slik: Samlet tildeling post 01-29 pluss mottatte belastningsfullmakter post 01-29 minus 

avgitte belastningsfullmakter post 01-29 pluss disponibel merinntekt i henhold til 

merinntektsfullmakt, jf. oppstilling av bevilgningsrapporteringen og note A og B.  

  

Stillingsbrøk Sum av alle stillingsandeler på faste og midlertidige ansatte per 31.12. 

  

Antall ansatte Sum antall personer (hoder), faste og midlertidige ansatte per 31.12. 

  

Antall årsverk  Ett årsverk defineres som en person i 100 % stilling i et helt år. Antall årsverk 

beregnes som sum av månedsverk delt på antall måneder. Årsverksberegningen 

reduseres ikke av ferieuttak eller avspasering av fleksitid og reisetid, men 

reduseres for alt annet fravÞr Ó 1 dag. Om fravÞret/permisjonen er med eller uten 

lønn er uten betydning for beregningen. 

  

Lønnskostnader per årsverk Lønnskostnader dividert på antall årsverk, jf. resultatregnskapet.  

  

Sum driftskostnader Driftskostnader i resultatregnskapet. 

  

Sum lønnskostnader Lønn og godtgjørelser i resultatregnskapet. 

  

Lønnsandel av driftskostnader  Lønnskostnader i prosent av driftskostnader i resultatregnskapet. 

  

Lønnsandel av driftskostnader 

post 01 

Lønnskostnader i resultatregnskapet på kapittel 451/456 post 01 (ekskl øremerket 

fra JD). 

  

Sum driftsinntekter  Driftsinntekter i resultatregnskapet. 

  

Andel bevilgningsfinansiering Inntekt fra bevilgninger i prosent av sum driftsinntekter i resultatregnskapet. 

  

Andel eksternfinansiering Tilskudd og overføringer pluss avgifter og gebyrer pluss andre driftsinntekter i 

prosent av sum driftsinntekter i resultatregnskapet. 

  

Andel brukerfinansiering  Salgs- og leieinntekter i prosent av sum driftsinntekter i resultatregnskapet. 

 

 DSB innførte fra 2018 periodisert regnskap i samsvar med de statlige regnskapsstandardene (SRS). 

Nøkkeltallene for anleggsmidler tar utgangspunkt i inngangsverdiene for åpningsbalansen til DSB i 

2018 og gjenspeiler at mange av anleggene allerede var avskrevet med vesentlige beløp på tidspunktet 

for verdsettelsen av åpningsbalansen. Nøkkeltallene presenteres pr anleggsgruppe. 

 

Opprettholdelsesgrad  

Opprettholdelsesgraden gir uttrykk for hvor stor tilgangen i året er i forhold til årets avskrivninger, dvs. 

at tilgang høyere enn avskrivninger vil gi en opprettholdelsesgrad > 100%.  

Tabell 3: Opprettholdelsesgrad  

 
 

Opprettholdelsesgrad - årets investeringer i forhold til årets avskrivinger 31.12.2019 31.12.2018

Immatrielle eiendeler 45,4 % 37,9 %

Bygninger og annen fast eiendom 0,0 % 8,1 %

Maskiner og transportmidler 216,1 % 380,1 %

Driftsløsøre, inventar, verktøy 168,4 % 181,0 %

Materiell og utsyr Sivilforsvaret 43,7 % 80,6 %

Nettverkseiendeler i Nødnett 44,6 % 7,6 %

Radioterminaler og kontrollromsutstyr i Nødnett 113,1 % 0,0 %
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Opprettholdelsesgraden på immaterielle eiendeler på 45,4 % gir uttrykk for at det i 2019 ikke er foretatt 

investeringer som dekker de årlige avskrivningene. Det er i 2019 gjort vesentlige investeringer i 

immaterielle eiendeler under utførelse (systemer som er under utvikling og som er sentrale i DSB) men 

investeringene påvirker ikke opprettholdelsesgraden da immaterielle eiendeler under utførelse ikke 

avskrives før de er ferdig utviklet.  

For Maskiner og transportmidler er opprettholdelsesgraden høy og gjenspeiler at det er gjort vesentlige 

investeringer i transportmidler til Sivilforsvaret, jf øremerket tildeling fra Justis- og 

beredskapsdepartementet som skal dekke utskifting av kritisk materiell til Sivilforsvaret. I 

anleggsgruppen driftsløsøre, inventar og verktøy er det gjort vesentlige investeringer i nødvendige 

oppgraderinger av eide og leide bygg, inventar og IT-og kontormaskiner.  

 

Opprettholdelsesgraden for nettverkseiendeler i Nødnett og Radioterminaler og kontrollromsutstyr i 

Nødnett er vesentlige høyere for 2019 enn for 2018. Den store endringen her skyldes at det i 2019 er 

hensyntatt investeringer som er gjort i 2017 ï 2019, men som ikke var overført anleggsregisteret på 

grunn av manglende systemstøtte hos leverandør. 

 

Avskrivingsandel 

Avskrivningsandel viser hvor stor andel av anleggsgruppen som er avskrevet og er et grunnlag for å 

vurdere fremtidige investeringsbehov. 

Tabell 4: Avskrivningsandel (avskrevet av opprinnelig anskaffelseskostnad) 

 
 

Avskrivningsandelen for immaterielle eiendeler er på 58,8 % og viser at ferdigutviklede og innkjøpte 

systemer som benyttes i DSB er vesentlig avskrevet og at vi ikke klarer å opprettholde og investere i ny 

programvare i takt med avskrivningene.  

 

For bygg er avskrivningsandelen lav og gjenspeiler at alle bygg i DSB i åpningsbalansen ble vurdert å 

ha en gjenværende levetid på 50 år. Avskrivningsandelen på maskiner og transportmidler, driftsløsøre 

og inventar og for materiell og utstyr i Sivilforsvaret er avskrivingsandelen lavere enn det som er reelt 

ut fra anleggenes alder. Dette skyldes at anleggene allerede ved etablering av åpningsbalansen var 

avskrevet med vesentlige beløp på grunn av alder og slitasje.  

 

Avskrivningsandelen for Radioterminaler og kontrollromsutstyr i Nødnett har gått ned fra 2018 til 2019 

og skyldes at utstyr som tidligere ikke var lest inn i anleggsregisteret for perioden 2017 ï 2019 ble 

aktivert i 2019 og dermed påvirket avskrivingsandelen positivt. At avskrivningsandelen for 

nettverkseiendeler er økende og radioterminaler og kontrollromsutstyr i Nødnett er høy samsvarer med 

forutsetningene om at det ikke skal reinvesteres i dagens Nødnett, men utvikles en ny generasjon 

Nødnett.  

 

 

 

  

Avskrivningsandel - hvor stor andel av gruppen som er avskrevet 31.12.2019 31.12.2018

Immatrielle eiendeler 58,8 % 47,3 %

Bygninger og annen fast eiendom 4,1 % 2,0 %

Maskiner og transportmidler 16,1 % 10,3 %

Driftsløsøre, inventar, verktøy 32,7 % 24,3 %

Materiell og utsyr Sivilforsvaret 18,6 % 9,8 %

Nettverkseiendeler i Nødnett 54,6 % 45,9 %

Radioterminaler og kontrollromsutstyr i Nødnett 91,9 % 92,1 %



 

DIREKTORATET FOR SAMFUNNSSIKKERHET OG BEREDSKAP 15 

 

 

  

KAPITTEL  

3  
Årets aktiviteter 

og resultater  
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3.1.1   

GOD KUNNSKAP OM SÅRBARHET I KRITISKE SAMFUNNSFUNKSJONER, 

KUNNSKAPSUTVIKLING OG FELLES PLANLEGGINGSGRUNNLAG 

 

Risikobildet er i kontinuerlig endring. Dette skyldes både samfunnsutviklingen her i landet og 

utviklingen i ytre forhold som påvirker oss. Den 

gjensidige avhengigheten mellom de kritiske 

samfunnsfunksjonene gir økt kompleksitet og større 

tverrsektorielle utfordringer. Dette igjen gir økt 

behov for kunnskap om sammenhenger, sårbarhet, 

tiltak og effekter.  

 

DSB understøtter Justis- og 

beredskapsdepartementet (JD) i utøvelsen av 

samordningsrollen. Samordningsrollen skal bidra 

til å sikre et godt samfunnssikkerhetsarbeid på tvers 

av sektorer innen rammene av ansvarsprinsippet.  

 

Utvikling av kunnskap om mulige risikoer og 

sårbarheter skjer på ulike måter, bl.a. gjennom egne 

analyser, innhenting av data fra andre aktører, og 

evalueringer etter øvelser og hendelser. Arbeidet 

benyttes også som kunnskapsgrunnlag for 

samfunnssikkerhetsarbeidet hos aktører både på 

sentralt, regionalt og lokalt nivå. Eksempler på slike 

rapporter er "Analyse av krisescenarier" (AKS), 

"Samfunnets kritiske funksjoner. Hvilken 

funksjonsevne må samfunnet opprettholde til enhver 

tid? (KIKS)", rapport om nasjonal 

risikostyringsevne, og evalueringsrapporter Trident 

Juncture.   

 

Ved årsskiftet forelå DSBs evaluering av formålet 

med og utformingen av «Analyser av 

krisescenarier» (AKS). Evalueringen avdekker stor 

grad av nytteverdi hos alle de tiltenkte 

brukergruppen. Samtidig synes analysene å treffe 

ulike behov hos ulike forvaltningsnivåer. 

Kommunene har for eksempel mest nytte av de 

konkrete scenariobeskrivelsene, mens departementene har mest nytte av metodebeskrivelser og oversikt 

 

3.1  
KUNNSKAPSBASERT FOREBYGGING 

Delmål 1 - tildelingsbrev 2019: Ansvarlige for kritiske samfunnsfunksjoner har god kunnskap 

om sårbarheter i funksjonen, om sårbarhetsreduserende tiltak og effekten av disse  

Eksempler på bruk av AKS-analyser 

AKS-analysene brukes ofte som øvelsesscenarioer i 

tverrsektorielle øvelser. F.eks. ga analysen av Hybrid 

angrep mot Norge viktige innspill til 

øvelsesscenarioene i øvelsen Trident Juncture i 2018. 

Analysene brukes også aktivt i hendelseshåndtering 

som grunnlag for situasjonsforståelse og kriseledelse. 

Analysene legger grunnlaget for å påpeke mulige 

utviklingsforløp av en hendelse slik at man kan 

iverksette tiltak av forebyggende karakter før krisen 

eventuelt eskalerer. 

Utarbeidelsen av AKS-analysene skaper også arena 

for samordning. I gjennomføringen av alle 

risikoanalyser inviteres aktuelle representanter for 

myndigheter, infrastruktureiere, forskningsmiljøer og 

nødetater til et felles analyseseminar. 

Analyseprosessene bidrar også til å bygge nettverk 

med analysemiljøer i andre fagetater, som NSM, PST, 

Forsvarsbygg, FFI, POD, NVE og NKOM. 

AKS ble for øvrig benyttet som grunnlag for 

vurdering av effekt av ulike sivile beskyttelsestiltak da 

DSB utarbeidet analyse av dette på oppdrag fra JD i 

2019. De ulike tiltakene ble vurdert opp mot trusler 

som er analysert i de ulike scenariene i AKS 2019. 

AKS-analysene har også bidratt til iverksetting av 

tiltak i andre sektorer, for eksempel i helsesektoren 

knyttet til legemiddelmangel. 
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over risikoområder. På bakgrunn av evalueringen, har DSB gitt sine anbefalinger til videreutvikling av 

AKS.   

 

Basert på bestilling fra JD har DSB med støtte fra NSM utarbeidet rapport som vurderer hvorvidt det 

bør være felles rammeverk for samfunnets kritiske funksjoner og grunnleggende nasjonale 

funksjoner, og hvordan et slik felles rammeverk eventuelt bør realiseres. NSM og DSB er enig om at 

det er både mulig og ønskelig at det startes opp et arbeid med å utvikle et slikt felles rammeverk.  

3.1.2   

SAMFUNNSSIKKERHET- OG BEREDSKAPSARBEID PÅ LOKALT OG REGIONALT NIVÅ 

 

DSB opparbeider seg kunnskap om status på arbeidet med samfunnssikkerhet på lokalt og regionalt 

nivå gjennom flere kilder. Kommuneundersøkelsen, styringsmøter med fylkesmennene, sammenstilling 

av tilsynsrapporter, fagsamlinger for fylkesmannens beredskapssjefer, erfaringsseminarer og 

beredskapsgjennomganger hos embetene er eksempler på dette. DSBs erfaring er at kommunene jobber 

stadig bedre med både enkeltelementer og med det helhetlige og systematiske 

samfunnssikkerhetsarbeidet og at DSBs samarbeid med og oppfølging av fylkesmennene bidrar til et 

styrket arbeid med samfunnssikkerheten i kommunene.  

 

Kommuneundersøkelsen for 2019 viser at den positive utviklingen i arbeidet med samfunnssikkerhet 

på kommunalt nivå fortsetter. Mange kommuner tilfredsstiller lov- og forskriftskravene, og det er en 

positiv utvikling i det systematiske arbeidet med kommunal beredskapsplikt.  

 

De største forbedringspunktene ligger i å ha oppdaterte planer, å benytte plan- og bygningsloven som 

et aktivt virkemiddel for å ivareta samfunnssikkerheten og å sikre at funn fra arbeidet med helhetlig 

ROS finnes igjen i oppfølgingsplaner, plankart og bestemmelser.  
 

Figur 1: Resultater fra DSBs kommuneundersøkelse 2019 

 
Kartet viser resultater fra DSBs 

kommuneundersøkelse 2019. 

Kartet til venstre viser hvilke 

kommuner som oppfyller alle 

minimumskravene til helhetlig 

ROS (mørkegrønt), hvilke som 

bare mangler ett krav (lysegrønt) 

og hvilke som mangler flere 

minimumskrav (oransje). 

Kartet til høyre viser hvilke 

kommuner som oppfyller alle 

minimumskravene til overordnet 

beredskapsplan (mørkegrønt), de 

som kun mangler ett krav 

(lysegrønt) og de som mangler 

flere krav (oransje). 

 

 

 

 

Delmål 2 - tilde lingsbrev 2019: Styrke samfunnssikkerhetsarbeidet lokalt og regionalt 
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Fylkesmennene gjennomfører tilsyn med kommunenes etterlevelse av krav til kommunal 

beredskapsplikt jf. sivilbeskyttelsesloven og tilhørende forskrift. Det skal årlig gjennomføres tilsyn med 

¼ av kommunene. 

 

DSBs sammenstilling av resultatene etter fylkesmennenes tilsyn med kommunal beredskapsplikt viser 

at det i 2018 ble innmeldt 102 tilsyn med kommunal beredskapsplikt. Det ble funnet avvik ved 62 

kommuner. Hovedinntrykket fra embetenes tilsynsrapporter er at kommunene stort sett har god 

forståelse for samfunnssikkerhet og beredskap, og at det er synlige forbedringer siden forrige tilsyn.  

En nærmere gjennomgang av tilsynsrapportene viser at fylkesmennene ivaretar de kravene DSB stiller 

til til syn. Samtidig belyser rapporten forhold som bl.a. gir behov for avklaringer rundt variasjon i 

tilsynspraksis. DSB vil fremover følge opp dette arbeidet.   

Pr. 12.12.2019 har embetene rapportert inn 60 tilsyn i DSBs innmeldingsløsning. I 37 av kommunene 

er det avdekket til sammen 79 avvik. Det er planlagt en tilsvarende oppfølging av tilsynene i 2019 som 

for 2018.     

 

Embetene har fra 2016 fått tildelt en varig økt bevilgning på ca. kr. 600.000 pr. embete knyttet til 

samfunnssikkerhetsarbeidet i kommunene. Den økte bevilgningen har gitt en positiv effekt gjennom 

bl.a. økt aktivitet ut mot kommunene og en bedre kvalitet på arbeidet som gjøres innen kommunalt 

samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeid. Samtidig er samfunnet i endring og det er et større søkelys 

på tema som klimaendringer og totalforsvaret.  

 

DSB ser at betydningen av og forståelsen for Fylkesmannens samordningsrolle på regionalt nivå har 

blitt styrket de siste årene. Det er DSBs inntrykk etter styringsmøter og beredskapsgjennomganger at 

det jobbes systematisk og godt med det regionale samfunnssikkerhetsarbeidet.  

 

De fleste embeter har vært gjennom omfattende sammenslåingsprosesser. DSBs inntrykk er at 

samfunnssikkerhetsområdet har fått god oppmerksomhet i disse prosessene. Flere gir uttrykk for at 

større fagmiljøer på samfunnssikkerhetsområdet er en fordel, men det er fortsatt utfordringer med å 

etablere enhetlige tilnærminger i arbeidet Sammenslåingene har også gitt utfordringer blant annet med 

store fylkesberedskapsråd. 

 

Kommuneundersøkelsen viste også manglende oppmerksomhet og kompetanse på totalforsvarsområdet 

hos kommunene. DSB har opprettet Prosjektforum med deltakelse fra alle etatene som er representert i 

STF på saksbehandler og/eller mellomledernivå. STF og Prosjektforum vil bli arenaer for oppfølging 

av tiltaksplanen etter TRJE18. Se pkt. 3.2.8 om Totalforsvaret. 

 

Digital sikkerhet - regionalt og lokalt nivå  

Regjeringen lansert i januar Nasjonal strategi for digital sikkerhet. DSB følger opp dette gjennom å ha 

særlig oppmerksomhet på digital sikkerhet innen sine ansvarsområder på alle forvaltningsnivåer. 

Gjennom embetsstyringen av Fylkesmannen det et mål å synliggjøre utfordringsbildet knyttet til digital 

sikkerhet på regionalt og lokalt nivå. Øvelse Digital 2020 skal ha et regionalt og lokalt avtrykk. I tillegg 

har Difi-prosjektet "Bedre øvelser for informasjonssikkerhet" regionalt og lokalt nivå som målgruppe 

(se pkt. 3.2.7 om digitale sårbarheter).  

 

DSBs rapport "IKT-sikkerhet på lokalt og regionalt nivå" (januar 2019) gir en vurdering av behovet for 

en felles arena for digital sikkerhet på regionalt og lokalt nivå. I tillegg gir den en vurdering av 

fylkesmannens rolle i responsmiljøene og i nasjonalt rammeverk for digital hendelseshåndtering. 

Kartleggingen viser at kommunene ikke har tilstrekkelige løsninger for å møte de digitale truslene. Det 

er også et behov for arenaer der deltakerne kan drøfte digitale sikkerhetsspørsmål og videreutvikle sin 

kompetanse på området.  
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I løpet av 2019 er det etablert Kommune-CSIRT. 

Denne er organisert som et IKS, med deltagende 

kommuner og fylkeskommuner som eiere. I første 

omgang er dette Lillehammer og Gjøvik kommuner, 

med støtte av Oppland fylkeskommune og 

fylkesmannen i Innlandet. Etableringen av et nytt 

responsmiljø for kommunene vil kunne fungere som 

en felles arena for drøfting av tiltak og 

erfaringsutveksling knyttet til sikkerhetsutfordringer.  

 

Klimarisiko og naturfare ï helhetlig forebygging 

og koordinering 

 

Et systematisk arbeid knyttet til klimarisiko og 

naturfareområdet bidrar til bedre klimatilpasning 

lokalt, regionalt og nasjonalt.  

 

DSB arbeider med klimatilpasning innenfor 

fagområdene elsikkerhet, kjemikaliesikkerhet og 

brann og redning. I tillegg er Sivilforsvaret, som 

statens beredskapsressurs, under DSBs ansvarsområde. DSB skal understøtte JDs samordningsrolle, og 

vi skal bidra til at ulike aktører innarbeider hensynet til klimakonsekvenser inn i sitt 

samfunnssikkerhetsarbeid.  

DSB arbeider for å få og skape oversikt over konsekvensene for samfunnssikkerheten av 

klimaendringene. Ett tiltak i denne sammenheng er å samle inn relevante data og tilrettelegge for god 

utnyttelse av dem. Dette jobbes det blant annet med gjennom arbeidet i Kunnskapsbanken, 

kommuneundersøkelsen, Naturfareforum, arbeid knyttet til risiko- og sårbarhetsanalyser og i 

evalueringsarbeider.  

 

I DSBs kommuneundersøkelse (2019) sier mer enn 

halvparten av kommunene at de har opplevd en eller 

flere alvorlige naturhendelser de siste to årene. 

Kommunene rapporter om flere alvorlige 

følgehendelser, blant annet svikt og forstyrrelser i 

kritiske samfunnsfunksjoner. 40% av kommunene 

svarer at de har eksisterende bebyggelse som ligger 

slik plassert at de ikke tilfredsstiller kravene til 

sikkerhet mot naturfare, mens 35% er ikke sikre på 

om de har slik bebyggelse. Dette vil få økt 

oppmerksomhet fra DSBs side fremover. Blant 

annet vil DSB jobbe videre med 

veiledningsmateriell og andre 

kompetansehevingstiltak rettet mot både fylkesmann 

og kommuner for å bidra til at samfunnssikkerhet 

blir hensyntatt bedre i plan- og reguleringsprosesser.  

 

Naturfareforum 4 jobber for å styrke samarbeidet 

mellom nasjonale, regionale og lokale aktører for å redusere risiko for uønskede naturhendelser. 

                                                      

4 Naturfareforum er et nettverk med en styringsgruppe som består av representanter fra NVE (Norges vassdrags- 

og energidirektorat), DSB, Statens Vegvesen, Bane NOR, KS (Kommunesektorens organisasjon), MET 

Faktaboks - prosjekt 

Fylkesmannen i Agder initierte i 2018 et prosjekt 

for å øke robustheten i kraft, e-kom, informasjons- 

og velferdsteknologi. Prosjektet har sitt utspring i 

en mengde klimarelaterte hendelser som har 

utfordret samfunnets sårbarhet innenfor disse 

områdene. Prosjektet skal finne løsninger og utvikle 

veiledning for systematikk i analyser og oppfølging 

av evalueringer i Agder, men har en nasjonal 

overføringsverdi. DSB sitter sentralt i prosjektet 

sammen med fylkesmannen. I tillegg deltar 

direktorater, kommuner, leverandører av tjenester, 

frivillige organisasjoner og Universitetet i Agder. 

Prosjektet knyttes også opp til DSBs arbeid med 

evaluering av hendelser og øvelser. 

. 

Faktaboks - prosjekt 

Naturhendelser er en hyppig årsak til strømbrudd i 

Norge. Oslo, Bergen og Stavanger kommune har i 

samarbeid Nederland og Latvia deltatt i et 2-årig 

EU-finansiert prosjekt. DSB har stått for det 

metodiske grunnlaget og for koordineringen. 

Prosjektet ble ferdigstilt i november 2019. Formålet 

med prosjektet er å øke kunnskap om sårbarheter 

relatert til strømbrudd i by samt økt kunnskap om 

gjensidige avhengigheter mellom kritiske 

samfunnsfunksjoner i by. Hver av de tre norske 

byene har gjennomført en analyse av sårbarhet for 

strømbrudd i en annen kritisk samfunnsfunksjon. 

Oslo har valgt å se på redningstjenester, Bergen har 

sett på helsetjenester, mens Stavanger har fokusert 

på EKOM-tjenester. Prosjektet har involvert en 

rekke andre aktører i analysearbeidet. Prosjektet ble 

avsluttet med en sluttkonferanse i Oslo i oktober 

2019. 



 

DIREKTORATET FOR SAMFUNNSSIKKERHET OG BEREDSKAP 20 

Naturfareforum er en viktig arena for 

informasjonsutveksling, samordning og samvirke 

på klima og naturfarefeltet. Naturfareforum er 

også nasjonal plattform for det globale 

rammeverket for katastrofeforebygging (Sendai 

rammeverket).  

 

Gjennom Naturfareforum samarbeider relevante 

etater om forebygging mot naturfare. Dette bidrar 

til en mer helhetlig tilnærming og samarbeid for de 

beste løsningene på tvers av sektorer og nivåer. Vi ser allerede resultater av samarbeidet; f.eks. knyttet 

til bedre datagrunnlag og betydningen av skog som vern mot naturfare.   

3.1.3   

BRUK OG FORMIDLING AV DSBS KUNNSKAP 

Kunnskapsbanken 

DSB har med støtte fra Difi sin medfinansieringsordning gjennomført prosjekt Kunnskapsbanken i 

perioden 2017-2019. Prosjektet har bestått i å utvikle en teknisk løsning for sammenstilling, 

tilgjengeliggjøring og publisering av data, samt støtte analyseprosesser på samfunnssikkerhetsområdet. 

Løsningen skal lanseres i 2020. Prosjektet har hatt fokus på data om naturhendelser til bruk i 

analyseprosesser som kan bidra til styrket forebyggende samfunnssikkerhetsarbeid lokalt, regionalt og 

nasjonalt. Det er utarbeidet en gevinstrealiseringsplan som gjør rede for de identifiserte gevinstene av 

Kunnskapsbanken, og beskriver hvordan disse skal oppnås og måles etter at prosjektet er avsluttet.  

Interne effekter (DSB): 

¶ Bedre datagrunnlag for analyser  

¶ Redusert tidsbruk til analysearbeid 

¶ Flere og bedre analyser 

¶ Økt treffsikkerhet i innretting av virkemidler 

Brukereffekter (kommuner og fylkesmenn): 

¶ Enklere tilgang til data innen samfunnssikkerhet 

¶ Bedre datagrunnlag for analyser  

¶ Bedre ROS-analyser 

¶ Økt treffsikkerhet på forebyggende tiltak 

Samfunnseffekt: Redusert tap av samfunnets verdier som følge av naturhendelser.  

Forsknings- og utviklingsarbeid i DSB 

DSBs FoU-strategi har følgende satsingsområder:  

1. God kunnskap om risiko og risikostyring innen og på tvers av DSBs forvaltningsområder  

2. God kunnskap om effekt av virkemiddelbruk rettet mot ulike aktørgrupper  

                                                      

(Meteorologisk institutt), Miljødirektoratet, Landbruksdirektoratet, Fylkesberedskapssjefenes arbeidsutvalg og 

Statens Kartverk.  

Faktaboks - prosjekt 

Et av prosjektene i regi av Naturfareforum 

innebærer å se nærmere på bruk av ROS-analyse til 

håndtering av overvannsflom i en konkret kommune 

(Oppegård). Det er gjennomført et seminar med 

kommunen og relevante aktører. Dette har gitt 

verdifulle erfaringer som DSB tar med i videre 

metodeutvikling og veiledningsarbeid. 
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3. Synlig og systematisk FoU-arbeid på samfunnssikkerhetsområdet.  

DSB brukte ca. 2,4 mill. kroner fra eget budsjett til FoU i 2019. Av disse gikk 2 mill. kroner til 

Nordforsk sitt Societal Security program, 200 000 til FFI sitt BAS 9 program, og de resterende midlene 

i hovedsak til gjennomføring av interne formidlingsarrangementer. I tillegg kommer den faste 

bevilgningen på vel 2 mill. kroner over statsbudsjettet til RISE Fire Research AS. 

DSB har også i 2019 medvirket i en lang rekke søknader på forskningsmidler, i hovedsak under Norges 

forskningsråd samt EUs Horisont 2020. Erfaringsmessig er det kun et fåtall som får støtte. Av 

tildelinger gitt i 2019 inngår to prosjekter under forskningsrådets SAMRISK-program, begge fra 

Universitetet i Stavanger. Det ene gjelder ivaretakelse av samfunnssikkerhetshensyn i anskaffelser og 

det andre lokal klimatilpasning. DSB deltar i disse prosjektene primært som sluttbruker og gjennom 

tilgjengeliggjøring av datagrunnlag, og er gitt mulighet for bredere involvering etter behov og kapasitet.  

Av øvrige prosjekter som er gitt støtte fra forskningsrådet i 2020 kan nevnes et samarbeidsprosjekt 

ledet av Universitetet i Bergen om skadevirkninger av stormer og ekstremvind samt et 

forskningsprosjekt om helsefarer for brannmannskaper. Flere av de søknadene DSB har deltatt i 

avgjøres i 2020. Generelt gir medvirkning i søknadsprosesser god innsikt i løpende forskningsinitiativ 

og mulighet til å tydeliggjøre relevans. Aktiv dialog med ulike miljøer øker muligheten for at 

forskningen treffer DSBs behov.  

FoU-arbeidets bidrag til kunnskapsutvikling i DSB skjer bl.a. gjennom utvikling og bruk av 

bibliotekets tjenester samt gjennom interne formidlingsarrangementer. Sistnevnte omfatter månedlige 

kunnskapsfrokoster, med bruk av både interne og eksterne innledere. I tillegg har det vært gjennomført 

fire fagseminarer, bl.a. om ulike kriterier for vurdering av risikoaksept samt om krisehåndtering på 

operativt og strategisk nivå. Fagseminarene har hatt bidrag fra ledende forskere innen fagområdene. De 

interne formidlingsaktivitetene har god deltakelse fra ulike avdelinger og gir nyttig og verdifull 

kunnskap på prioriterte fagområder. De bidrar også til fellesskap på tvers og bedre helhetsforståelse. 

DSB har også deltatt aktivt i FoU-samarbeidet innen rammen av Østersjørådet, og deltok i den 

forbindelse i planlegging og gjennomføring av et fagseminar om evidensbasert brannsikkerhetsarbeid 

som ble gjennomført i MSB/Karlstad i oktober 2019.  

Aktiviteten i 2019 dekker også tiltak for mer systematisk kunnskapsforvaltning i DSB. Bl.a. er det laget 

en konseptbeskrivelse for identifikasjon og oppfølging av kunnskapsbehov på 

samfunnssikkerhetsområdet. Videre arbeid her skal gi en bedre strukturert oversikt over 

kunnskapsbehov som kan legges til grunn for nye initiativ, både egeninitierte og overfor eksterne 

forskningsmiljøer. 

Forskning på brannsikkerhet   

Det blir årlig bevilget midler til forskningsprosjekter under en samarbeidsavtale med Rise Fire 

Research AS. Prosjektene skal være til allmenn nytte og fremme den faglige utviklingen av Rise Fire 

Research AS for å sikre et brannfaglig forskningsmiljø i Norge. 

En utlysning om støtte til forsknings- og innovasjonssentre med utgangspunkt i midler fra 

Gjensidigestiftelsen (Brannløftet) har resultert i etableringen av Fire Research and Innovation Centre 

(FRIC), som ledes av RISE Fire Research i Trondheim, med NTNU og SINTEF som 

forskningspartnere. Senteret disponerer 30 mill. kroner over en femårs-periode 2019 ï 2023 i tillegg til 

egne midler og bidrag fra partnere i form av kroner og timer, totalt ca. 70 mill. kroner. DSB er partner i 

senteret, og har forpliktet seg til årlig å bidra ba med 200 000 kroner samt minimum 200 timer i denne 

perioden. Det er i tillegg bevilget midler til et selvstendige forskerprosjekter med fokus på helserisiko 

for brannmannskaper.  
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Kunnskapsbaserte brann- og redningsvesen 

Rapporteringsløsningen BRIS (Brann, Redning, Innrapportering og Statistikk) ble tatt i bruk av alle 

landets brann- og redningsvesen i 2016 for å skape et kunnskapsgrunnlag for videre utvikling av brann- 

og redningsområdet i Norge. 

BRIS har allerede bidratt til å få fram ny kunnskap om branner i Norge, både til bruk i forebyggende 

arbeid og utvikling av brann- og redningsvesenets beredskap. Imidlertid vet vi at det å skape 

kunnskapsutvikling er en langsiktig prosess som også er avhengig av mange andre faktorer enn BRIS.  

For å forsterke arbeidet med kunnskapsutvikling innenfor brann- og redningstjenesten startet DSB i 

2018 arbeidet med å videreutvikle BRIS slik at data skal bli enklere tilgjengelig for analyse og 

formidling. Utviklingen ble finansiert av Gjensidigestiftelsen gjennom Det store brannløftet. Sommeren 

2019 lanserte DSB den nye søk-, statistikk og visualiseringsmodulen brannstatistikk.no. Modulen ble 

tilgjengelig for alle brannvesen og 110-sentraler i juni, og deretter for allmenheten i desember. Den nye 

løsningen vil gi gevinster og skal blant annet bidra til mer effektivt analysearbeid, bedre planlegging, 

læring på tvers og mer målrettet forebyggende- og beredskapsarbeid. 

3.1.4   

KOMMUNIKASJON OG KAMPANJER 

Egenberedskapsuka 

I uke 44 gjennomførte DSB for første gang "Egenberedskapsuka". Dette er en videreføring av 

kampanjen «Du er en del av Norges beredskap», som ble lansert ett år tidligere. Kommuner, 

fylkesmenn, sivilforsvarsdistrikter og frivillige organisasjoner ble invitert med på et samarbeid om å 

gjennomføre lokale aktiviteter ï hvor målet var å informere folk om hvordan de kan klare seg selv i 

minst tre døgn i en krisesituasjon. 

DSB utviklet materiell til fri bruk lokalt, delte gode eksempler og etablerte et diskusjonsforum for 

lokale arrangører. For å skape oppmerksomhet og engasjement, og dermed drahjelp for lokale tiltak, ble 

det gjennomført en kampanje i sosiale medier om egenberedskap. Her var fokus på å gi gode råd og 

svar på hvordan folk kan etablere sitt eget lager med beredskapsvann.  

Egenberedskap ble omtalt i 124 medieoppslag i kampanjeperioden. Det ga et potensielt publikum på 

1,6 millioner. 95 prosent av oppslagene var positive. Filmene på Facebook ble sett av nesten 1,1 

millioner mennesker, med 2,86 millioner eksponeringer. Antall besøk til sikkerhverdag.no ble nesten 

firedoblet i kampanjeperioden, til 30 337 i løpet av en tidagersperiode.  

Halvparten av de spurte i en befolkningsundersøkelse svarer at de har fått med seg noe om 

egenberedskap i mediene i løpet av «Egenberedskapsuka». Andelen av befolkningen som kjenner til 

myndighetenes råd om egenberedskap har økt fra 65 til 71 prosent som følge av kampanjen, mens 

andelen som oppgir at de har lagret vann ligger stabilt på rundt 20 prosent rett før og rett etter uke 44.  

Det er entydig positive tilbakemeldinger fra kommunene som har deltatt, og DSB har fått mange 

oppfordringer om å gjennomføre en egenberedskapsuke også i 2020. 

Alt vi kan mot brann  

DSB har også i 2019 fulgt opp Nasjonal kommunikasjonsstrategi for brannsikkerhet 2013-2020 

gjennom satsingen «Alt vi kan mot brann» og arbeid i Nasjonal koordineringsgruppe for 

brannkommunikasjon. Gruppen har siden 2014 arrangert årlige aktiviteter og kampanjer, blant annet en 

komfyrvaktkampanje som skal øke befolkningens bevissthet om brannfarer i hjemmet, spesielt ved 

http://www.brannstatistikk.no/
https://www.dsb.no/egenberedskap
https://www.sikkerhverdag.no/
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bruk av komfyren. Evalueringer i etterkant av kampanjene viser stor effekt av kampanjen. I perioden 

fra 2013 til 2019 har andelen i befolkningen som svarer at de har installert komfyrvakt økt fra åtte til 25 

prosent. I samme periode har befolkningens kunnskap om komfyrvakt vist en jevn økning. Mens nesten 

20 prosent i 2015 svarte at de ikke visste hva en komfyrvakt var er det tallet i 2019 nede i 10 prosent. 

I 2018/19 gjennomførte BDO en kvalitativ undersøkelse på oppdrag fra DSB. Undersøkelsen viser at vi 

langt på vei har nådd målet om mer samordnet kommunikasjon. Det er ikke lenger så mange ulike 

budskap rundt brann som tidligere. 

Kommunikasjonskanaler 

www.dsb.no 

DSB.no, DSBs nettside for fagfolk, hadde i overkant av 1,7 millioner sidevisninger i 2019, tilsvarende 

antall som året før.  

www.sikkerhverdag.no 

Antall sidevisninger på sikkerhverdag.no, DSBs nettside for privatpersoner, var på 508.000 i 2019. Det 

er en økning på 6,5 prosent sammenlignet med 2018. Det er innhold om beredskap i hjemmet som 

beholder førsteplassen over mest besøkt innhold. Over 60 prosent av de besøkende kommer fra 

søkemotorer. Trafikken til sikkerhverdag.no nådde en høy topp i forbindelse med «Egenberedskapsuka 

2019», som ble gjennomført i uke 44. I forbindelse med denne kampanjeuka ble det publisert en rekke 

utdypende artikler om egenberedskap, i tillegg til at alt innholdet på nettstedet også ble oversatt til 

engelsk.  

www.kriseinfo.no 

Kriseinfo.no er lite besøkt, foruten to årlige besøkstopper i forbindelse med varslingsprøvene i 

henholdsvis januar og juni. Det norske innholdet er totalt besøkt av drøyt 14.000 brukere i løpet av 

2019, mens det engelske innholdet er besøkt drøyt 3.300 ganger.  

 

www.sivilforsvaret.no 

Besøkstallene på sivilforsvaret.no var noe lavere i 2019 (77.152) enn året før (100.334). Nedgangen i 

antall besøkende ses spesielt i sommermånedene, der det sommeren 2018 var hektisk 

skogbrannaktivitet og mange besøkende i den forbindelse. 

www.nodnett.no 

DSBs nettside rettet mot Nødnett-brukere lar brukerne finne informasjon om produkter og tjenester, 

bestille og endre på abonnementene sine, samt oppdatere seg om det siste om Nødnett. I 2019 hadde 

nødnett.no nærmere 51.500 økter, hvilket tilsvarer en økning på over 110% sammenlignet med 2018. I 

2019 hadde nødnett.no litt over 108.000 sidevisninger, hvilket var en økning på drøye 100% fra 

foregående år. 

Omtale i media og pressehenvendelser 

Sammenlignet med 2018 ï som var et rekordår hva medieomtale og pressehenvendelser angår, mye på 

grunn av skogbrannsommeren 2018 ï var det færre mediehenvendelser og medieoppslag hvor DSB og 

Sivilforsvaret nevnes i 2019. 
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Tabell 5: mediehenvendelser og oppslag 

Antall  Nedgang i prosent fra 2018 

Mediehenvendelser: 572 34 % 

Medieoppslag der DSB nevnes: 5858 11 % 

Medieoppslag der Sivilforsvaret nevnes: 6638 68 % 

Medieoppslag der Nødnett nevnes: 1223 - 

3.1.5   

DSBS SKOLEVIRKSOMHET 

Sivilforsvarets utdannings- og kompetansesenter 

Sivilforsvarets utdannings- og kompetansesenter er under etablering og ny skolesjef tiltrer våren 2020. 

Kompetansesenteret skal ha en strategisk rolle som fagutvikler og faglig innovatør. 

Kompetansesenteret skal være en drivkraft for evaluering og tilbakeføring av erfaringslæring. 

Oppbygging av Kompetansesenteret er en del av utviklingen av DSB-akademiet. Se for øvrig omtale 

under 3.2.9 om Sivilforsvaret. 

Utdanning av brann- og redningspersonell (NBSK) 

 

Norges brannskole har levert utdanningen i henhold til vedtatt kurskatalog for 2019 rettet mot 

kommunale brann og redningsvesen innen områdene grunnkurs for brannkonstabler, lederkurs, 

brannforebyggende kurs og opplæring for alarmsentraloperatører for 110 sentralene. I tillegg er det 

gjennomført grunnkurs- og lederkurs for innsatspersonale ved Avinors lufthavner i henhold til deres 

behov, samt opplæring innen akutt forurensning for en rekke kommuner i samarbeid med Kystverket 

og Norsk oljevernforening for operatørselskap (NOFO).  

 

Antall kurs gjennomført er på samme nivå som tidligere år. Den største utfordringen er fremdeles at en 

stor andel av bemanningen ved landets deltidsbrannvesen er uten utdanning slik 

dimensjoneringsforskriften krever gjennomført. NBSK har i 2019 støttet all deltidsutdanning 

kommunene har tatt initiativet til, og gjennom reiser og kontakter bidratt til oppstart av flere kurs 

regionalt. 

 

For å redusere sårbarheten i samfunnet bidrar NBSK med en rekke kurs innen andre områder: 

Feierfagutdanning i samarbeid med Nordland Fylkeskommune, som et viktig bidrag til forebyggende 

brannvernarbeid. I samarbeid med KRIPOS og DSBs el. Tilsynsregion nord er det gjennomført kurs 

innen brannetterforskning.  

 

For å styrke tunellsikkerheten er det gjennomført kurs sammen med Statens vegvesen og Molde brann 

og redning i Runehammar anlegget. I samarbeid med regionale brannvesen har NBSK gjennomført 

kurs innen skogbrannslukking. 

 

Håndtering av uhell med farlige stoffer er et viktig element både i grunnopplæringen og i 

lederutdanningen. Skolen yter dermed viktig bidrag til gjennomføringen av CBRNE-strategien.  

Fellesnevner for denne utdanningen er at den styrker kommunenes evne til både å handtere en rekke 

hendelser som treffer dem, men ikke minst deres evne til forebyggende arbeid. 

Kursprogrammene for grunn- og lederutdanning deltid og forebyggende brannvern er revidert og 

tilpasset fremtidens kompetansebehov. Kursene er attraktive og mottar svært gode tilbakemeldinger fra 

kursdeltakerne. NBSK har et utstrakt og tett samarbeid med landets brann- og redningsvesen både ved 
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gjennomføring av regionale kurs i regi av brannskolen og for å leie inn oppdatert instruktørkompetanse 

til kursene som gjennomføres i Tjeldsund. 

Kurs ved Nasjonalt utdanningssenter for samfunnssikkerhet og beredskap (NUSB) 

Kurs ved Nasjonalt utdanningssenter for samfunnssikkerhet og beredskap (NUSB) Som et vesentlig 

bidrag til å styrke samfunnssikkerheten lokalt og regionalt driver NUSB kompetanseheving via kurs 

som primært er rettet mot ansatte hos kommuner og fylkesmenn. Det deltar også representanter fra en 

rekke andre offentlige og private virksomheter på kursene. NUSB leverte 1478 kursdager i 2019.  

Tabell 6: Kurs ved NUSB ï nivå og antall kursdeltakere 

Kurs/nivå  Antall kursdeltakere 2019 Prosentvis fordeling 

Lokalt nivå (kommuner)  249 50 % 

Regionalt nivå (fylkesmenn og 

fylkeskommuner)  

24 5 % 

Sentralt nivå (direktorater) 75 15 % 

Departement  5 1 % 

Andre 149 29 % 

 

Kursene ved NUSB dekker et bredt spekter av opplæringsbehov knyttet til kommunenes plikter etter 

Sivilbeskyttelsesloven samt mer generelle kurs i CIM, mediehåndtering, sikringsrisikoanalyse, liaison i 

sikkerhet og beredskapsarbeid, krisekommunikasjon, risiko- og sårbarhetsanalyser, sikkerhet ved store 

arrangementer og øvelsesplanlegging. Den årlige kommuneundersøkelsen viser at kommunene 

fremdeles har en vei å gå hva gjelder; samarbeid om helhetlig ROS, samarbeid om 

beredskapsplanlegging, samarbeid om øvelser og krisehåndtering, og kunnskap om Totalforsvaret. 

NUSB er et vesentlig virkemiddel for å nå ut til kommunene med kompetanse på disse områdene. 

DSB har i rapporteringsperioden bidratt inn i prosjektet "Felles etter- og videreutdanning for nød- og 

beredskapsaktørene" ï kursporteføljen ved NUSB vil tilpasses til og harmoniseres med resultatet fra 

dette arbeidet. Internt i DSB er det også påbegynt et arbeid for å se de ulike skolemiljøene i et helhetlig 

perspektiv for å kunne heve kvaliteten og øke styrbarheten av ressursene. Totalforsvaret vil bli viet 

særskilt oppmerksomhet i neste års kursportefølje med tilpasning av eksisterende kurs og utvikling av 

nye. 

3.1.6   

KVALITETSSIKRING AV JURIDISK ARBEID OG STANDARDISERING 

Kvalitetssikring mv.  

DSBs ansatte har i 2019 gjennomført e-læringskurs i regi av Direktoratet for forvaltning og IKT (Difi), 

et eget tilpasset obligatorisk kurs i grunnleggende forvaltningskunnskap over to dager og et heldagskurs 

om DSBs fire lover for å bidra til effektiv, korrekt saksbehandling og mer helhetlig praksis. Kursene 

ble gjennomført på hovedkontoret og flere andre steder i Norge. Ca. 350 ansatte i DSB deltok på 

kursene. Evalueringer viser at de ansatte hadde god nytte av kursene.       

DSB har også planlagt en rekke juridiske fagseminarer i 2020, herunder om plan- og bygningsloven, 

gjennomføring og håndhevelse av EØS-regler og juridiske problemstillinger ved DSBs 

samordningsrolle.  
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For å bidra til bedre kvalitet på tilsynsgjennomføringen i DSB har vi i 2019 igangsatt arbeidet 

"Kvalitetssikring av tilsyn". Arbeidet har tatt utgangspunkt i allerede identifiserte tiltak for å bedre 

kvalitetssikringen av tilsyn. Arbeidet har blant annet resultert i en ny tilsynsstrategi for 2020 ï 2024 og 

en obligatorisk opplæringsplan for tilsynsmedarbeidere. Arbeidet fortsetter i 2010 med ferdigstillelse 

og iverksettelse av et internt tilsynskurs.  

Regelverksarbeid 

Kjemikalieområdet 

Gjennomgang og evaluering av gjeldende regelverk 

DSB sluttførte ved årsskiftet 2018/2019 en gjennomgang av samtlige forskrifter på kjemikalieområdet 

for å vurdere endringer for å effektivisere forvaltningen og lette aktørenes informasjonsplikt til DSB.  

Gjennomgangen viste at det nasjonale handlingsrommet er begrenset, men det ble avdekket enkelte 

krav på eksplosiv- og pyroteknikkområdet som kunne oppheves. Dette følges opp i kommende 

revisjoner av forskriftene.   

DSB sluttførte i 2019 også to rapporter på farlig godsområdet for å forbedre, kvalitetssikre og 

effektivisere forvaltningen av området: 

- Vurdering av gjeldende og fremtidig kontrollordning for ADR-tanker 

- Utredning av DSBs ansvar og oppgaver på transport av farlig godsområdet. 

I rapportene foreslås det en rekke tiltak og prioriteringer for en bedre ressursutnyttelse, effektivisering 

og kvalitetssikring av arbeidsprosesser, hvorav noen også forutsetter forskriftsarbeider. Forslagene 

følges opp videre.    

På oppdrag fra DSB har PWC gjennomført en vurdering av gjeldende regelverk for LPG-flasker og 

behovet for eventuelle tiltak, da regelverket har vært gjenstand for uenighet blant de ulike aktørene i 

bransjen.  PWC konkludert med at dagens regelverk oppfyller formålet og at sikkerhetsgevinsten ved 

reguleringen er høy. Anbefalingen var derfor å ikke redusere kravene i dagens lovgivning. DSB ser på 

denne bakgrunn ikke behov for å endre regelverket for fylling av flaskegass, men vil på bakgrunn av de 

øvrige anbefalingene i rapporten vurdere behovet for endringer i veiledningen på området.    

DSB arrangerte i mai 2019 en konferanse for å få innspill fra ulike etater, interesseorganisasjoner og 

fyrverkeribransjen om behov for strengere regulering av privatpersoners bruk av fyrverkeri. DSB har 

anbefalt overfor Justis- og beredskapsdepartementet at spørsmålet må utredes nærmere, og at det settes 

ned en bredt sammensatt arbeidsgruppe slik at alle sider ved en innskjerping herunder et forbud kan bli 

belyst.  

Endringer av gjeldende regelverk 

DSB har i 2019 jobbet med endringer av forskrift om håndtering av farlige stoffer for bl.a. å 

tydeliggjøre bestemmelsene og gjøre disse lettere tilgjengelig for aktørene, samt vurdere om det skal 

innføres begrensninger på hvilke kjemikalier privatpersoner kan oppbevare i sitt eget hjem. Anmodning 

om høring av endringer vil oversendes departementet i løpet av første halvår 2020.  

Det har i 2019 også vært jobbet med å endre og slå sammen bestemmelsene om fyrverkeri og 

pyroteknikk i den gamle eksplosivforskriften fra 2002 med bestemmelsene i forskrift om pyrotekniske 

artikler. Gjeldende regulering er i stor grad skrevet med tanke på håndtering av fyrverkeri, og ikke alle 

de andre pyrotekniske artiklene som ble innlemmet ved gjennomføringen av direktiv 2013/29/EU om 

pyrotekniske artikler. Det er behov for å vurdere for hvilke produkter det kun skal stilles produktkrav 

og for hvilke det i tillegg er behov for å regulere håndteringen.  For å få innspill til regelverksarbeidet 
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arrangerte DSB to workshoper med deltakere fra utvalgte brannvesen, Brannvernforeningen, Norsk 

Fyrverkeriforening og Foreningen for profesjonelle pyroteknikere. DSB vil anmode departementet om 

høring tidlig 2020 og målsettingen er at ny forskrift skal tre i kraft 1. juli 2020. Eventuelle 

begrensninger i privatpersoners bruk av fyrverkeri er ikke en del av denne revisjonen.  

Høsten 2019 ble det vedtatt en ny EU-forordning om utgangsstoffer for eksplosiver, som gjør at 

forskrift om håndtering av utgangsstoffer må revideres. Dette arbeidet er påbegynt. DSB har lagt ned et 

betydelig arbeid i utarbeidelsen av EU-forordningen, ved å arrangere workshoper etter anmodning fra 

Europakommisjonen, holde innlegg og inngi både skriftlige og muntlige forslag. DSB har i stor grad 

fått gjennomslag for sine forslag, noe som gjør at EU-forordningen i innhold er svært lik den 

reguleringen vi allerede har i Norge. EU-forordningen skal være gjennomført i norsk rett innen februar 

2021. 

DSB har med hjemmel i sivilbeskyttelsesloven fastsatt endringer i forskrift om industrivern som trådte i 

kraft 1. januar 2020. Endringen medfører at forskriftens virkeområde er presisert og at det er tydeligere 

at industrivernet skal tilpasses virksomhetens risiko og eget behov.  

Brannområdet  

I JDs tildelingsbrev til DSB for 2019 fikk DSB i oppdrag å bistå JD i arbeidet med å gjennomføre 

brann- og eksplosjonsvernloven på Svalbard. I november 2019 presiserte JD at DSB skal utarbeide et 

problemnotat og grovskisse til ny tilpasningsforskrift og at det i dette arbeidet skulle det ses hen til 

rapporten "Brann- og eksplosjonsvernloven på Svalbard" fra mai 2015. Problemnotatet og skisse til ny 

forskrift ble sendt JD i slutten av desember. DSB har bedt JD om et møte for avklaring av videre arbeid 

og bistand fra DSB. 

DSB foreslo ytterligere regulering i forslag til brann- og redningsvesen forskrift i juli 2019 for å sikre 

automatisk overføring av informasjon fra 110-sentralene til rapporteringsløsningen BRIS. Med denne 

plikten vil statistikk bli ivaretatt uavhengig av hvem som har eierskapet til fremtidige 

oppdragshåndteringsverktøy på nødmeldesentralene. I påvente av ny fagskole for brann- og 

redningspersonell så DSB også behov endringer i kompetansebestemmelsene for å sikre samsvar 

mellom kvalifikasjonskravene og dagens utdanningsmodell ved Norges brannskole, der utdanningen tas 

etter ansettelse i et brann- og redningsvesen. Forslag ble sendt departementet i oktober.  

DSB utarbeidet i 2019 et problem- og utredningsnotat om forskrift om brannforebygging knyttet til 

blant annet klart språk og behovet for å endre forskriftens § 3 om forbud mot å gjøre opp ild (ofte kalt 

"bålforbudet"). JD ga i november 2019 sin aksept til å starte regelverksarbeidet, og DSB har påbegynt 

dette arbeidet som vil fortsette i 2020. 

DSB har endret § 23 i forskrift om brannforebygging slik at kravet om nasjonal typegodkjenning for 

håndslokkere som skal omsettes på det norske markedet er tatt bort. I tillegg er krav til effektivitet og 

funksjonalitet brakt i samsvar med kravene som gjelder i Norden og i EU/EØS. Endringen trådte i kraft 

1. januar 2020. Bakgrunnen for endringen er at dagens ordning med godkjenning påfører 

markedsaktørene betydelig utgifter, og må anses som en ulempe både administrativt og rent tidsmessig 

for markedsaktøren.  

Elsikkerhetsområdet  

DSB fremmet i juni 2017 forslag om endringer i el-tilsynsloven og tilhørende forskrifter i den hensikt å 

endre finansieringssystemet for elsikkerhetsområdet. Forslaget innebærer at kostnadene, dels relatert til 

utførte tilsyn og dels til behandling av søknader om videreføring av lovregulerte yrker, mer skal 

belastes den som mottar tjenesten, og samtidig ikke være førende for direktoratets prioriteringer og valg 

av virkemidler. Endringene vil kunne gjøre forvaltningen av el-tilsynsloven mer effektiv og risikobasert 
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innenfor Regjeringens føringer. Det er dessuten en forventing om at forslaget vil kunne effektivisere 

behandlingen av søknader om videreføring av lovregulerte yrker. DSB avventer videre arbeid inntil 

tilbakemelding fra departementet.  

Produktsikkerhetsområdet  

DSB har i samarbeid med Miljødirektoratet utarbeidet et høringsnotat om endringer av 

reaksjonshjemlene i produktkontrolloven. Form¬let med endringene er ¬ forbedre kontroll- og 

reaksjonshjemlene til myndighetene som fører tilsyn med etterlevelsen av bestemmelser som er gitt i 

eller i medhold av produktkontrolloven. Endringene ble sendt på departementsforeleggelse før jul.  

DSB har igangsatt et arbeid med forskrift om sikkerhet ved lekeplassutstyr da forskriften på enkelte 

områder er utdatert og uklar, og ikke i samsvar med krav i gjeldende standarder. I arbeidet utreder DSB 

både behovet for å endre enkelte bestemmelser og om forskriften bør oppheves helt eller delvis. DSB 

vil i det videre arbeidet konsultere Miljødirektoratet om deres ansvarsområder under forskriften og tar 

sikte på å anmode departementet om høring før sommeren 2020.  

DSB og Nkom har igangsatt et arbeid som skal se på mulighetene for en mer hensiktsmessig 

arbeidsfordeling mellom de to tilsynsmyndighetene, og regelverket vil måtte endres tilsvarende. 

Sivilbeskyttelse - Sivilforsvaret 

Det pågår et arbeid med å oppdatere hjemmelsgrunnlaget i sivilbeskyttelsesloven og utarbeide ny 

sivilforsvarsforskrift som skal samle nødvendige bestemmelser på sivilforsvarsområdet. DSB har 

kommet med innspill til høringsnotat om endringer i sivilbeskyttelsesloven, og endringene ble sendt på 

høring i september 2019, med høringsfrist 6. januar 2020. En ny forskrift om midlertidig fritak fra 

tjeneste for tjenestepliktige i Sivilforsvaret trådte i kraft 1. januar 2020. Forskriften gir nærmere 

bestemmelser om midlertidig fritak fra tjeneste når samfunnsinteresser krever det eller det foreligger 

vektige velferdsinteresser. Det er utarbeidet en veileder til denne forskriften som skal bidra til å 

forenkle saksbehandlingen og sikre en enhetlig praksis i sivilforsvarsdistriktene.  

I arbeidet med ny sivilforsvarsforskrift ble det i mars oversendt to problemnotater til JD, om hhv. 

vurdering av om vedlikeholdsansvaret for Sivilforsvarets materiell skal overføres fra kommune til stat 

og vurdering av om sivilforsvarsforskriften bør inneholde bestemmelser om refselse etter en tilpasset 

modell av Forsvarets disiplinærreglement. I desember ble det sendt et brev til JD om videre oppfølging 

av temaet evakuering. Gjennom året har det vært tett dialog mellom DSB og JD i arbeidet med ny 

forskrift. Sivilforsvarsdistriktene har vært involvert i arbeidet ved dialogmøter og intern høring høsten 

2019. Ny sivilforsvarsforskrift planlegges sendt på høring februar/mars 2020 og tre i kraft samtidig 

med lovendringene (1. juli).  

Personvern ï tilpasninger til nytt lovverk  

20. juli 2018 trådte nytt personvernregelverk (ny personopplysningslov og EUs generelle 

personvernforordning mv.) i kraft. Regelverket stiller nye krav til virksomhetens behandling av 

personopplysninger. Som følge av nye krav ansatte DSB et personvernombud i juni 2018.  

I 2019 har DSB arbeidet videre med nye rutiner og maler for håndtering av krav og rettigheter etter 

personvernregelverket. Det er samtidig satt i gang et arbeid med å etablere et nytt helhetlig 

styringssystem for sikkerhet. Dette skal settes i sammenheng med rutinene for personvern. Arbeidet 

fortsetter i 2020. Det er videre satt i gang et arbeid med å avdekke avvik fra kravene i 

personvernregelverket ved den enkelte "behandlingen" av personopplysninger, og med å 

foreslå/iverksette tiltak for å lukke avvikene. Arbeidet fortsetter i 2020. Utover dette har DSB gjort 
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endringer og tilpasninger ved øvrige rutiner, avtaler og behandlingsaktiviteter. Det gjenstår fortsatt et 

betydelig arbeid på området. 

Standardisering  

Henvisning til anerkjente standarder som akseptert metode for å oppfylle sikkerhetskravene i forskrifter 

er i dag et bærende prinsipp i produktsikkerhetsarbeidet gjennom funksjonelle rammeforskrifter. 

Standarder er også viktig for at det skal utvikles kommunikasjonsløsninger tilpasset nød og 

beredskapsaktørenes behov for samhandling, forebygging og håndtering av større ulykker og hendelser. 

Offentlige tilskudd til Norsk Elektroteknisk Komite (NEK) gir DSB en mulighet til å styre NEKs 

prioriteringer til områder som har stor betydning for samfunnssikkerheten i stort og som ivaretar den 

almene borgers interesser. DSB finansierer også standardiseringsarbeider- og komiteer under Standard 

Norge, og har i 2019 hatt et fortsatt særskilt fokus på samfunnssikkerhetsområdet.  

For DSB har det blitt stadig viktigere å følge opp standardiseringsarbeidet nasjonalt, regionalt og ikke 

minst globalt. DSB har en aktiv rolle i sentrale standardiseringskomiteer for å ivareta og forbedre 

sikkerheten innenfor de områdene vi forvalter, særlig innen el- og produktsikkerhet og 

samfunnssikkerhet. I 2019 har f.eks. DSB ledet de nasjonale standardiseringskomiteene under Standard 

Norge for hhv. samfunnssikkerhet og risiko. I disse komiteene deltar myndigheter fra blant annet helse, 

politi, toll, luftfart, næringslivet, forskningsmiljøer og interesseorganisasjoner. Internasjonalt har DSB 

vært med på å initiere et standardiseringsarbeid knyttet sikkerhet ved store arrangementer i byer, for 

eksempel OL eller VM. Initiativet kom på bakgrunn av Norges erfaringer med sykkel-vm i Bergen i 

2017. DSB deltar i dette internasjonale arbeidet som ledes av Bergen kommune og har deltakere fra en 

rekke land, samt representanter fra blant annet Tokyo-OL 2020 og Beijing-OL 2022. Arbeidet vil 

resultere i retningslinjer for å sikre god forankring og gode beslutningsgrunnlag, hvordan redusere 

risiko knyttet til sikkerhet og beredskap og involvering av alle relevante aktører i en tidlig fase.   

DSB deltar i Standard Norges komite for standardisering av befolkningsvarsling i Norge. Sivilforsvaret 

har sammen med NBK fullført en EU-workshop: "On the implementation of article 110 of the EECC 

(Public Warning System)". Workshopen er basert på andre lands erfaringer med mobilbasert varsling. I 

tillegg har Sivilforsvaret og NBK bidratt på fagområdet befolkningsvarsling i EU-kommisjonenes 

"Early Warning Systems (EWS) expert working group". Norge er gjennom EØS avtalen forpliktet til å 

implementere og gjennomføre Article 110 (1) of Directive (EU) 2018/1972. Fra norsk side er det 

ønskelig at implementering av det nye regelverket skjer samtidig med implementering i EU. Fristen for 

dette er 21. juni 2020. 

I tillegg leder vi komiteen for revisjon av NS 5814 Krav til risikovurderinger. 

DSB har i 2019 utarbeidet en strategi og retningslinjer for arbeidet med standardisering. Disse tiltakene 

skal bidra til et mer helhetlig grep om standardiseringsarbeidet og bedre forankring og ressursbruk. 

DSB har også gjennomført en standardiseringsworkshop der blant andre lederen av det internasjonale 

standardiseringsorganet (ISO) deltok og i samarbeid med Standard Norge, Bergen kommune og Bergen 

Næringsråd arrangert et større seminar om samfunnssikkerhetsstandardisering.   

For å sikre god dialog og felles forståelse for utfordringer, muligheter og behov, hadde DSB i 2019 for 

første gang et felles direktørmøte med direktørene i NEK og Standard Norge. Vi har også innledet en 

dialog med Standard Norge om ny finansieringsmodell for standardiseringsarbeider. 
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3.2.1   

BRANN- OG REDNINGSOMRÅDET ð STYRKET BRANNSIKKERHET 

 

DSB er nasjonal brannmyndighet overfor de kommunale brann- og redningsvesenene. Tabellen under 

viser noen nøkkeltall om brann- og redningsområdet. Ved inngangen til 2020 er det 242 kommunale 

brann- og redningsvesen med om lag 11 700 ansatte. Det er mer enn 600 brannstasjoner lokalisert over 

hele landet. Tjenesten har svært høyt tillitt i befolkningen. 

Tabell 7: Tall om brann  

 

 

 

 

 

 

 

Brann- og redningsvesenet er den viktigste kommunale beredskapsressursen og håndterer en lang rekke 

type oppdrag. Figuren under viser fordelingen av oppdragene i 2019. 

3.2  
REDUSERE SÅRBARHET I SAMFUNNET 

14 Nødmeldesentraler 

242 Brann- og redningsvesen 

11 700 Ansatte i brann- og redningsvesen (ca.) 

1 400 Ansatte i forebyggende inkludert feiere 

4,5 Mrd. kroner i kommunale nettoutgifter til brann- og redning 

847 Kroner i netto driftsutgifter pr. innbygger for brann- og redningstjenesten (KOSTRA) 

649 Brannstasjoner 

95 % av befolkningen nås innen 10 minutter 

5,5 Mrd. kroner i utbetalte erstatninger til brannskader (Finans Norge, BRASK) 

53 % der brann og redning er første nødetat på stedet 

94 % av befolkningen har stor tillit til brann- og redningsvesenet 

58 % utrykninger til unødige meldinger og alarmer 

4,4 % kvinner i brann- og redningsvesenet 

Delmål 3 - tildelingsbrev 2019: Et mer profesjonelt brann - og redningsvesen   
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Figur 2: Brann- og redningsvesenets reelle oppdrag 2019 

 

I figur 2 er kategorien branntilløp i bygning summen av branntilløp komfyr og branntilløp i bygg annet. 

Det er en synkende tendens i antall omkomne i brann, og DSB jobber mot en nullvisjon. Både antall 

branner og antall omkomne i brann har imidlertid økt noe fra 2018 til 2019. 41 personer omkom som 

følge av brann i 2019, hvorav 29 var menn og 12 var kvinner. En av de større ulykkene i 2019, var 

helikopterulykken i Alta der 6 personer omkom. Denne ulykken alene utgjør en stor andel av totalt 

antall omkomne. Siden DSB begynte å registrere antall omkomne i 1979 har vi hatt en nedadgående 

trend når det gjelder antall omkomne i brann.  

Selv om det over tid har vært en positiv utvikling med færre omkomne i brann, må vi være 

oppmerksomme på at det også er mange som skades og traumatiseres i brann. 

Figuren nedenfor viser utviklingen i antall omkomne siden 1979, målt i både antall og per 100 000 

innbyggere.  

Figur 3: Omkomne i brann per år 
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Brannforebygging i kommunene 

Branner medfører hvert år tap av menneskeliv og store materielle skader, i tillegg til personskader. 

Branner fører også til store samfunnsøkonomiske kostnader i form av skadeutbetalinger og 

helseutgifter.  

Det jobbes godt med brannforebygging både på sentralt nivå og ute i kommunene, og det forebyggende 

arbeidet gir resultater. Dødsbrannstatistikken viser en synkende tendens i antall dødsbranner. Det har 

heller ikke vært branner med mange omkomne (definert som fire eller flere) i særskilte brannobjekter 

siden brannen i hotell Caledonien i 1986.  

For at den positive utviklingen skal fortsette, kreves kontinuerlig og vedvarende innsats og 

oppmerksomhet. Personer som tilhører en risikoutsatt gruppe er særlig sårbare for brann. Som 

risikoutsatt gruppe regnes blant annet eldre med hjelpebehov, rusavhengige og personer med psykiske 

helseproblemer. Generelt viser dødsbrannstatistikken fra 2013 og til i dag, at om lag 3 av 4 av de som 

omkommer i brann tilhører en risikoutsatt gruppe. 9 av 10 branndøde omkommer i bolig. 7 av 10 

mottakere av helse- og omsorgstjenester bor i egen bolig5. Mange av disse trenger hjelp for å være 

trygge i hjemmet sitt. En utvikling hvor de fleste som omkommer i brann omkommer i bolig, hvor 

andelen eldre øker og helse- og omsorgstjenester i større grad skal leveres i hjemmet i stedet for i 

institusjon, gjør hjemmene til en viktig arena for brannforebyggende tiltak. Av 41 omkomne (inkludert 

de 6 som omkom i helikopterulykken) i brann i 2019 er 24 i en risikogruppe. 12 av disse er over 70 år. 

26 personer dør i sitt eget hjem, og 19 av disse bor alene hvorav 15 menn. 

Som en oppfølging av NOU 2012:4 Trygg hjemme har DSB sammen med Helsedirektoratet over tid 

jobbet mye med å gi veiledning til kommunenes forebyggende arbeid. Veiledningsarbeidet ble 

betydelig forsterket med midler fra Gjensidigestiftelsen gjennom "Det store brannløftet". Dette har 

resultert i den nasjonale satsningen "Livsviktig" med blant annet kampanje i 2018, opplæringspakke til 

helse- og brannpersonell lansert sommer 2019 og 3-årig prosjekt med nasjonale pådrivere i samarbeid 

med Skadeforebyggende forum. Nasjonale pådrivere startet opp i oktober 2019. Pådriverne skal bidra 

til mer tverrfaglig samarbeid mellom helse og brann om de risikoutsatte gruppene.  

Helse- og omsorgstjenesten er og vil fortsatt være en viktig samarbeidsaktør for brannvesenet for at de 

sårbare gruppene skal være godt ivaretatt. Oppgradering av omsorgsboliger til akseptabelt 

sikkerhetsnivå ved innstallering av automatiske slokkeanlegg, slik NOU 2012:4 Trygg hjemme foreslår, 

vil bedre brannsikkerheten hos risikoutsatte grupper betraktelig. Mobile vanntåkeanlegg har også vist 

seg å ha god effekt. Flere personer som tilhører en risikoutsatt gruppe ville fått tilgang til slikt 

hjelpemiddel dersom mobile vanntåkeanlegg var inkludert i hjelpemiddelsentralenes sortiment. Dette 

krever i så fall en endring i folketrygdloven og hjelpemiddelsystemet. 

Brann- og redningsvesenets tilsynsaksjon med branner i avfallsanlegg  

Miljødirektoratet og DSB samarbeider for å redusere branner og miljøpåvirkningen av branner i 

avfallsanlegg. Bakgrunnen for samarbeidet er mange branner i avfallsanlegg de senere år. Det er 

registrert 130 branner i BRIS i perioden 2016-2018. Det antas videre at det er langt flere branntilløp 

enn det som er registrert. For å øke kunnskapsgrunnlaget har direktoratene gått sammen om et oppdrag 

til RISE Fire Research. Målsettingen er å frembringe et faktagrunnlag som belyser hvilke risikoer som 

er knyttet til branner i avfallsanlegg og å identifisere tiltak som kan forebygge brann og begrense 

brannens skadeomfang og miljøpåvirkning. RISE-rapporten skal være ferdig i september. 

                                                      

5 ref. Statistisk sentralbyrå "Kommunale helse- og omsorgstjenester 2017" s. 4 
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I tillegg til behovet for økt kunnskap om risiko i næringen og miljøpåvirkningen av branner, planlegges 

det en felles tilsynsaksjon neste år i samarbeid mellom fylkesmennene og brann- og redningsvesenet. 

Risikokartleggingen fra RISE legges til grunn i tilsynsarbeidet. Tilsyn fra brann- og redningsvesenet 

forutsetter at avfallsanlegget er vurdert som et risikoobjekt og registrert som særskilte brannobjekt, jf. 

brann- og eksplosjonsvernloven § 13. Det er dermed viktig at alle landets brann- og redningsvesen 

skaffer seg den nødvendige oversikten over alle avfallsanlegg i eget området og registrerer 

risikoobjektene som særskilte brannobjekt. Det er avholdt møte med avfallsnæringen, og DSB vil 

komme med mer informasjon til landets brann- og redningsvesen i løpet av våren 2019. 

Ny utdanning for brann- og redningspersonell 

 

DSB jobber med omfattende endringer i utdanningssystemet for brann og redningspersonell. 

Endringene skal øke kvaliteten i opplæringen, sikre jevnere kompetanse og dermed bidra til mer 

effektiv forebygging og bedre beredskap. Arbeidet gjøres i nært samarbeid med Statsbygg, brann- og 

redningsvesen, og med innspill fra samvirkeaktører og andre samarbeidspartnere. Parallelt med dette 

utarbeides ny deltidsutdanning. 

Regjeringen har besluttet å etablere fagskoleutdanning for brann- og redningspersonell som skal jobbe i 

heltidsstillinger. Utdanningen vil være åpen og tilgjengelig ved at den blir en del av det ordinære 

utdanningssystemet, og vil ta inn 160 studenter årlig. Den toårige utdanningen vil gi kompetanse innen 

forebygging, beredskap og nødalarmering. Dette vil sikre brann- og redningsvesenet personell med en 

helhetlig forståelse som kan benyttes i hele oppgave- og krisespekteret. I 2019 har DSB videreført 

arbeidet med forberedelser til etablering av ny fagskole for brann- og redningspersonell.  

Statsbygg har ansvar for bygging av undervisningsfasiliteter og øvingsanlegg. Statsbygg arbeider med 

forprosjekt for å klarlegge kostnadsbildet og usikkerhet for den delen de har ansvar.  

Felles etter- og videreutdanning for nød- og beredskapsaktørene 

Medio august 2019 startet et tverretatlig sammensatt arbeidsgruppe arbeidet med et 

beslutningsgrunnlag. Arbeidsgruppen skal utrede og fremme forslag til en modell for samarbeid om, og 

utvikling av, felles etter- og videreutdanninger for nød- og beredskapsaktørene. Prosjektet skal levere i 

tre faser hvor de skal utrede konsept og modell, se på hvordan operasjonalisere foreslått modell, og til 

slutt konkretisere og begrunne forslaget og målsetninger med utdanningstiltakene.  

Forbedret nødmeldingstjeneste 

Arbeidet for en forbedret nødmeldingstjeneste skal sikre bedre innsats overfor nødstilte, legge til rette 

for god samordning mellom nødetatene og skape sterke fagmiljøer med høy kompetanse. DSB har i 

2019 hatt flere aktiviteter som støtter opp under forbedring av nødmeldingstjenesten med arbeid fra 

flere avdelinger. Et robust og sikkert Nødnett bidrar også til forbedret nødmeldetjeneste, og er 

beskrevet andre steder i årsrapporten.  

Samlokalisering av nødmeldingssentraler  

DSB samarbeider med Politidirektoratet om arbeidet med samlokalisering av 110-sentralene og 

politiets operasjonssentraler. Samlokalisering er gjennomført i Innlandet, Nordland, Møre og Romsdal, 

Øst og Sør-Øst. 

I 2019 har prosjektet jobbet med samlokalisering i Troms (Tromsø) og Finnmark (Kirkenes). I 

Finnmark er byggearbeidet igangsatt og planen er ferdigstilling av den samlokaliserte sentralen i løpet 

av 2. eller 3. kvartal 2020. Denne samlokaliseringen vil omfatte nødmeldingssentralene til brann, helse 

og politi. Arbeidet i Tromsø er godt i gang, og vil etter planen ferdigstilles i løpet av 2020. Det er i 

tillegg pågående samlokaliseringsaktivitet i Agder (Kristiansand) og Trøndelag (Trondheim). Videre 



 

DIREKTORATET FOR SAMFUNNSSIKKERHET OG BEREDSKAP 34 

aktivitet for gjennomføring av samlokalisering i de resterende regionene (Vest, Sør-Vest og Oslo) 

samkjøres med pågående prosesser knyttet til regionenes fremtidige politihus.   

De tidlige erfaringene fra de samlokaliserte sentralene viser at samlokaliseringen har bidratt til økt 

kjennskap til og forståelse for den andre sentralens håndtering av hendelser. Sentralene kan melde om 

at de har nytte av hverandres nærhet, kunnskap og informasjon i både små og store hendelser. 

Fordelen ved at sentralene nå til sammen utgjør et større fagmiljø regionalt trekkes blant annet frem 

som umiddelbare positive effekter.    

Gevinster av samlokalisering forventes i form av kvalitetsforbedringer over tid på forhold som 

kjennskap på tvers, informasjonsdeling, felles hendelseshåndtering og samvirke. Det er utarbeidet en 

felles gevinstrealiseringsplan for alle de samlokaliserte sentralene. De samlokaliserte sentralene skal 

fortløpende gjennomføre en rekke samvirkefremmende aktiviteter, og virkningen av disse vil bli målt 

jevnlig over flere år. 

Ledersamling for nødmeldesentralene til nødetatene (11x) 

I 2019 arrangerte DSB i samarbeid med Politidirektoratet og Helsedirektoratet samling for alle lederne 

av 11x-sentralene (110-sentralene, politiets operasjonssentraler og AMK-sentralene). Det er andre år 

denne samlingen gjennomføres i den nåværende formen. Hensikten med samlingen er å styrke 

kjennskap og bidra til økt samvirke innenfor nødmeldingstjenesten. Deltagerne har gitt gode 

tilbakemeldinger om at samlingen er en god arena for erfaringsutvikling, for å knytte kontakter og for å 

styrke samarbeid og samvirke på tvers av sentralene. Direktoratene anser denne arenaen som viktig og 

tar sikte på å arrangere samlingen årlig.     

Sambandsreglement for brann (nivå 2) 

Et nytt nasjonalt sambandsreglement for brann og redningstjenesten er utarbeidet i tett samarbeid med 

110-tjenesten og forelå i juli 2019 etter gjennomført høringsrunde. Arbeidet med sambandsreglementet 

er en kontinuerlig prosess hvor informasjon og avklaringer deles fortløpende.   
 
Nytt oppdragshåndteringsverktøy til landets 110-sentraler 

Prosjektet "Nytt oppdragshåndteringsverktøy til landets 110-sentraler" har hatt stor aktivitet i 2019. 

DSB bidrar til prosessen med å få på plass et nytt oppdragshåndteringsverktøy for 110-sentralene da 

dagens løsning er utdatert. Det er besluttet at et nytt verktøy skal anskaffes av kommunene. Underlag til 

anskaffelsen er jobbet med igjennom 2019, og vil bli ferdigstilt og sendt ut i markedet i løpet av første 

halvdel av 2020.  

eCall 

eCall-mottaksløsning ved 110-sentralene ble satt i drift 18.12.2018. DSB er ansvarlig for 

implementering og drift av tjenesten i Norge. Prosjektet har i 2019 vært i prøvedrift, og denne fasen 

avsluttes innen utløpet av 2020. Det er opplevd betydelige utfordringer med unødige meldinger fra 

eCall i 2019. Utfordringene har medført en stor ekstrabelastning på landets 110-sentraler som 

mottakssentral for eCall. Løsningen fungerer ellers stabilt og testes jevnlig. DSB har gjennomført møter 

med Bilimportørenes landsforbund for å ha tett dialog med deres fagmiljøer.  
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3.2.2   

NØD- OG BEREDSKAPSKOMMUNIKASJON 

 

God og bred bruk av Nødnett 

Stortinget har besluttet at flest mulig nød- og beredskapsaktører, som tilfredsstiller kriteriene, skal få 

mulighet til å ta i bruk Nødnett. Det arbeides derfor målrettet med å nå ut til alle aktører i beredskaps-

Norge.  

Det siste året har utvidet bruk i kommunene, fylkesmenn, industrivern og kraftbransjen stått i fokus. I 

løpet av 2019 har alle fylkesmenn, bortsett fra Agder, tatt i bruk Nødnett og over 140 kommuner bruker 

Nødnett som beredskapssamband. Over 60 selskaper i kraftbransjen bruker Nødnett som drift- og 

beredskapssamband. Nye, viktige brukere er også Slottet og Nærings- og fiskeridepartementet. Ved 

utgangen av 2019 var Nødnett i bruk av om lag 60 000 sluttbrukere og over 1000 organisasjoner i hele 

landet. 

I 2019 ble det arbeidet med å fremme samvirke på nye områder og etablere nye møteplasser, for 

eksempel med frivillige organisasjoner, elforsyningen, Tollvesen m.fl. I 2019 ble de siste 8 av totalt 12 

fagdager med tema Samvirke i Nødnett gjennomført. Til sammen har over 1000 deltagere fra alle 

brukerorganisasjoner deltatt. Fagdagene har vært gode arenaer for brukerne til å møtes for å diskutere 

samarbeid og samvirke på tvers av organisasjoner i Nødnett. 

Brukerundersøkelsen 2019 

En landsdekkende brukerundersøkelse for Nødnett ble gjennomført i 2019, og resultatene ble publisert i 

en rapport ved utgangen av året. Undersøkelsen viser at brukerne er fornøyde med Nødnett på de fleste 

områder. Det meldes om forbedringspotensial på områder som opplæring, re-opplæring og øvelser i 

bruk.  

Et robust og sikkert Nødnett 

Gode kommunikasjonsløsninger for nød- og beredskapsaktører er en grunnleggende forutsetning for at 

aktørene skal kunne løse sine samfunnsoppgaver. Hovedfokus i 2019 har vært å opprettholde og 

optimalisere et sikkert og robust Nødnett for nød- og beredskapsbrukere i hele landet. Dagens Nødnett 

vil være bærebjelken i norsk beredskap i mange år fremover.  

Stabilt god drift av Nødnett 

DSB har hovedansvaret for at Nødnett er og forblir et trygt, robust og tidsmessig 

kommunikasjonssystem for ledelse og samhandling. Dette forutsetter en forsvarlig drift og 

videreutvikling av Nødnett. De daglige drifts- og operatøroppgavene er satt ut til Motorola Solutions 

Norge, mens DSB ivaretar driftskontrakten med leverandøren på vegne av JD, og har myndighet til å 

opptre som kontraktspart overfor leverandøren. I 2019 har DSB hatt tett oppfølging og godt samarbeid 

med Motorola Solutions for å sikre god og stabil drift av Nødnett.  

 

Gjennomsnittlig tilgjengelighet i Nødnett for 2019 var 99,86 prosent. Måltallet på 99,95 prosent oppnås 

ikke gjennom hele året (se tabell 3). De vanligste årsakene til utfall i Nødnett er strømbrudd og brudd 

på telelinjer (transmisjon). Brudd på telelinjer skyldes i stor grad også strømbrudd eller forstyrrelser på 

radiolinjer når det er mye nedbør. De fleste utfallene var av kort varighet, men det har også vært større 

Delmål 4 - tildelingsbrev 2019: Nødetater og andre beredskapsaktører har tilgang til sikre, 
robuste og tidsmessige kommunikasjonssystemer for ledelse og samhandling   
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utfall i Nødnett, deriblant da Nordland i februar opplevde omfattende ekom-utfall som følge av dårlig 

vær.  

Tilgjengeligheten i vintermånedene i begynnelsen av året ble blant annet påvirket av nedetider på 

basestasjoner med vanskelig tilgang for feilretting pga. store snømengder og utfordrende vindforhold. 

Dette er ofte på basestasjoner uten fast strømtilførsel. Som et resultat av målrettet arbeid for å styrke 

basestasjoner drevet av aggregat, har disse vært mer stabile i høst 

Tabell 8: Tilgjengelighet i Nødnett/ oppetid fordelt pr. mnd. 2019 med måltall 95,95 prosent. 

Måned Jan  Feb  Mar  Apr  Mai  Jun  Jul  Aug  Sep  Okt  Nov  Des 

Nødnett 

tilgjengelig-

het 

99,60

% 

99,71 

% 

99,72 

% 

99,90 

% 

99,97 

% 

99,94 

% 

99,89 

% 

99,92 

% 

99,96 

% 

99,95 

% 

99,97 

% 

 

99,81 

% 

 

 

Økt robusthet i Nødnett 

DSB jobber kontinuerlig med forbedringstiltak for å øke robustheten i Nødnett. I 2019 har DSB 

installert løsninger som muliggjør en automatisk forbikobling av enkeltbasestasjoner som faller ut, med 

hensikt om å opprettholde redundansen i ringen. Totalt er 10 basestasjoner som erfaringsmessig er 

utsatt for utfall, gitt mulighet til å kobles forbi. Tiltaket har ført til et betydelig mer robust Nødnett i 

områdene hvor dette er innført.  

 

Det er ved flere anledninger i 2019 kjørt ut transportable basestasjoner, både i akutte situasjoner og i 

beredskap ved planlagte hendelser. Transportable basestasjoner, utstyrt med satellitt, er ett av flere 

tiltak for å kunne opprettholde tilgjengeligheten i Nødnett. Etter jordrasene i Jølster ble en transportabel 

basestasjon flydd inn i området og opprettholdt dekningen etter hvert som basestasjoner falt ut. 

 

Dekning i Nødnett 

Nødnett har generelt god dekning. Brukere som opplever lokale dekningsutfordringer rapporterer dette 

inn til DSB. DSB jobber kontinuerlig, ved hjelp av analyser og målinger, med å avdekke om 

dekningsutfordringer skyldes teknisk feil i nettet eller om det er behov for tilleggsinvesteringer. I 2019 

ble det bestilt to basestasjoner som skal gi ytterligere dekning i Nødnett. Basestasjonene plasseres på 

Ytre Sula (Solund kommune) og Nordvågen (Nordkapp kommune) og ferdigstilles i løpet av 2020. Nye 

basestasjoner i Bodø og Lodalen (Stryn kommune) var forventet ferdigstilt i 2019, men på grunn av 

forsinkelser i byggeprosessen vil begge først bli operative tidlig i 2020. Beslutningen om plassering av 

basestasjonene er forankret med nødetatene. Det er i løpet av 2019 installert 22 nye innendørsanlegg, i 

hovedsak for etatskritiske bygg. Det er også idriftsatt installasjoner for dekning i 21 vegtunneler.  

 

Drift av brannvesenets brukerutstyr  

DSBs enhet Branns driftsorganisasjon (BDO) har ansvaret for å drifte kontrollrom og radioterminaler 

tilknyttet Nødnett for brannvesenet, alle 110-sentraler og en rekke brukere utover nødetatene. I tillegg 

gis brukerstøtte som håndtering av feilmeldinger, programmering og reparasjon på radioterminaler og 

kontrollrom. Stabil drift av utstyret, samt tett kundeoppfølging gir en god brukeropplevelse og 

ressursutnyttelse. Antall henvendelser til BDOs førstelinje har vært stabilt de siste årene med 7 269 

henvendelser i 2019.  

Tabell 9: Antall brukerhenvendelser til BDOs førstelinje 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Antall brukerhenvendelser 1 759 5 250 7 232 7862 7269 
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BDO har i 2019 videreutviklet løsningen "MinSide" for brukerne. Blant annet vil en kartløsning som 

viser dekningsutfall ferdigstilles i 2020 og gjøres tilgjengelig for alle brukere, også de uten 

kontrollromstilknytning. Praktisk administrasjon og kundedialog foregår nå i all hovedsak digitalt via 

løsningen "MinSide", noe som har effektivisert arbeidet og økt nøyaktigheten og kvaliteten i BDOs 

leveranser til brukerne.  

Geografiske og organisatoriske sammenslåinger kan føre til endringer i brukerutstyr tilknyttet Nødnett. 

Blant annet medfører kommunereformen, som trådte i kraft 01.01.2020, en reprogrammering av rundt 

50 000 radioterminaler.  

DSB v/BDO har i 2019 bistått brannvesen og leverandører med å få på plass nytt talegarnityr som 

bedrer sikkerheten for brukerne og som gir en bedre lydopplevelse. Dette har blant annet resultert i at 

Oslo brann- og redningsetat har tatt Nødnett i bruk til røykdykking.  

Økt sikkerhet i Nødnett  

Trusselbildet og kravene til sikkerhet endres over tid. DSB jobber kontinuerlig med å opprettholde 

forsvarlig sikkerhet knyttet til drift og forvaltning av Nødnett. I 2019 har DSB jobbet systematisk med 

tiltak for bedring av fysisk og logisk sikring av Nødnett, både basert på behov fremkommet i tilsyn utført 

av NSM og egne analyser. 

Konseptvalgutredning for fremtidig løsning for nød- og beredskapskommunikasjon  

Oppdraget om å utarbeide en konseptvalgutredning (KVU) for fremtidig løsning for nød- og 

beredskapskommunikasjon og overgang fra dagens Nødnett, er gitt i presiseringsbrev av 11. april 2019 

fra Justis- og beredskapsdepartementet til DSB. Oppgaven løses i samarbeid med Nkom, og involverer 

en bred gruppe nød- og beredskapsaktører og Nødnett-brukere.  

Dagens avtale om drift og vedlikehold av Nødnett varer ut 2026. Dette gjør det nødvendig å vurdere 

hvordan behovet for nødnett-tjenestene skal tilfredsstilles etter 2026.  

Det er en forventning at aktørene som hjelper til ved kriser og i hverdagshendelser har tidsmessige 

verktøy som gjør det mulig for dem å yte effektiv og kvalifisert hjelp. Brukerne har også et økende 

behov for å utveksle data i form av blant annet video, sensorinformasjon, datautveksling osv. Her går 

utviklingen fort, og nød- og beredskapsfeltet trenger et system som gir mulighet for utvikling av 

innovative løsninger som man kanskje ikke ser konturene av ennå.  

For datakommunikasjon utover tale og kortmeldinger er brukerne i dag henvist til de kommersielle 

mobilnettene, siden TETRA-teknologien i Nødnett egner seg for overføring av kun mindre 

datamengder. Hittil har det ikke vært teknisk mulig å benytte mobilnettene for effektiv 

gruppekommunikasjon med tale, slik Nødnett tilbyr. Dette er nå standardisert, slik at leverandørene 

etter hvert vil kunne velge å ta denne funksjonaliteten inn i sine mobilnett. Nød- og 

beredskapskommunikasjon har behov utover ren basisfunksjonalitet. Derfor vurderes blant annet om 

behovet for økt robusthet og dekning, og hvorvidt tverrsektoriell gruppekommunikasjon og 

informasjonsstyring gir spesielle utfordringer som vil påvirke det endelige konseptvalget. 

Konseptvalgutredningen har et vidt antall interessenter. I 2019 ble det derfor avholdt ett 

informasjonsmøte for departementer og underliggende etater. På møtet deltok representanter for JD, 

SD, NFD, FIN, KMD, HOD, Helsedir, Forsvarsstaben, Forsvarsmateriell, Statens vegvesen, i tillegg til 

Nkom og DSB. Brukerorganisasjonene er representert i referansegruppen. De har deltatt i to større 

samlinger og har levert delutredninger inn i KVU-arbeidet. Det er også blitt avholdt flere særmøter. 

Samarbeidet med de viktigste interessentene fortsetter utover våren 2020. 
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I 2019 ble det avholdt ett åpent frokostmøte med bred deltakelse fra operatører, brukere og øvrige 

interessenter. 

Endelig KVU-rapport oversendes Justis- og beredskapsdepartementet og Kommunal- og 

moderniseringsdepartementet senest 1. juni 2020. Arbeidet følger metodikken fra utredningsinstruks og 

aktuelle veiledere. 

Finansieringsmodell for drift og forvaltnings av nødnett 

Det er utarbeidet et innspill til JD med vurdering av 4 modeller for finansiering av forvaltning og drift 

av Nødnett. JD har i Tildelingsbrev for 2019 informert om at de vil komme tilbake til saken i et 

presiseringsbrev. JD har meldt at de vil ta initiativ til fagmøte og komme tilbake til saken i 2020. 

3.2.3   

KJEMIKALIE- OG EKSPLOSIVSIKKERHET 

 

DSB er fag-, forvaltnings- og tilsynsmyndighet for farlig stoff og farlig gods. DSB skal ivareta 

befolkningens sikkerhet ved å påse at den lovlige håndteringen av farlig stoff og farlig gods skjer uten 

uhell, og at farlig stoff og farlig gods ikke kommer på avveie og misbrukes til kriminelle handlinger.  

Fagmyndighet for farlig stoff og transport av farlig gods 

DSB skal være en oppdatert, aktiv og kompetent fagmyndighet. Som fagmyndighet for farlig stoff og 

farlig gods skal vi utvikle og fastsette treffsikkert regelverk som er i tråd med samfunnsutviklingen og 

være faglig rådgiver for departementet og kompetanseorgan for befolkning, næringsliv og andre 

myndigheter.  

DSB har i 2019 fortsatt å utvikle god dialog med relevante bransjer gjennom kontaktmøter, 

bransjemøter og konferanser. DSB vurderer det som viktig at vi som regelverksutvikler har tett og 

konstruktiv dialog med bransjene for å forstå hvordan regelverket virker og fange opp teknologiske 

eller markedsmessige endringer som kan påvirke risikobildet knyttet til håndtering av farlig stoff.  

Avstand fra anlegg med farlig stoff til omgivelsene er et viktig tiltak for å begrense konsekvenser 

dersom en hendelse skulle skje. Samtidig er det viktig at anleggene ikke legger unødig begrensning på 

andre aktiviteter i omgivelsene. DSB har i 2019 fått beregnet veiledende sikkerhetsavstander for en del 

små og mellomstore anlegg med farlig stoff for å bidra til at det etableres og opprettholdes tilstrekkelig 

avstand til omgivelsene også for mindre anlegg med farlig stoff. Sikkerhetsavstandene skal presenteres 

i en egen veileder i løpet av første tertial 2020. Sikkerhetsavstandene er beregnet ved bruk av samme 

metodikk som benyttes for å beregne risikokonturer for større anlegg. Veilederen vil være til hjelp både 

for virksomheter og for kommunene som skal vurdere plan- og byggesaker. Når det gjelder 

arealplanleggingen rundt storulykkeanlegg har DSB i 2019 gitt føringer for Fylkesmannen om å følge 

opp at kommunene i kommuneplanene sørger for etablering av hensynssoner rundt 

storulykkevirksomhetene i henhold til DSBs veileder på området.  

Som fagmyndighet på kjemikalieområdet har DSB, på oppdrag fra JD, iverksatt en kartlegging av 

reguleringen av giftige stoffer og utgangsstoffer for giftige stoffer i Norge. EU-kommisjonen uttrykker 

økt bekymring for angrep ved hjelp av giftige stoffer i Europa. For å skaffe oversikt over risiko og 

sårbarhet på samfunnssikkerhetsområdet i Norge skal DSB derfor kartlegge hvordan giftige stoffer og 

Delmål 5 - tildelingsbrev 2019: Mer helhetlig forebygging og koordinert beredskap inn enfor 

kjemikalie - og eksplosivområdet   
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utgangsstoffer for giftige stoffer er regulert i Norge i dag både med tanke på sikkerhet og sikring. DSBs 

kartlegging så langt viser at det ikke er en helhetlig regulering og forvaltning av disse stoffene i dag. 

Stoffene reguleres av flere ulike myndigheter og DSB vil gjennomføre kartleggingen i dialog med 

disse. Kartleggingen over status på dagens regulering vil leveres som kunnskapsgrunnlag til JD innen 

14. mars 2020.  

DSB har i løpet av de siste årene i økende grad blitt brukt av politiet som sakkyndige i saker med 

utgangsstoffer for eksplosiver, blant annet på bakgrunn av etablert samarbeid med Kripos. Sakene 

knyttet til ulovlig håndtering av utgangsstoffer for eksplosiver er ofte nokså tekniske og rettsområdet er 

fortsatt relativt nytt. Det er derfor ønsker fra politiet om DSBs bistand særlig til å belyse mulige brudd 

på regelverket, alvorlighetsgrad, omfang, risiko ved stoffene og hva kan de brukes til. Fagkyndig råd 

fra DSB bidrar til å gjøre etterforskningen mer presis og gi et bedre grunnlag for korrekt påtale og 

straffenivå.  

I saker som går videre til rettslig behandling blir DSB i økende grad innkalt som sakkyndig vitne i 

retten. DSBs innsats som sakkyndig i straffesaker bidrar konkret til å hindre misbruk og spredning av 

utgangsstoffer for eksplosiver og hjemmelagde eksplosiver samt å forebygge eksplosjon og annen 

ulykke med stoffene. I tillegg bidrar det sterkt til at regelverket brukes og at det blir anvendt riktig. 

Sterkere håndheving av regelverket gir forebyggende resultater. Stadig flere saker kommer for retten og 

potensielt kriminelle handlinger blir avverget. Disse setter standard for straffenivået og bygger ut 

verktøykassen for påtale. Formentlig har det også en preventiv effekt.  

Bruk av pyrotekniske artikler er noe som engasjerer, og høsten 2019 var det bruk av bluss på 

fotballstadioner som skapte debatt. DSB ble invitert til et møte i Kulturdepartementet sammen med 

representanter for Norges fotballforbund og Oslo brann- og redningsvesen, for å orientere om 

regelverket og diskutere muligheter og begrensninger om bruk av pyrotekniske artikler i slike 

sammenhenger. DSB så også behov for å presisere på våre hjemmesider at bruk av pyrotekniske 

artikler er risikofylt og at slike produkter kun skal brukes til det de er bestemt for og i tråd med den 

bruksanvisningen som følger varen.  DSB var tydelig på at bruk av pyrotekniske artikler på tribunen 

blant publikum ikke er tillatt, da en slik bruk bl.a. ikke vil være forenlig med den bruksanvisning eller 

sikkerhetsinformasjon som følger artikkelen.  I forbindelse med utarbeidelsen av ny forskrift om 

håndtering av pyrotekniske artikler vil det tas inn bestemmelser hvor det klart kommer frem hva som er 

tiltenkt bruk av de ulike kategorier pyrotekniske artikler og hvem som kan bruke disse.  

Klimaendringene medfører økt fare for flom, skred, skogbrann og ulike typer ekstremvær. Dette er med 

å påvirke hvor anlegg med farlig stoff bør være lokalisert og hvilke forebyggende og 

beredskapsmessige tiltak som må implementeres for å forhindre en alvorlig hendelse med farlig stoff 

når naturhendelsene inntreffer. DSB har i 2019 prioritert oppstart av en veileder som skal støtte 

virksomhetene i sitt arbeid med å forebygge farlig stoff-hendelser som følge av naturfarer. Veilederen 

vil gi innspill til hvordan virksomheten kan kartlegge aktuelle naturfarer og se på risikoen for at 

naturhendelsene kan forårsake ulykker i egen virksomhet.   

Det er økende fokus på viktigheten av å sikre at farlige stoffer og eksplosiver ikke kommer på avveie 

og misbrukes i villede handlinger. Per i dag er det i regelverket krav om at villede handlinger skal 

omtales i virksomhetens risikovurderinger. DSB har gjennom tilsyn erfart at villede handlinger og 

behovet for sikring i begrenset grad adresseres. DSB har derfor prioritert å starte arbeidet med å utvikle 

veiledning til hvordan sikringsrisikoanalyser kan gjennomføres for å hindre at farlige stoffer og 

eksplosiver havner på avveie eller misbrukes på stedet.  

Forvaltningsmyndighet for farlig stoff og farlig gods 

Forvaltningsmyndighetsrollen omfatter saksbehandling og veiledning. Vår målsetning er å ha en 

effektiv og digital saksbehandling, samt å gi faglig forankret veiledning og informasjon.  
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For å få tillatelse til håndtering av eksplosiver skal virksomheten være skikket og ha ansatt personell 

med nødvendig kunnskap, erfaring og ferdigheter. Ved behandlingen av søknader om tillatelse som gir 

tilgang til eksplosiver, vurderer DSB om virksomheten bl.a. fyller vilkårene om skikkethet og kravene 

til kunnskap, erfaring og ferdigheter. Dette gjelder i særlig grad ved søknader om ervervstillatelse. I 

2019 utstedte DSB ca. 298 tillatelser til erverv av eksplosiver. Direktoratet har i tillegg utstedt ca. 263 

sertifikat som bergsprenger og 135 sertifikat som bergsprengningsleder, og 292 tillatelser til overføring, 

import og handel. Ved utstedelse av tillatelse til oppbevaring og produksjon skal hensyn til sikkerhet og 

sikring også være ivaretatt og forutsetningene som legges til grunn i søknaden blir vurdert før en 

tillatelse blir gitt. Det er gitt knapt 250 tillatelser til oppbevaring av eksplosiver og ca. 9 tillatelser til 

produksjon. 

 

Anlegg der en uønsket hendelse kan føre til konsekvenser av stor betydning for samfunnet er pliktig å 

søke DSB om samtykke til håndtering av farlig stoff. Det er i 2019 gitt ca. 20 samtykker til håndtering 

av farlig stoff. Ved vurderingen av om samtykke kan gis, vurderer DSB blant annet anleggets 

beliggenhet i forhold til omgivelsene, som skoler, barnehager, boligområder, kritisk infrastruktur, 

annen industriell virksomhet m.m. DSB har også vurdert planlagte tekniske og organisatoriske tiltak 

som skal ivareta sikkerhet ved anlegget. Som en del av samtykkebehandlingen, sender DSB på vegne 

av virksomheten samtykket på høring slik at berørte parter (befolkning, andre virksomheter, 

interesseorganisasjoner m.m.) og andre myndigheter kan gi innspill for å belyse forhold som er 

relevante for ivaretagelse av sikkerhet.  

 

Koordineringsgruppen for storulykkeforskriften, hvor DSB er sekretariat, har i 2019 utarbeidet to 

temaveiledninger for å bidra til storulykkevirksomhetenes etterlevelse av krav i storulykkeforskriften. 

Temaveiledningen om informasjon til allmennheten er i hovedsak basert på erfaringene fra tilsynet i 

2018 der informasjon til allmennheten var tema. Temaveiledningen publiseres i første kvartal 2020. 

Temaveiledningen skal bidra til at virksomhetene gir omgivelsene rundt storulykkevirksomheten 

korrekt og forståelig informasjon om hvilke hendelser som faktisk kan skje ved anlegget, og hvordan 

de skal opptre hvis en hendelse oppstår. God informasjon er også viktig for å skape tillit hos 

befolkningen og andre berørte.  

Temaveiledningen med skjema for informasjonen som skal sendes fra virksomheter til nød- og 

beredskapsetater publiseres også første kvartal 2020. Veiledningen skal bidra til at lokale nød- og 

beredskapsetater får nødvendig informasjon fra storulykkevirksomheter for å etablere eksterne 

beredskapsplaner. Skjemaet har vært på en begrenset høring hos utvalgte storulykkevirksomheter og 

representanter for ulike nød- og beredskapsetater.  

Effektivisering av forvaltningsoppgaver  

DSB har gjennomført en grundig vurdering av hvilke av de mange forvaltningsoppgavene på området 

som kan effektiviseres, og om digitalisering er et aktuelt virkemiddel. Målsetningen er å gjøre 

forvaltningen så effektiv og profesjonell som mulig, både fordi vi ønsker å dreie fokuset fra 

forvaltningsoppgaver mot fag og tilsyn, samtidig som våre brukere får tilgang til enklere løsninger som 

sikrer likebehandling. Vi har beskrevet nå-situasjonen, utført behovsanalyse, vurdert endringer i 

regelverk, skissert forslag til løsninger og utarbeidet en prosjektprioriteringsmodell. Sistnevnte vil 

kunne gi oss en visuell oversikt over hvilke prosjekter det er hensiktsmessig å starte med først, både ut i 

fra et kost/nytte-perspektiv, men også ut i fra gjennomførbarhet og mulig risiko (se figur under). DSB 

planlegger å gjennomføre forbedrings- og effektiviseringsprosjekter i årene som kommer for å tilpasse 

oss gjeldende rammer, og dreie ressursbruk til vår fag- og tilsynsrolle.  
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Figur 4: Modell for prosjektprioritering ï effektivisering av forvaltningsoppgaver 

 

Tilsynsmyndighet for farlig stoff  og farlig gods 

DSB skal være en tydelig og synlig tilsynsmyndighet, og vi skal gjennomføre risikobaserte tilsyn for å 

kontrollere etterlevelse av krav i regelverk. Tilsyn øker kjennskap til regelverk, brudd følges opp med 

hensiktsmessig reaksjonsmiddel, og tiltak som implementeres bidrar til å forebygge hendelser.  

DSB har i 2019 gjennomført tilsyn med 24 storulykkevirksomheter, herunder tre store aktører i 

eksplosivbransjen. Tilsynene med eksplosivaktørene avdekket urovekkende mange og alvorlige 

svakheter relatert til forhold som er av sikkerhetsmessig stor betydning. DSB har avdekket mangler 

innen følgende områder; vedlikehold av lagre, sikringstiltak, krav til oppbevaring av eksplosiver, 

kontroller av lagre, oversikt over mengder som oppbevares, oversikt over hvem som har adgang, 

beredskapsplan og egenberedskap, samordning av beredskapsplaner med nød- og beredskapsetater og 

forebyggende tiltak mot brann. DSB følger opp tilsynene til avvikene er lukket, og vil løpende vurdere 

hensiktsmessig tilsynsfrekvens for virksomhetene.  

Direktoratet gjennomførte også tilsyn med omlasting av farlig stoff fra skip til skip, med bunkring av 

LNG til passasjerskip, samt med tilvirkning av eksplosiver. DSB opplever at både virksomhetene og 

bransjene ønsker tilsyn for å gi sikkerhet og sikring nødvendig oppmerksomhet. DSB opplever videre 

at det er vilje til å lukke avvik og følge opp anmerkninger. Dette er en indikasjon på at regelverket 

stiller hensiktsmessige krav til å forebygge hendelser.  

DSB tilrettela også i 2019 for tilsynsaksjonen med farlig stoff for brann- og redningsvesenet. 

Direktoratet får tilbakemelding på at aksjonene bidrar til økt kompetanse på farlig stoff hos 

brannvesenet, og at antall tilsyn med farlig stoff øker. I 2019 var aksjonen rettet mot containerstasjoner 

(fyllestasjoner for bensin og diesel) med overgrunns bensintanker. Dette er en relativt ny anleggstype 

som etableres og DSB vurderte det som viktig å sikre at videre utvikling av denne typen anlegg er i 

samsvar med gjeldende regelverk.  

Antall tilsyn med oppbevaring av eksplosiver er tilsvarende som foregående år, i overkant av 20 tilsyn.  

Bransjen etterspør flere tilsyn fra DSB, men det er krevende å øke antall tilsyn innenfor eksisterende 

rammer. Som et tiltak for å øke antall tilsyn med oppbevaring av eksplosiver har DSB planlagt en 

tilsynsaksjon som skal gjennomføres av brannvesenet. Det blir gjennomført en pilot i 2020 og det 

planlegges en landsdekkende aksjon i 2021. Brannvesenet har vist positiv interesse for å gjennomføre 
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aksjonen da de har interesse i kunnskap om oppbevaring av eksplosiver både i et forebyggende 

perspektiv og for å forberede håndtering av en hendelse  

Den 10. juni 2019 var det en kraftig eksplosjon i Uno-X Hydrogen sin fyllestasjon for hydrogen på 

Kjørbo i Sandvika der to personer ble skadet. Etablering av anlegg for produksjon og fylling av 

hydrogen er en del av satsingen mot reduserte utslipp fra transportsektoren. DSB har i etterkant av 

hendelsen gjennomført tilsyn med Uno-X Hydrogen og DSB har i samarbeid med danske myndigheter 

fulgt opp Uno-X sine danske leverandør NEL. Tema for tilsynet var virksomhetens oppfølging av 

hendelsen ved fyllestasjonen samt drift, vedlikehold og kontroll av anlegget forut for hendelsen. Det 

ble gitt to avvik ved tilsynet og DSB følger opp lukking av avvikene. DSB følger videre opp tiltak som 

skal bli iverksatt av NEL opp mot forbedring av interne rutiner for montasje og kontroll av 

trykkpåkjent utstyr. Dette innebærer også dialog med aktuelt teknisk kontrollorgan, Beureu Veritas i 

England. Det har også vært dialog med Gexcon i forbindelse med at de i granskningsrapporten har 

kommet med anbefalinger til NEL. 

Som følge av hendelsen ble samtlige åtte fyllestasjoner i Norge pålagt å sende inn dokumentasjon på 

utførte kontroller i henhold til gjeldende regelverk, og ble samtidig varslet om mulig vedtak om 

driftsforbud. De anleggene som var i drift fikk senere driftsforbud frem til nødvendig dokumentasjon 

var fremlagt. Per nå er det fem stasjoner som fortsatt har driftsforbud. DSB arbeider videre i 2020 med 

å vurdere dokumentasjonen på utførte kontroller på de anleggene som fortsatt har driftsforbud. 

Nasjonal strategi for CBRNE-beredskap 

Den nasjonale strategien for CBRNE-beredskap (2016-2020) gir viktige signaler for 

samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeidet hos lokale, regionale og nasjonale aktører. DSB har i 2019 

fulgt opp at relevante tiltak i strategien har blitt integrert i pågående arbeid, og at de følges opp på de 

ulike fagområdene. 

Strategien retter seg mot sentralt myndighetsnivå, men har også betydning for regionalt og lokalt nivå. 

DSB har derfor for 2020 gitt føringer om at fylkesmennene gjennom sitt samordningsansvar skal legge 

til rette for en styrket CBRNE-beredskap. Dette kan blant annet gjøres gjennom å sørge for at CBRNE-

beredskapen blir vurdert i etterlevelsen av relevante krav i Fylkesmannens samfunnssikkerhetsinstruks, 

ivaretakelse av rollen som regionalt samordningsledd ved CBRNE-hendelser samt å bruke 

fylkesberedskapsrådet aktivt for å sikre god faglig rådgivning regionalt og lokalt i tråd med føringene i 

strategien.  

Den årlige CBRNE-konferansen ble arrangert for tiende gang i 2019 med rekorddeltakelse med 

hovedfokus på normalisering etter en CBRNE-hendelse. Den nasjonale strategien har vist seg å være 

viktig i aktørenes forståelse av kompleksitetene og utfordringene på CBRNE-området, og ikke minst 

nødvendigheten av godt samvirke for å få en best mulig forståelse av situasjonsbildet ved en CBRNE-

hendelse. Konferansen er et viktig bidrag for å gi de ulike aktørene innsikt i og læring fra reelle 

hendelser og øvelser. Disse erfaringene er også et grunnlag for videre oppfølging av den nasjonale 

strategien for CBRNE-beredskap, lokalt, regionalt og sentralt. Med bakgrunn i erfaringer etter 

Fukushima i Japan (2011), Skripal-angrepet i Storbritannia (2018) og erfaringene fra 

Helseberedskapsøvelsen 2018 på Elverum (der CBRNE-beredskap var tema) ble utfordringer i 

normaliseringsfasen etter en CBRNE-hendelse belyst og drøftet. Gjenoppretting av tilstanden slik den 

var før eller gjenoppretting til en ny normaltilstand, vil kunne bli krevende og langvarig. Fasene 

håndtering og normalisering vil kunne gå over i hverandre, og det kreves tydelige beslutninger som er 

faglig fundert og som tas til rett tid. Viktige element i normaliseringsfasen er å se på de lokale 

konsekvenser i forhold til regional og statlig assistanse/bistand, befolkningens behov for stabilitet og 

trygghet, hvor rask opprydding er mulig og når kan et samfunn komme tilbake til (normal)hverdagen. 

For å håndtere denne fasen på en best mulig måte kreves det god kompetanse på alle nivåer og på tvers 

av sektorene. 
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Samvirkeområdet CE-beredskap 

Handlingsplanen 2018-2019 har vært styrende for arbeidet i Samvirkeområdet CE-beredskap. De fire 

prosjektene som ble satt i gang i 2018 er avsluttet med unntak av prosjektet økt erkjennelse og 

tverrsektoriell forståelse av trusler, risikoer og sårbarheter på CE-området. Tema viste seg ikke å være 

egnet for et prosjekt, men det må inngå som en del av samvirkeområdets jevnlige drøftinger. 

Forslagene fra prosjektene ble drøftet i myndighetsgruppen, og etter tilbakemelding fra Justis- og 

beredskapsdepartementet vil følgende bli etablert i løpet av 2020. 

¶ Etablere en ordning med et beredskapsnettverk (24/7/365) for rådgivning knyttet til kjemikalie- 

og eksplosivhendelser innenfor de rammene som i dag er tilgjengelige for de relevante 

beredskapsaktørene. 

¶ DSB skal i samarbeid med Politidirektoratet og Helsedirektoratet utvikle en samvirkeprosedyre 

for håndtering av CBRNE-hendelser etter mønster fra PLIVO-prosedyren. Her skal det 

samarbeides med nødetatene og Direktoratet for Strålevern og Atomsikkerhet (DSA). 

¶ Forankring av kommunikasjonsprosedyren og gjøre den kjent hos relevante aktører. 

Implementering av disse tiltakene vil framkomme av Samvirkeområdets handlingsplan for 2020-2021. 

Med bakgrunn i drøfting av metodikk for beredskapsanalyse med rådgivningsgruppen, legges det opp 

til gjennomføring av en egen beredskapsanalyse på CE-området i 2020-2021. I tillegg vil det være 

oppmerksomhet om de militærfaglige rådene på CBRN-området i forhold til hva som kan bli relevant 

for sivil sektor, læring etter helseberedskapsøvelsen/TRJE18 samt at det skal sees nærmere på 

privat/offentlig samarbeid med fokus på security. 

Samvirkeområdet CE-beredskap bidrar til å løfte fram viktige problemstillinger innen CE-beredskapen 

i Norge. De fleste aktørene på CE-området har også en rolle på B og RN-området. Det er derfor 

nødvendig å se dette arbeidet i sammenheng med de samvirkearenaene som er på disse områdene. I 

tillegg er det på CE-området svært viktig å følge opp det som skjer i internasjonale organisasjoner. 

Særlig innen EU og NATO. En nasjonal koordinator til EUs CBRN-rådgivningsgruppe er ikke utpekt 

fra Norge. Det bes om at Justis- og beredskapsdepartementet følger opp DSBs anmodning om dette. 

3.2.4   

ELSIKKERHET 

Utfordringer og teknologisk utvikling  

Aktivitetene på elsikkerhetsområdet preges i stadig større grad av at det norske samfunnet blir mer og 

mer avhengig av elektrisk strøm som bærer av energi, funksjon, informasjon, og velferd/omsorg. Dette 

er en styrt og ønsket utvikling med tanke på overgang til fornybar energi som følge av klimaendringer 

og det grønne skiftet, effektivisering og bedre tilgjengelighet gjennom digitalisering. På 

elsikkerhetsområdet innebærer dette nye og krevende utfordringer, fordi aktivitetene i hele 

elektrobransjen er økende; ny teknologi skal fungere i det norske strømnettet og vi blir mer sårbare når 

alt går på strøm.  

Økende aktivitet i elektrobransjen innebærer også økende arbeidsinnvandring som ønsker å jobbe i 

elektrobransjen. Dette har gitt store utfordringer med å håndtere godkjenning av utenlandske 

elektrofagfolk som ønsker å arbeide i Norge. Manglende kapasitet kan bremse opp aktivitetene i 

bransjen og fremdriften i det grønne skiftet. Erfaring viser også at økende aktivitet innebærer større fare 

for ulykker og feil. Det er derfor nødvendig å følge opp bransjen, slik at vi ikke får en negativ utvikling 

på området.  
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Overgang til ñrenò energi innebÞrer en overgang til elektrisk strßm som energikilde i Norge. Transport 

på vei (biler og busser) og sjø (ferger) skal over på strøm, og dette gir helt nye teknologiske 

utfordringer som presser elsikkerheten. Vi produserer mye mer fornybar vannkraft og solkraft enn vi 

forbruker og overgangen til transport på el krever bare deler av denne ñoverproduksjonenò men 

utfordringene er å få denne energien frem på en sikker måte der den trengs til ladestasjoner for kjøretøy 

og skip, samt landstrøm for skip som ligger til kai. 

Antallet "prosumenter" (privatpersoner og virksomheter som både produserer og forbruker elektrisk 

kraft) øker fra år til år. Produksjonen skjer primært ved installasjon av solceller, og enkelte installerer 

også batterier for lagring av strøm. Dette introduserer helt nye elsikkerhetsmessige utfordringer som må 

håndteres.  

Bruk av strøm på stadig nye områder utfordrer også arbeidet med elsikkerheten på andre måter enn vi 

har vært vant med. Strømmen er grunnmuren i det moderne norske samfunnet. Derfor er vi stadig mer 

avhengig av at elektrobransjen gjør jobben på en sikker måte med høy profesjonalitet. En annen 

konsekvens er at grensene mellom forvaltningsområder blir mer utydelig. 

Ulykker med elektrisk årsak 

I 2019 mottok DSB 544 meldinger om ulykker med elektrisk årsak. Dette er en nedgang på 23 ulykker 

sammenliknet med 2018.  

At antallet ulykker de siste årene har vært stabilt over 500, selv om det har vært jobbet forebyggende, 

kan både ha sammenheng med et høyt aktivitetsnivå i bransjen og en mer positiv holdning til å 

rapportere ulykker. Det er behov for å fortsette det forebyggende arbeidet, både fra DSB og de ulike 

bransjene. Bransjene benytter i dag mange elektrofag- og hjelpearbeidere fra utlandet for å få jobben 

gjort. Dette kan være elektrofagfolk og det kan være fagarbeidere uten elektrokompetanse. Statistikken 

viser at kun 7 av 544 meldinger er knyttet til utlendinger, og det er derfor ikke mulig å konkludere med 

at dette bidrar til et stabilt høyt antall meldinger. 

Det var i 2019 ett dødsfall på grunn av strømgjennomgang. En tenåring døde etter å ha kommet i 

kontakt med en strømførende anleggsdel i en tunell på Filipstad. DSB bisto Statens havarikommisjon 

for transport med å etterforske ulykken. Som diagrammet under viser ser vi at antallet omkomne på 

grunn av strømgjennomgang var i overkant av 10 personer før 1980. Siden den tid er det lagt ned mye 

arbeid for å bedre regelverket, tydeliggjøre ansvar, stille større krav til elektrofagfolk og bygge inn 

sikkerhetsbarrierer i anlegg og arbeidsmetodikk. At det de siste årene har vært et veldig lavt antall 

dødsulykker, viser at man får resultater i arbeidet med fokus på elsikkerhet gjennom tilsyn, informasjon 

og annet forebyggende arbeid, rettet mot virksomheter og boliger. 
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Figur 5: Antall døde pga. strømgjennomgang eller lysbue 

 

Virksomhetsgjennomgang av Elsikkerhetsseksjonen 

I 2018 ble det igangsatt et arbeid med en virksomhetsgjennomgang av Elsikkerhetsseksjonen i DSB for 

å sikre at direktoratet på en smidig og trygg måte kan utføre sine lovpålagte oppgaver og møte 

brukernes forventninger. Bakgrunnen for arbeidet er utfordringene som er beskrevet over, og at 

seksjonen må møte nye krav og rammer. Rapporten forelå tidlig i 2019. Med bakgrunn i denne 

rapporten ble det videre utarbeidet en handlingsplan med kortsiktige og langsiktige tiltak for utvikling 

av elsikkerhetsseksjonen. Arbeidet med implementering av flere av de foreslåtte kortsiktige tiltakene er 

startet i 2019 og vil fortsette i 2020. 

For en nærmere beskrivelse av regelverksarbeid og standardisering på elsikkerhetsområdet, se kapittel 

3.1.6. 

Forvaltningsmyndighet/saksbehandling 

Antallet søknader fra utenlandske elektrofagfolk som ønsker å videreføre et lovregulert yrke i Norge på 

bakgrunn av utdanning og praksis fra et annet land, er økende. For 2019 mottok direktoratet rundt 

3.000 søknader og vi ser at antallet søknader fortsatt øker. Behandlingen av sakene har blitt mer 

krevende de senere år grunnet større bevissthet rundt rettigheter og nye EU-direktiver. 

For å få behandlet det økende antall søknader, leies det inn eksterne ressurser. I alt arbeider seks 

personer med å behandle ulike typer søknader, både fra personer innenfor og utenfor EØS. Pr. i dag må 

de som søker ikke betale noen avgift for å få søknaden behandlet. Dette bidrar trolig til at også de som 

ikke umiddelbart har et behov for en godkjenning søker, samt også at personer som har fått avslag 

søker på nytt. 

 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

20002001200220032004200520062007200820092010201120122013201420152016201720182019

Antall døde pga. strømgjennomgang eller 

lysbue 2000-2019

Antall døde Lineær (Antall døde)



 

DIREKTORATET FOR SAMFUNNSSIKKERHET OG BEREDSKAP 46 

Digitalisering av søknadsprosess for godkjenning av yrkeskvalifikasjoner 

DSB mottok et oppdragsbrev fra JD (datert 6. april 2017) for å ivareta kravet i direktiv 2013/55/EC og 

lov om godkjenning av yrkeskvalifikasjoner. Som løsning har DSB valgt å ta i bruk en digital 

søknadsportal som er utviklet av Altinn. Som første godkjenningsmyndighet (for 28 lovregulerte yrker) 

signerte DSB avtale med Brønnøysundregistrene for bruk av portalen og denne ble tatt i bruk våren 

2018. 

Effektivisering av saksbehandlingen krever i tillegg en elektronisk saksbehandlingsmodul som 

automatiserer flere arbeidsprosesser og legger til rette for at søker skal forberede og strukturere 

søknaden på en effektiv måte. Arbeidet med en slik modul, som omfatter alle yrker DSB regulerer, ble 

startet opp høsten 2018 og ble tatt i bruk ved slutten av året. Introduksjonen av modulen bidrar til å 

forenkle søknadsprosessen for søkerne, men at det har blitt langt enklere å søke har samtidig bidratt til 

en kraftig økning i antall søknader. Det er behov for utvikling av modulen opp mot 

saksbehandlingssystemene, og det legges opp til prosjekter for å håndtere dette i 2020. 

Tilsynsmyndighet 

DSBs tilsyn med landbaserte elektriske anlegg baserte seg primært på utplukk av tilsynsobjekter for å 

dekke inntektskravet. Tema for tilsynene var imidlertid basert på risikovurdering. Det ble lagt opp til en 

optimal bruk av ressursene gjennom samarbeid på tvers av regionsgrensene. 

Tilsyn med maritime elektriske anlegg, herunder flyttbare offshoreinnretninger, er i stor grad basert på 

internasjonale avtaler med hensyn på frekvens og oppfølging av nybygg. Dette er samordnet med 

Sjøfartsdirektoratet gjennom avtale, men utføres med hjemmel i lov om tilsyn med elektriske anlegg og 

elektrisk utstyr (el-tilsynsloven). 

I 2019 ble det gjennomført 105 tilsyn med landbaserte elektriske anlegg og 349 tilsyn med maritime 

elektriske anlegg. I tillegg ble det gjennomført tilsyn med 44 lokale elektrisitetstilsyn (DLE). Det lokale 

elektrisitetstilsyn (DLE) har innrapportert ca. 160 000 gjennomførte tilsyn. 

Det har pågått arbeid med å avklare grenseflater og samarbeid med andre tilsynsmyndigheter. Det 

gjennomføres årlig møter med flere andre tilsynsmyndigheter for å utveksle informasjon og erfaringer. 

Det har også vært jobbet med grenseflater mellom el-tilsynsloven og ekomloven. Direktørene for DSB 

og Nkom ble i 2019 enige om et mandat for arbeidet med å klargjøre ansvaret for og oppgavene med 

forskrifter og tilsynsarbeid. Prosjektet startet opp høsten 2019 og gjennomføres med representanter for 

både DSB og Nkom. Det tas sikte på å legge frem et forslag i løpet av 2020. 

I tillegg ble det sommeren 2019 oversendt et brev til justis- og beredskapsdepartementet hvor man tilrår 

med utgangspunkt i ressurssituasjonen, at Sjøfartsdirektoratet overtar ansvaret for forskrifter og 

tilsynsmyndighet knyttet til maritim sektor. Tilsvarende brev ble sendt fra Sjøfartsdirektoratet til 

nærings- og fiskeridepartementet. 

3.2.5   

PRODUKTSIKKERHET 

Produkter er del av hverdagen til alle innbyggerne i Norge. For det meste er produktene til nytte og 

glede, men de kan også forårsake skade på mennesker og materielle verdier. Tall fra Pasientregisteret 

indikerer at rundt 10 000 personskader i Norge hvert år kan karakteriseres som produktulykker, og 

hvert år sendes det inn over 2 000 meldinger om farlige produkter i EUs meldesystem RAPEX (Rapid 

Information Exchange System). Dette er produkter med en uakseptabel alvorlig risiko. 
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Innenfor produktområdet barneutstyr og leketøysområdet registreres det i EU årlig over 175 000 skader 

på barn som er alvorlige nok til at helsepersonell involveres. Det er også slik at omtrent 40-50 prosent 

av alle bygningsbranner starter på grunn av feil ved elektrisk utstyr eller installasjoner, eller som følge 

av feil bruk av elektrisk utstyr. Selv om én enkelt produktulykke i seg selv ikke truer samfunnet som 

helhet, så er systemene og reguleringene som skal forebygge disse ulykkene, en del av 

samfunnssikkerheten. 

 

DSB er fag-, forvaltnings- og tilsynsmyndighet for sikkerhet ved produkter etter produktkontrolloven, 

el-tilsynsloven og brann- og eksplosjonsvernloven og arbeider for å øke tryggheten for liv og helse 

gjennom å styrke produktsikkerheten. 

 

DSB er nasjonalt RAPEX kontaktpunkt i Norge, på vegne av et nettverk bestående av 12 norske 

myndigheter med ansvar for produktsikkerhet. Tolletaten er en viktig samarbeidspartner på 

produktsikkerhetsområdet og deltar fast i nettverket, da erfaring viser at forebyggende tiltak og det å 

stoppe farlige produkter før de blir brakt i omsetning på det norske markedet har stor effekt. I 2019 ble 

14 notifikasjoner, meldinger om et farlig produkt, registrert av norske myndigheter i EUs 

varslingssystem. Den produktgruppen som er mest representert er kosmetikk- og hudblekingsprodukter 

med kjemisk risiko innmeldt av Mattilsynet.  

 

Antallet reaksjoner, oppfølging av nasjonale tiltak for et farlig produkt meldt fra utlandet, var totalt 206 

meldinger i 2019 fra norske myndigheter. Som tidligere år er det produktkategorien motorkjøretøy som 

er mest representert.  

 

Ny Nasjonal løsning for farlige produkter 

Det er i dag 15 myndigheter som har produktsikkerhetsansvar i Norge. Disse har egne og ulike måter å 

informere forbrukere, media og markedsaktører om farlige produkter. Det er for forbrukere svært 

uoversiktlig, og det er vanskelig å vite hvem som har ansvaret for hva, hvor de skal henvende seg, eller 

søke informasjon om farlige produkter.  

 

Prosjektet har tatt fram en felles, nasjonal løsning for publisering av informasjon om farlige produkter. 

Som del av løsningen er det utviklet et nettsted medet åpent publikumsgrensesnitt, og et lukket/sikret 

myndighetsgrensesnitt for registrering av produktinformasjon. Nettstedet er utviklet i et samarbeid 

mellom DSB, Arbeidstilsynet, Vegdirektoratet, Sjøfartsdirektoratet, Mattilsynet og Miljødirektoratet. 

Flere andre myndigheter har signalisert at de ønsker å bli framtidige samarbeidspartnere og brukere av 

den nye fellesløsningen. 

 

Målet var å etablere et felles nasjonalt nettsted hvor informasjon om farlige produkter publiseres på en 

god og oversiktlig måte. DSB mener det er flere andre viktige mål som dette prosjektet også kan bidra 

med å realisere:  

 

1. Forebygge helseskade og materielle skader som følge av omsetning og bruk av farlige 

produkter. 

2. Bidrar til digitalisert forvaltning i statlige virksomheter. 

3. Effektivisering og profesjonalisering av veiledningstjenesten på produktsikkerhetsområdet. 

4. Økt synlighet i media for produktsikkerhetsmyndigheter og området for produktsikkerhet. 

 

Prosjektet ble fullført i desember 2018, lansert i mars 2019 og det nye nettstedet vil bli endelig lansert 

med en felles mediekampanje løpet av 1. halvår 2020 når alle myndighetene har signert 

samarbeidsavtaler og fått lagt inn aktuelle farlige produkter innenfor sine områder.  

 

EU prosjekt - Kl atreutstyr  

DSB var den norske representanten av i alt 10 nasjoner som deltok i en EU-finansiert markedskontroll 

av klatreutstyr til fritidsklatrere. Formålet med markedskontrollen var å fjerne farlige produkter, samt 
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sikre at klatreutstyr på det norske og europeiske markedet samsvarte med regelverket. Målet med EUs 

forbrukerpolitikk er å styrke forbrukernes tillit til det indre marked ved å utvikle verktøy, regelverk og 

rettigheter som gjør det enklere og tryggere å handle varer og tjenester på tvers av landegrensene. I 

Norge ble det testet klatreutstyr i 5 produktgrupper, og totalt ble det samlet inn 15 produktmodeller fra 

9 tilsynsobjekter. I Norge hadde ingen av de 9 tilsynsobjektene alvorlige avvik, men prosjektet som 

helet har avdekket forhold på klatreutstyr som kategoriseres som høy risiko og svært alvorlig risiko. 

Disse forholdene blir fulgt opp. Endelig prosjektrapport ble publisert i slutten av 2019.  

 

EU prosjekt ï Batterier  

DSB deltar i dette prosjektet sammen med 7 andre nasjoner i et felles EU finansiert prosjekt. Dette 

prosjektet har fokusert på litium-ion batterier anvendt i produkter som bærbare PC-er, PAD-er, e-

sigaretter og strølagringsenheter (power banks). Det har totalt blitt testet 92 forskjellige batterier. I 

Norge ble det via DLE-MK-ene (7 utvalgte DLE-er) tatt ut 12 forskjellige batterier til en felles EU-

finansiert test hos en test-lab i Slovenia. Tidlige resultater antyder at 10% av batteriene feilet under test. 

Disse avvikene vil bli fulgt opp mot nasjonale importører/distributører. Endelig prosjektrapport vil bli 

utgitt i mars 2020, og resultatene vil bli publisert i media.  

 

Markedstilsyn på produktområdet 

Som tilsynsmyndighet for produktområdet skal DSB bl.a. overvåke markedsaktørene og utstyr på 

markedet. Dette gjøres gjennom markedsovervåkning og stikkprøvekontroll basert på en 

risikovurdering. 

 

For å finne fram til grupper av potensielt farlig 

utstyr, benyttes brannårsakstatistikk, spesifikke 

farlige produkter oppdages gjerne gjennom 

bekymringsmeldinger fra forbrukere eller bransje, 

ved å følge medieoppslag og meldinger fra andre 

land. Stikkprøvekontroll av elektrisk utstyr utføres 

av noen utvalgte DLE, som besøker detaljister og 

inspiserer utstyret. Det ble i 2019 avsatt totalt 8 000 

timer fordelt på syv lokale eltilsyn (DLE).  

 

Videre samarbeider DSB alene og via DLE med 

tollmyndighetene når varer blir importert til landet. 

Det er en effektiv måte å drive markedskontroll på 

ï istedenfor å stoppe produktene når de har kommet 

ut i butikk, stoppes hele containeren effektivt på 

grensen. Videre fører DSB alene eller via DLE 

tilsyn med importører av produkter. Dette gjøres i 

hovedsak for å avdekke om importørene ivaretar 

sine forpliktelser som i igjen fører til at de bare 

importerer produkter som overholder sikkerheten og formelle krav som kreves for å kunne selges på det 

norske markedet. Det er enighet om at det gode samarbeidet mellom DSB som produktmyndighet og 

toll skal videreføres og styrkes i tiden fremover, eksempelvis ved at man utvider antallet geografiske 

samarbeidslokasjoner, slik at den gode effekten man ser av dagens ordning gjøres gjeldene i større 

deler av landet. 

 

DSB har i løpet av 2019, gyldig fra 2010, endret noe i oppgavene for DLE når det gjelder 

markedstilsyn. DLE får en mer sentral rolle i større deler av markedstilsynsprosessen og vil fra 2020 

kunne jobbe mer selvstendig. Alle vedtak rundt omsetning av produkter vil fremdeles bli fattet av DSB. 

I denne endringen vil det også bli større fokus på tilsyn med produsenter og importører av elektrisk 

utstyr. 

 

Målet med koordinerte aktiviteter innen 

markedsovervåkning for produktsikkerhet i 

hele EU er å:  

¶ Sikre trygt indre marked  

¶ Gi verktøy til deltakende 

markedstilsynsmyndigheter for å teste 

produktene som er funnet i det indre 

marked 

¶ Bestemme risikoen ved testede 

produkter  

¶ Lage felles rutiner og prosedyrer,  

¶ Tilrettelegge for diskusjoner og 

kunnskapsdeling mellom nasjonale 

markedsovervåkingsmyndigheter,  

¶ Nå ut til eksterne interessenter med en 

aktiv rolle og plikt til å sikre et trygt 

indre marked. 
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Siden arbeidet med produktsikkerhet er et internasjonalt anliggende, har DSB i 2019 fulgt endringer 

innenfor regelverket i EU tett. I desember 2017 ble det lagt frem forslag til to nye forordninger fra 

Europakommisjonen. Den ene av forordningene reviderer delene av forordning (EF) 765/2008 som 

gjelder markedstilsyn og den andre skal erstatte forordning (EF) 764/2008. Begge forslagene 

inneholder horisontale bestemmelser, som får virkning for virksomheter og forbrukere på de fleste 

varesektorer og deres ansvarlige tilsynsmyndigheter. 

 

Noen hovedpunkter er økt samarbeid mellom markedstilsynsmyndighetene og mellom 

markedstilsynsmyndighetene og tollmyndighetene, nye rapporterings- og registreringsforpliktelser for 

markedstilsynsmyndighetene, etablering av et nytt nasjonalt kontaktpunkt for 

markedstilsynsmyndighetene og publisering av samsvarserklæringer på nett. Forslagene har vært på 

høring. DSB innga høringsuttalelse, som via Nærings- og fiskeridepartementet inngikk som en del av 

en felles EFTA-kommentar. Planen er fortsatt ikrafttredelse av regelverket i EU 1. januar 2020. 

Forslagene inneholder bestemmelser som vil ha betydning for DSB som markedstilsynsmyndighet og 

det må gjøres endringer i regelverket DSB forvalter på produktområdet. 

 

Sikkerhet ved forbrukertjenester 

Forbrukertjenester er et område hvor stadig nye tilbydere av ulike tjenester etableres, mer eller mindre 

profesjonelle. Det tilbys også stadig nye aktiviteter som regnes som en forbrukertjeneste. Ofte tilbyr en 

virksomhet mange ulike forbrukertjenester, f.eks. både rafting, brevandring, klatring, toppturer, 

båtutleie mv. Dette stiller store krav til virksomhetene når det gjelder å etablere god internkontroll. 

Innenfor forbrukertjenesteområdet skjer det årlig flere dødsfall og alvorlige ulykker.  

Bistand i politisaker samt bruk og innhenting av skadestatistikk/data er et viktig virkemiddel i DSBs 

forebyggende arbeid. 

 

DSB skal være en aktiv og synlig myndighet på forbrukertjenesteområdet. DSB har siden 2018 

intensivert arbeidet på forbrukertjenesteområdet gjennom økt bransjesamarbeid og tilsynsaktivitet. 

Bransjesamarbeid anses som svært viktig for å nå ut til de enkelte aktørene med riktig informasjon, 

samtidig som det bidrar til økt kunnskap om de ulike forbrukertjenestene som tilbys på markedet i dag.  

 

DSB startet i 2019 en tilsynsaksjon med tilbydere av forbrukertjenesten "via ferrata". Denne ble utsatt 

da man valgte å fokusere på å planlegge en aksjon rettet mot aktivitetssenter og lekeland. Denne vil bli 

gjennomført første halvdel av 2020.  

 

DSB gikk inn som representant i Sakkyndig råd for fritidsfartøy i 2018. Dette er et samarbeidsorgan for 

offentlig myndigheter med ansvar innen fritidsbåtområdet og frivillige organisasjoner som arbeider for 

sikkerhet på fritidsbåter. DSB anser dette som en viktig arena for å blant annet kunne bidra til økt fokus 

på sikkerhet ved forbrukertjenesten båtutleie. Arbeidet er videreført i 2019 med ferdigstillelse av en 

Nasjonal handlingsplan mot fritidsbåtulykker som skal bidra til å for å få ned antall alvorlige ulykker 

forbundet med bruk av fritidsfartøy. Handlingsplanen synliggjør ni satsningsområder med tilhørende 

tiltak: 

 

¶ Sikkerhetsutstyr 

¶ Rusmidler 

¶ Sikkerhet ved brygge/havn 

¶ Fart  

¶ Fartøysikkerhet 

¶ Farleder 

¶ Utleie av båt 

¶ Båtførers kompetanse  

¶ Forbedring av faktagrunnlaget 
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Samarbeidet med HMS-etatene 

 

HMS-etatenes tilsynssamarbeid bygger på Stortingsmelding nr. 17 (2002-2003) om statlig tilsyn og 

kongelig resolusjon (kgl.res.) av 17.9.2004. Arbeidstilsynet er utpekt til koordinerende etat for HMS-

tilsynet med alle virksomheter på land. Petroleumstilsynet er utpekt til koordinerende etat for tilsynet 

på den norske kontinentalsokkelen og utvalgte petroleumsanlegg på land. DSB er gitt 

koordineringsansvar for tilsyn med aktiviteter, objekter og virksomhet med potensial for store ulykker. 

 

Formålet med tilsynssamarbeidet er at arbeidslivet skal behandles på en helhetlig måte, og at 

virksomhetene skal oppleve et koordinert og mest mulig samordnet tilsyn fra myndighetens side. Det 

skal videre fremmes en helhetstenking blant tilsynsetatene, og de samlede ressurser som tilsynsetatene 

og virksomhetene bruker skal utnyttes så effektivt som mulig. Koordinert tilsynsarbeid på tvers bidrar 

også til å nå målet om god regelverksetterlevelse ute i den enkelte virksomhet.  

 

I 2018 identifiserte HMS etatene to områder med utviklingsbehov; nye digitale løsninger som 

erstatning for Felles tilsynsdatabase (FTD) og Regelhjelp.no. samt Felles tilsynsopplæring utover 

dagens felles 4- dagers tilsynskurs. I 2019 er det arbeidet videre med disse områdene samtidig som 

samarbeidsavtalen mellom HMS-etatene er gjennomgått og ny avtale undertegnet av deltakerne i 

direktørmøte (DG) den 21. mai 2019.  

 

I FTD deler tilsynsmyndighetene tilsynsdata knyttet til næringslivet, basen har vært i drift i 17 år og har 

flere kjente svakheter, er sikkerhetsmessig svak og kostbar i drift. Bruken av FTD hos brann og 

redningsvesenet og DLE er mangelfull men lenge etterspurt av andre deltakere i HMS-samarbeidet.  

 

Utgangspunktet for prosjektet "Felles digitaliseringsprosjekt for tilsynsmyndighetene" er ønske om en 

mer fremtidsrettet og egnet plattform for deling av data. Dette kan effektivisere og forbedre kvaliteten 

hos tilsynsmyndighetene og virksomhetene og sikre bedre koordinering av tilsynsaktivitetene mellom 

myndighetene. Basert på mandat fra DG er det gjennomført konseptfase for å komme fram til veien 

videre. 

 

I konseptfasen er andre pågående aktiviteter det er hensiktsmessig å samordne seg med undersøkt; 

fylkesmannens tilsynskalender der fylkesmannen i Møre og Romsdal er prosjektleder og initiativ hos 

nærings- og fiskeridepartementet knyttet til deling av tilsynsdata. En samkjøring av disse nasjonale 

initiativene har ført til enighet om at en felles målarkitektur er beste vei videre.  

 

Anbefalt løsning er å jobbe mot en distribuert løsning, med deling av gode data, basert på 

sanntidsuttrekk fra autoritative kilder. Data skal kunne brukes til samordning, risikobasert 

tilsynsvirksomhet basert på en beregnet risiko, tilgjengelig oversikt over brudd og reaksjoner, og 

mulighet til dypdykk i eksisterende materiale. Det legges opp til bruk av nasjonale felleskomponenter 

(data.altinn.no og Felles datakatalog). Leverandørrettet arbeid vil utføres for å få inn brann- og 

redningsvesenet og DLE i samordningen. Planleggingsfasen startet opp i desember 2019 og DSB er en 

av syv HMS-etater som deltar i denne fasen.  

 

I februar gikk Regelhjelp.no ned på grunn av tekniske problemer. HMS-etatene vil på sikt jobbe med 

en løsning for å ivareta formålet med Regelhjelp.no på annen måte. 

 

HMS-etatene har gjennom mange år arrangert felles tilsynsopplæring, 4-dagers tilsynskurs for 

inspektører. De større tilsynsetatene, utenom DSB, har i tillegg egne kurs for utdanning av inspektører 

men det er et potensiale for å utvikle felles opplæring til å omfatte ulike temaer som alle inspektører 

bør skoleres i.  

 

Opplæringsgruppa (OG) i HMS-samarbeidet fikk i oppdrag å kartlegge av hva som finnes av 

opplæringsprogrammet hos de ulike etatene, hva vi har felles og hva vi kan samarbeide om. 
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Kartleggingen viste at det er et stort potensial for samarbeid fordi opplæringsbehovet i etatene 

overlapper på flere områder. DG besluttet at opplæringsgruppa skulle jobbe videre med utvikling av 

felles opplæring. OG fulgte opp bestillingen og la frem forslag til mulig modell med moduler og ulik 

temaområder i november 2019. 

 

OG ble deretter gitt mandat til å fortsette arbeidet med å planlegge og utvikle felles opplæring for 

inspektører i tilsynsetatene og skal i 2020 prioritere modulene: 

 

¶ Tilsynsetatene og tilsynssamarbeidet  

¶ Myndighetsrollen og inspektørrollen 

 

DSB har i 2019 besluttet å utvikle et eget opplæringsopplegg for vårt tilsynspersonell som må 

koordineres med HMS-etatene og OG sitt arbeid med felles opplæring tilsyn. 

3.2.6   

INTERNASJONALT SAMARBEID OG BEREDSKAP 

EU 

Den største og viktigste samarbeidspartner for DSB på det internasjonale området er EU. I 2019 ble det 

vedtatt endringer i EUs ordning for sivil beredskap, et samarbeid Norge har deltatt i siden 1982. DSB er 

kontaktpunkt og forvalter Norges deltakelse i ordningen. Samarbeidsformen med EU på dette feltet har 

utviklet seg kontinuerlig og er det viktigste rettslige grunnlaget i EØS-området for sivil 

katastrofeinnsats og for annet samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeid.  

EU øker sin betydning på dette området gjennom fjorårets lovendring på flere måter. For det første 

betyr endringen at det nå i 2020 er vedtatt et arbeidsprogram med et budsjett som er mer enn dobbelt så 

stort sammenlignet med årene 2014-2019. For det andre betyr opprettelsen av rescEU at deltakerland 

nå kan vurdere utvalgte deler av sin nasjonale beredskapsplanlegging i lys av de nye mulighetene som 

åpner seg gjennom fjorårets lovendring. For det tredje så innvarsler lovendringen mye på det 

forebyggende arbeidet gjennom en tettere kobling fra forebygging til beredskap og respons under hele 

samfunnssikkerhetshjulet. DSB følger dette arbeidet tett, i samarbeid med JD og i dialog med bl.a. 

EFTA-sekretariatet. Lovendringen gikk gjennom på Stortinget i juni 2019.  

Etableringen av en særskilt predefinert og toppet beredskap på områdene skogbrann, CBRN og 

akuttmedisin er den mest sentrale og viktigste endringen under EUs ordning for sivil beredskap. Det 

betyr at EU i samarbeid med alle deltakerland nå bygger en egen beredskap med vedtatte ressurser på 

de tre nevnte områder via såkalte gjennomføringsdirektiv som vedtas i den sivile beskyttelseskomiteen. 

Disse ressursene skal derfor kun aktiveres ved større og mer alvorlige hendelser som strekker seg 

utover det Europa har hatt til rådighet under sivil krisehåndtering til nå. I 2019 ble det satt opp 

ekspertarbeidsgrupper innenfor de tre områdene der Norge har deltatt med rett ekspertise (OBRE, 

Drammen BRV, Helsedirektoratet) og fått etablert god dialog med både EU-kommisjonen og nordiske 

land.  

DSB har en rekke arbeidsspor under EUs ordning for sivil beredskap som øvelser, vaktordning, 

prosjektdeltakelser og kapasitetsutvikling. Den nasjonale forvaltningen av dette samarbeidet innbefatter 

like fullt at vi informerer og bistår andre relevante myndigheters interesse av å bruke de mulighetene 

dette gir Norge.  
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EØS-midlene 

DSB bidrar i EØS-samarbeidet gjennom EØS-midlene i tråd med norsk Europa-politikk. I arbeidet med 

EØS-midlene 2014-2021 er DSB er programpartner under programområdene Katastrofe forebygging 

og beredskap og Klimatilpasning. DSB er donorprogrampartner for program i Polen, Romania og 

Slovakia. På prosjektnivå er DSB prosjektpartner i et prosjekt om økt ekspertise blant 

beredskapsaktører innen søk og redning i Romania og i et prosjekt om styrket CBRNE-beredskap i 

Polen. Målet for begge disse prosjektene er å arbeide for forbedret motstandsdyktighet (resilens) ved 

katastrofer. Det er et mål for DSB at deltakelse i disse prosjektene også skal bidra til å styrke 

kompetansen og derigjennom beredskapen hos norske aktører. Derfor er noen brann- og redningsvesen, 

Sivilforsvaret, Norges brannskole og Forsvarets forskningsinstitutt også engasjert i arbeidet 

Arbeidet med EØS-midlene er en viktig arena for erfaringsutveksling, læring og nettverksbygging 

mellom etater og fagmiljøer mellom landene. DSB har satt i gang tiltak for å motivere Fylkesmannens 

beredskapssjefer til også å ta aktiv del i arbeidet under EØS-midlene, særlig når det gjelder bilateralt 

samarbeid innen Katastrofeforebygging og beredskap. 

FN 

DSBs engasjement i FN favner bredt og etaten har ulike roller i arbeidet. Våre hovedområder er innen 

katastrofeforebygging, humanitære innsatser, matvareprogram samt oppgaver innen 

forebyggende/regulerende art som f.eks. transport av farlig gods og grenseoverskridende konsekvenser 

ved industriulykker. DSB ivaretar en rekke formelle forpliktelser for Norge, og i samarbeid med andre 

land er DSB en viktig bidragsyter i humanitære innsatser finansiert av UD. 

Noen av områdene kan imidlertid sies å ha en mer sektorovergripende karakter som f.eks. arbeidet med 

reduksjon av risiko for katastrofer for å sikre en bærekraftig fremtid ledet av UNDRR (United Nations 

Disaster Risk Reduction). UNDRR forvalter Sendai-rammeverket der DSB som nasjonalt kontaktpunkt 

koordinerer Norges oppfølging. Den nasjonale oppfølgingen av Sendai-rammeverket skjer både 

gjennom de prioriteringene og tiltakene som følger av St meld 10 (2016-2017), og gjennom arbeidet i 

det nasjonale nettverket Naturfareforum. Det overordnede målet for Sendai-rammeverket er å 

forebygge og redusere risiko for katastrofer. Dette inkluderer naturkatastrofer og 

menneskeskapte/teknologiske katastrofer. Rammeverket skal fremme samfunnssikkerhet lokalt, 

nasjonalt, og internasjonalt gjennom tverrsektorielt samarbeid. Det er derfor viktig at dette arbeidet 

også kobles opp mot andre områder i tillegg til naturfarer. I arbeidet med oppfølging av forpliktelsene i 

Sendai-rammeverket er det tett kobling til oppfølging av FNs bærekraftsmål.  

Som nasjonalt kontaktpunkt for oppfølging av Sendai-rammeverket deltar DSB også i det europeiske 

forum for DRR og i diverse relevante ekspertgrupper under Sendai rammeverket. DSB deltar også i 

UNFCCC Warszawa mekanismen for tap og skade som følge av klimaendringer. 

Det humanitære arbeidet DSB er engasjert i er den andre hovedpilar i engasjement under FN. I dette 

arbeidet og i de oppdragene DSB er engasjert i er det også koblinger mellom arbeidet i FN, EU og 

NATO. 

International Humanitarian Partnership (IHP) er et samarbeid mellom statlige beredskapsorganisasjoner 

i Nord-Europa, med DSB som norsk medlem. IHP, som ble opprettet i 1995, gir støtte til FN og andre 

internasjonale organisasjoner i deres humanitære arbeid under mottoet "Help the helpers", blant annet 

gjennom etablering av teltleirer for hjelpearbeidere og kommunikasjonsstøtte i felt. I 2019 var IHPs 

støtte til FNs håndtering av orkankatastrofen i Mosambik det viktigste oppdraget, der også Norge 

deltok.  
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NATO 

DSB har gjennom hele 2019 deltatt på de sentrale møtene og arrangementene som har foregått i regi av 

NATOs sivile beredskapsorganisasjon. Det sivile beredskapssamarbeidet i NATO for 2019 har vært 

preget av å styrke alliansen og medlemslandene beredskap på særlig to hovedområder. Det ene området 

er hva NATO benevner "enablement". Dette handler i stort om å gjøre alliansen bedre rustet for å drive 

militære operasjoner innenfor medlemslandenes territorier. Økt responsevne er et viktig i så måte og 

underbygger NATOs evne til raskt å kunne forsterke allierte i krise og krig. Alle avhengigheter og 

sårbarheter på sivil side som påvirker muliggjøringen og opprettholdelsen av militære operasjoner, er 

med i dette fokuset.  

Erfaringene fra øvelse Trident Juncture i 2018 har vært toneangivende for vårt arbeid i NATO i 2019. 

Vårt totalforsvarskonsept har også fått stor oppmerksomhet i alliansen i året som gikk, og vil fortsatt 

være interessant for mange land å lære av. Gjennom hele 2019 har DSB bidratt i en rekke NATO fora 

med erfaringer fra øvelsen Trident Juncture og vårt totalforsvarskonsept. DSB har også bidratt sterkt i 

fjorårets Crisis Management Exerices (CMX), hvor vi bidro både her hjemme og til NATO 

hovedkvarteret i Brussel.  

NATO-øvelsen Trident Juncture 2018 var også et betydelig løft for beredskapsarbeidet i Norge. 

Gjennom denne øvelsen viste alliansen at den har evne til å komme utsatte medlemsland til unnsetning, 

og Norge viste evne til å motta og understøtte allierte forsterkninger. Øvelsen har gitt verdifull innsikt, 

og arbeidet har startet med å få erfaringer implementert i operativt planverk, samt videreutvikle 

totalforsvaret og de samarbeidsmekanismer som allerede eksisterer mellom sivil og militær side. Det 

ble i 2019 lagt stor vekt på at erfaringene fra øvelsen, og at disse blir fulgt opp på en god måte. 

Det andre området som det fortsatt arbeides mye med er under benevnelsen "resilience". I NATO betyr 

dette fokuset å utvikle motstandsdyktighet i kritiske samfunnsfunksjoner. På toppmøtet i Warszawa i 

juli 2016 vedtok NATO de såkalte sju grunnleggende forventninger (seven baseline requirements). 

Disse syv forventningene er å sikre god robusthet i; 1) nasjonale styringssystemer og kritiske offentlige 

tjenester, 2) kraftforsyning, 3) håndtering av ukontrollert forflytning av mennesker, 4) mat- og 

vannforsyning, 5) evnen til å håndtere masseskadesituasjoner, 6) sivile kommunikasjonssystemer og 7) 

robuste transportsystemer. NATO har gjennom hele 2019 jobbet med å videreutvikle disse 

forventningene og produsert veiledere innenfor hvert av de syv områdene, til hjelp for 

medlemslandenes arbeid. 

De siste par årene har mesteparten av arbeidet i NATO foregått i alliert format. Det betyr at partnerland 

til NATO ikke har tilgang til de fora eller de dokumenter som har alliert format. Selv om både Sverige 

og Finland har en spesiell partnerstatus i NATO, har det vært begrensende for vårt gode samarbeid med 

våre søsterorganisasjoner i de nordiske land. Vi har likevel i 2019 klart å finne gode samarbeidsformer 

og utveksle erfaringer innen vårt nasjonale totalforsvarsarbeid. 

Mesteparten av det sivile beredskapsarbeidet i NATO er gradert. Det betyr at rapportering av aktiviteter 

og beskrivelser av arbeidet må begrenses. Hovedinntrykket fra 2019 er likevel at NATOs sivile 

beredskapsarbeid er blitt en stadig viktigere i DSB sitt arbeid med totalforsvaret og i sivilt-militært 

samarbeid generelt.  

Internasjonalt samarbeid skogbrann 

DSB har et omfattende og viktig internasjonalt samarbeid som foregår på mange ulike arenaer. I all 

hovedsak skjer dette samarbeidet gjennom NATO, EU og FN, men i 2018 økte også samarbeidet 

mellom våre nordiske myndigheter. Det som kanskje preget samarbeidet mest i 2018 var de mange og 

heftige skogbranner, spesielt i Sverige. Dette arbeidet har blitt videreført i 2019 og vil være en viktig 
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bidrag til å styrke skogbrannberedskapen i de nordiske land, men også inn mot nye satsninger i EU på 

området. 

Internasjonalt samarbeid nød- og beredskapskommunikasjon 

DSB ved NBK er blant annet med i TETRA Critical Communications Association (TCCA) hvor 

industri, operatører og brukere er medlemmer. Arbeidet baseres i all hovedsak på at 

medlemsorganisasjonene bidrar med ressurser. DSB har styremedlem i organisasjonen, og deltar i 

faggrupper. 

Sivilforsvaret - internasjonalt samarbeid og kapasiteter 

Internasjonalt samarbeid ï øving og opplæring 

 Norge har et godt samarbeid med FNs 

Høykommissær for flyktninger, og 

Sivilforsvarets kompetansesenter på Starum har 

i en årrekke vært vertskap for "Workshop on 

Emergency Management (WEM)-øvelsene" til 

United Nations High Commissioner for Refuges 

(UNHCR). UNICEF har også i 2019 

gjennomført kurs på Starum. Vertskapsrollen gir 

Utdannings- og kompetansesenteret læring 

gjennom bl.a. forberedelse og utarbeidelse av 

ulike scenarioer og i gjennomføring av øvelser 

og leveranse av avanserte markører. 

Tilbakemeldingene er meget gode og erfaringene bidrar i utvikling av Starum som et nasjonalt senter 

for den type aktivitet. 

Internasjonale kapasiteter - EMT, NUS og NST 

DSB har på oppdrag fra JD i samarbeid med Helsedirektoratet (HOD) etablert et pilotprosjekt med en 

tverrsektoriell beredskapsordning i form av norsk Emergency Medical Team (NOR-EMT). 

Pilotprosjektet er utviklet i samarbeid med Forsvaret, Folkehelseinstituttet og de regionale 

helseforetakene. Kapasiteten er godkjent etter Verdens helseorganisasjon (WHO) standarder, og har 

siden juli 2018 stått på høy beredskap (24-48 timers) for WHO og EU.  

DSB/Sivilforsvaret er arbeidsgiver for personellet i EMT, herunder ansvarlig for 

sikkerhetsvurderingene, kontakten med beredskapspersonellet samt forvaltning av materiellet. 

Sivilforsvaret vil ivareta den operative ledelsen av EMT under oppdrag og deployering i samarbeid 

med Helsedirektoratet (HDIR) som ivaretar det medisinskfaglige, som for øvrige internasjonale 

kapasiteter. 

Det ble i 2019 gjennomført en evaluering av piloten med basis i erfaringer fra etablering og øvelser. 

Arbeidet ble ledet av HDIR ved Beredskapsseksjonen. Det er i tillegg behov for en grundig evaluering 

av EMT-ordningen med spesielt fokus på arbeidsgiveransvaret etter erfaringer fra innsats med 

personell fra EMT-ordningen i Kongo, og innsatsen på Samoa. 

Øvrige internasjonale kapasiteter opprettholder en minimumsberedskap. En større internasjonal 

operasjon vil utfordre DSB personellmessig, spesielt hvis den sammenfaller med større nasjonale 

hendelser. DSB er ikke tildelt ekstra ressurser for å forvalte EMT eller møte et økende internasjonalt 

engasjement, og ser behov for å avstemme ambisjoner og ressursbehov med JD og UD. 
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Internasjonale innsatser og samarbeid 

I samarbeid med Utenriksdepartementet har DSB stående beredskap for humanitær innsats, blant annet 

gjennom Sivilforsvaret med konseptene Norwegian Support team (NST) og Norwegian UNDAC 

Support (NUS), som leverer henholdsvis komplette teltleirløsninger for hjelpearbeidere i felt, og 

feltmessige telekommunikasjonsløsninger. Støtten gis enten alene eller sammen med DSBs 

søsterorganisasjoner i International Humanitarian Partnership (IHP). 

 

Norwegian UNDAC Support (NUS)  Norwegian Support team (NST) 

I 2019 er det 20 år siden første oppdraget til NST. Oppdraget innebar etablering og drift av teltleir for 

hjelpearbeidere i Albania på oppdrag for Word Food Program (WFP), etter at Kosovo-krisen hadde 

skapt stor flyktningetilstrømming til landet. I alt var 20 personer fra NST i innsats i perioden april ï juli 

1999. 

Etter syklonen Idai som rammet Mosambik i mars anmodet OCHA om IKT støtte fra IHP. Med 

finansiering fra UD sendte DSB to IKT eksperter fra NUS i perioden 20. mars til 26 april. DSB mottok 

rosende ord fra både OCHA og Norges ambassadør i Mosambik etter oppdraget. 

Et utbrudd av meslinger på øystaten Samoa resulterte i anmodning om medisinske team (EMT) fra 

WHO. NOREMT sendte et team på 20 personer i perioden 1.desember til 31 desember inkludert en 

dedikert folkehelseekspert med spesialistkompetanse på meslinger. Teamet ble fordelt på ulike 

funksjoner og integrert i driften på TTM sykehuset i hovedstaden Apia. Totalt var teamet involvert i 

over 3000 pasientkonsultasjoner, bistod 75 fødsler og en rekke operasjoner. Innsatsen ble finansiert 

over UD midler med transportstøtte fra EU kommisjonen. Ingen av innsatsene medførte skade på eget 

personell. 

Det er et generelt utviklingstrekk de siste årene at behovet for internasjonal bistand i økende grad er i 

områder hvor sikkerheten er krevende. Det stiller strenge krav til både personell og forberedelser før 

utreise. Satsningen på grunnleggende sikkerhetsopplæring for hele personellpoolen har vist seg 

vellykket, og fase en er nå sluttført. I tillegg er det i løpet av 2019 gjennomført opplæring for å styrke 

fagkompetansen til personellet i poolen, gjennom deltakelse på både nasjonale og internasjonale kurs 

og øvelser. NST og NUS deltok også i Øvelse Barents rescue. Deltakelsen omfattet utsendelse og 

etablering av en fullskala leir, samt drift under hele øvelsen. Gjennom deltakelsen synliggjøres 

konseptet overfor nye samarbeidspartnere, samt at samarbeidet med andre nasjonale og nordiske 

kapasiteter øves. 
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Et nytt og endret trusselbilde har vist at arbeidet med samfunnssikkerhet ikke lenger kan sees i et 

avgrenset, nasjonalt perspektiv, men det krever grenseoverskridende samarbeid. I det nordiske 

samarbeidet har det derfor evnen til gjensidige bistand over landegrensene ved alvorlige hendelser vært 

et viktig tema i 2019, og Haga samarbeidet er derfor et viktig instrument for et slikt samarbeid. 

Med basis i Haga II-erklæringen og Oslo konklusjonene ble det nordiske samarbeidet innen 

samfunnssikkerhet og beredskap prioritert og styrket i 2019. Det ble blant annet utredet potensiale for 

ytterligere samarbeid og konkrete tiltak innen skogbrann, CBRN-beredskap og nødnett. Forslagene ble 

drøftet på generaldirektørmøtet for de nordiske samfunnssikkerhetsmyndighetene i Horten, og 

initiativene videreføres og følges opp i 2020 med konkrete handlingsplaner. Samarbeidet har ført til et 

tettere samarbeid og god dialog mellom de nordiske landene når disse temaene også drøftes på 

europeisk nivå.  

På generaldirektørmøtet i Horten ble det også gjennomført et fagseminar om psykososiale 

konsekvenser av ekstremvær, med en rekke eksterne foredragsholdere. Seminaret ble åpnet av 

statssekretær Karianne Hansen. Ekstremvær koster ikke "bare" i kroner og øre, men er en stor 

belastning for befolkning og enkeltpersoner i utsatte områder. Det er behov for kunnskap om denne 

problemstillingen, og seminaret var et viktig ledd i arbeidet om å øke bevissthet om slike konsekvenser 

av naturhendelser.  

Ambisjonene for det videre samarbeidet er at de nordiske landene også skal fokusere på sivil-militært 

samarbeid, hybride aktiviteter og nordområdenes betydning. 

Nordisk sjefskurs 

Det nordiske sjefskurset ble etablert som oppfølging av Nordisk ministermøte og de nordiske Haga-

erklæringene 2009 og 2013. Hensikten er å styrke det nordiske samarbeidet på 

samfunnssikkerhetsområdet ved å bygge nettverk og gjensidig informasjonsutveksling. Det første 

sjefskurset ble arrangert i 2011 i Sverige, og har siden gått på rundgang mellom de nordiske landene.  

 

DSB arrangerte Nordisk sjefskurs i samfunnssikkerhet og beredskap i slutten av april 2019. Sjefskurset 

samlet ca. 45 ledere på høyt nivå med ansvar innen samfunnssikkerhet og beredskap. Tema var knyttet 

til sikkerhetspolitikk, klimaendringer, beredskap og grenseoverskridende infrastruktur, samt nordisk 

samarbeid på disse områdene. 

 

Nordisk erfaringsutveksling 

Nasjonalt øvelses- og evalueringsforum (NØEF) har etablert et tett samarbeid med Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (MSB) i Sverige og Beredskabsstyrelsen (BRS) i Danmark. Våre 

søsterorganisasjoner inviteres til møtene i forumet og holder innlegg om utviklingen av metode og egne 

erfaringer. Tilsvarende deltar representanter fra NØEF i tilsvarende møter i Sverige og Danmark. 

Samarbeidet inkluderer også felles veiledningsmateriell og begrepsapparat for planlegging, 

gjennomføring og evaluering av øvelser. 

 

DSB har jevnlig erfaringsutveksling i arbeidet med totalforsvar med de nordiske landene, og det blir 

holdt årlige nordiske møter om de ulike teamene som faller inn under totalforsvarsområdet. Siste 

nordiske møte ble holdt i DSB den 27. februar i år. Møtene er nyttige, og det er avtalt videre samarbeid 

innenfor utvalgte områder (eksempelvis sivile beskyttelsestiltak, kommunikasjon med befolkningen og 

Delmål 6 - tildelingsbrev 2019: Styrket nordisk samarbeid på samfunnssikkerhetsområdet 
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egenberedskap, privat-offentlig samarbeid og lokalt/regionalt totalforsvarsarbeid). DSB deltar også i et 

nordisk juristnettverk, der felles utfordringer knyttet til blant annet totalforsvaret og folkeretten 

diskuteres. 

Nordisk samarbeid innen nød- og beredskapskommunikasjon 

DSB ved NBK har et faglig samarbeid med de andre nordiske TETRA-operatørene (NTOM) fra 

Sverige, Finland og Danmark. Disse operatørene har ansvar for de respektive landenes nødnett. 

DSB samarbeider med Sverige (MSB) og Finland (Erillisverkot) om grenseoverskridende 

kommunikasjon. Nødnett er koblet til Sveriges løsning, Rakel, og Finlands løsning, Virve. I 2019 ble 

det gjennomført tre møter mellom DSB, nødmeldingstjenestene og brann- og redningsvesen fra norsk 

og svensk side. Aktørene ble informert om tilgjengelig funksjonalitet, muligheter og begrensninger for 

kommunikasjon på tvers av landegrensene, i tillegg til at aktørene delte erfaringer fra praktisk bruk av 

kommunikasjonsløsningene. Eksempler fra virkelig hendelser langs grensen viser at tjenesten er i bruk. 

Et trelandssamarbeid mellom Finland, Sverige og Norge ble startet opp i 2019, og i løpet av året ble 

løsningen laget og lansert (FINOSE). Talegrupper i alle tre land kan nå kobles sammen. Disse 

talegruppene ble lansert og benyttet under øvelsen Barents Rescue i Kiruna i oktober 2019. 

3.2.7   

DIGITALE SÅRBARHETER 

 

Digitaliseringen av samfunnet gir mange muligheter for forenkling og effektivisering. Samtidig ser vi 

at dette også kan bidra til økt sårbarhet. Alvorlige IKT-hendelser er en del av 

samfunnssikkerhetsutfordringene. Noe av utfordringen er knyttet til hvor slike hendelser treffer, hva 

intensjonen er og hvilket potensial det er i hendelsene og hvilke kapasitets- og 

kompleksitetsutfordringer de kan gi samfunnet.  

Mens NSM har en sentral rolle knyttet til digital hendelseshåndtering, er DSBs samordningsrolle 

sentral for å forstå og håndtere de samfunnsmessige konsekvensene av IKT-hendelser på alle nivåer. 

DSBs rolle er å øke bevisstheten om potensialet for samfunnsmessige konsekvenser av slike hendelser, 

og bidra til samordnet krisehåndtering. Dette krever tett samarbeid og dialog mellom NSM og DSB, for 

å sikre god forebygging, tidlig varsling og samordnet krisehåndtering. Samtidig krever det tett dialog 

og samarbeid med fylkesmannsembetene, for å bidra til å skape forståelse for endringer i 

sårbarhetsbildet som følge av digitaliseringen, også på kommunalt nivå.   

"Digital 2020"  

DSB er gitt i oppdrag å lede planleggingen og gjennomføringen av øvelsen "Digital 2020". Hensikten 

med øvelsen er å redusere samfunnets sårbarhet for digitale angrep gjennom å forbedre evnen til å 

forebygge, avdekke og håndtere digitale hendelser. Øvelsen skal gjennomføres i september 2020. Den 

skal ta opp i seg de overordnede prioriterte områdene i Nasjonal strategi for digital sikkerhet. Privat-

offentlig samarbeid, sivilt-militært samarbeid og internasjonalt samarbeid inngår i øvelsen. Øvelsen 

skal ha et tydelig regionalt og lokalt avtrykk. Prosjektgruppen som planlegger øvelsen ivaretar 

premisser, føringer og forventninger som er formidlet fra oppdragsdepartementene. 

Delmål 7 - tildelingsbrev 2019: Redusere digitale sårbarheter i samfunnet  
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Digital 2020 er delt i tre hoveddeler: Planlegging og gjennomføring av en spilløvelse, utarbeidelse av 

øvingspakker og et kompetanseløp for alle deltakere. Planleggingen av øvelsen er godt i gang.  

Øvelser for bedre informasjonssikkerhet 

DSB har ansvaret for delprosjektet "Øvelser for bedre informasjonssikkerhet", som støtter opp under 

Difi sitt prosjekt for bedre informasjonssikkerhet i statsforvaltningen. Målet er å gjøre virksomhetene 

mer beredt til å håndtere informasjonssikkerhetshendelser ved å gi dem bedre verktøy for å øve på slike 

hendelser. Et produkt fra delprosjektet vil være enkle scenarioer som er tilpasset virksomheter på ulike 

nivåer og i ulike sektorer, også private virksomheter. Arbeidet sees i sammenheng med "Digital 2020". 

Digitale verdikjeder 

De digitale verdikjedene er gjerne uoversiktlige og usynlige, og de forholder seg sjelden til etablerte 

strukturer for styring, ansvar og kontroll, slik som virksomhetsgrenser, sektorgrenser og landegrenser. 

Offentlige virksomheter på alle forvaltningsnivåer, samt de aller fleste private virksomheter har behov 

for en styrket forståelse av digitale verdikjeder for å redusere egne digitale sårbarheter. Dette vil også 

være nyttig for myndighetene i arbeidet med 

samfunnssikkerhet, for bedre å forstå digitale 

avhengigheter. I 2019 deltok DSB i en arbeidsgruppe 

som utarbeidet forslag til rammeverk for vurdering av 

digitale verdikjeder. Arbeidsgruppens rapport gir en 

modell for risikostyring i digitale verdikjeder, og 

anbefaler at modellen implementeres i sentrale 

regelverk, som for eksempel sikkerhetsloven.  

Det vises til rapporten "Risikostyring i digitale 

verdikjeder", se DSB.no.  

Modellen er rettet inn mot kartlegging av avhengigheter 

mellom virksomheter. Den skal gi veiledning i hvordan 

en virksomhets interne risiko- og sårbarhetsvurdering 

kan fange opp sårbarheter som kan propagere (forplante 

seg) gjennom komplekse, digitale verdikjeder. 

Modellen kan også bidra til at virksomheten får oversikt 

over egne leverandører og underleverandører, som 

utgangspunkt for å vurdere risikoreduserende tiltak. 

Den gir også oversikt over hvilke digitale verdier i form 

av sluttleveranser virksomheten er ansvarlig for.  

     Figur 6: Risikostyring i digitale verdikjeder 

Satellittbaserte tjenester 

DSB deltar i flere forum som omhandler satellittbaserte tjenester. Hensikten med vår deltakelse er blant 

annet å øke oppmerksomheten knyttet til samfunnets avhengighet av satellittbaserte tjenester, hvilke 

konsekvenser svikt i disse tjenestene får for samfunnskritiske virksomheter og hvordan digitale 

tjenester er helt avhengig av satellittbaserte tjenester. Et svært aktuelt eksempel er bortfall av GPS. 

DSB deltar fast blant annet i GNSS-forum (ledet av Nkom) og Romsikkerhetsutvalget (ledet av 

Nærings- og fiskeridepartementet -NFD). Et av temaene som DSB har løftet frem er mangel på 

systemer for varsling og rapportering på området. 

https://www.dsb.no/globalassets/dokumenter/rapporter/risikostyring-i-digitale-verdikjeder.pdf
https://www.dsb.no/globalassets/dokumenter/rapporter/risikostyring-i-digitale-verdikjeder.pdf
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3.2.8   

TOTALFORSVARET ð SIVIL SIDE 

 

DSB har utarbeidet strategier med handlingsplaner for satsningsområdene for Totalforsvarsprogrammet 

for 2019-2020: Strategi for å ivareta regionalt og lokalt nivå i totalforsvarsprogrammet og strategi for 

offentlig-privat samarbeid innen rammen av totalforsvaret. I tråd med strategiene revideres tilhørende 

prosjektplaner. Det er også utarbeidet innspill til gjennomføring av sivil-militære øvelser. 

Gjennomføringen av Egenberedskapsuka ses også i sammenheng med videreutvikling og 

kompetanseheving av totalforsvaret (se pkt. 3.1.7). 

 

Vi bidrar også inn i flere planprosesser, blant annet revisjon av vertslandsstøtte-konseptet, regionalt 

vertslandsstøtte-konsept, graderte fylkes-ROS og i Forsvarets planarbeid. Det planlegges med et større 

revisjonsarbeid av Forsvarets planverk for 2020.  

 

Siden avslutningen av øvelse Trident Juncture 18 (TRJE18), har DSB jobbet med å evaluere øvelsen, 

og forbereder et systematisk oppfølgingsløp i samråd med JD. Den tverrsektorielle evalueringen av 

øvelsen er ferdigstilt, det er gjennomført et tverrsektorielt evalueringsseminar og en tverrsektoriell sivil 

"Post Exercise Discussion", der funn fra evalueringen ble gjennomgått. Det ble også gjennomført et 

tverrsektorielt sivilmilitært nasjonalt erfaringsseminar (NES). Seminaret endte ut i forslag til en 

handlingsplan, som ble tatt inn i Sentralt totalforsvarsforum (STF). I samarbeid med Forsvaret og i 

samråd med JD og FD er DSB i gang med å ferdigstille oppfølgingsplan for de viktigste tverrsektorielle 

funnene etter øvelsen. Planen vil omfatte både tiltak som ble utarbeidet på NES og STF, samt ta inn 

viktige erfaringer i randsonen til de sivile øvelsesmålene for TRJE18, i tillegg til erfaringer fra øvelse 

Trident Jupiter/ Polaris Gram 2019. 

 

Systematikken som ble benyttet bidrar til bred forankring av både funn, læringspunkter og videre 

handlingsplan - ikke bare tverrsektorielt på sivil side, men sivil-militær-, og ikke minst på et ledernivå. 

Evalueringen av planleggingen og gjennomføring kompetansetiltakene i forkant av øvelsen viser god 

effekt: 86% mener at kompetansetiltakene har gjort dem bedre i stand til å oppnå de felles sivile 

øvingsmålene.  

 

I samarbeid med Forsvarsstaben vil DSB videreutvikle STF til en arena for samordning og 

koordinering av sivile etaters arbeid med totalforsvaret.  

 

Totalforsvaret ï regionalt og lokalt nivå 

Totalforsvaret var særtema i årets kommuneundersøkelse. Undersøkelsen viser at de fleste kommuner 

er kjent med arbeidet som gjøres nasjonalt med videreutvikling av totalforsvaret. Det er imidlertid kun i 

underkant av en tredjedel av kommunene som svarer at de kjenner til arbeidet i svært stor grad eller i 

stor grad. Kommuner som har samarbeidet med forsvaret, oppgir bedre kjennskap til totalforsvaret enn 

kommuner som ikke har samarbeidet så mye med forsvaret. Seks prosent av kommunene svarer at de i 

svært liten grad eller ikke i det hele tatt er forberedt på å ivareta eget ansvar innen sivilbeskyttelse. 

Temaet vil bli fulgt opp i neste års kommuneundersøkelse.  

 

I 2019-2020 skal totalforsvarsarbeidet i DSB ha oppmerksomhet rettet mot det regionale og lokale 

nivået. Dette for å øke forståelse og kompetanse om totalforsvaret hos kommuner og fylkesmenn, og 

konkretisere forventninger til totalforsvarsarbeidet. DSB har derfor utarbeidet et strategi med en 

handlingsplan for å følge opp det lokale og regionale leddet i totalforsvaret.  

Delmål 8 - tildelingsbrev 2019: Et totalforsvar tilpasse t det sikkerhetspolitiske bildet med 

relevante sivile beskyttelsestiltak og økt robusthet i kritiske samfunnsfunksjoner   
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For å styrke arbeidet på regionalt og lokalt nivå er det etablert en kjernegruppe for lokalt-regionalt 

totalforsvarsarbeid med representanter fra kommuner og fylkesmenn i alle regioner. Andre sentrale 

regionale aktører kalles inn ved behov. Kjernegruppen skal: 

¶ Fungere som en pådriver og tilrettelegger for det regionale og lokale arbeidet i DSBs arbeid 

med Totalforsvarsprogrammet.  

¶ Fungere som en pådriver for relevante regionale og lokale totalforsvarsprosjekter.  

¶ Være en arena for koordinering og informasjonsdeling innenfor det regionale og lokale 

totalforsvarsarbeidet. 

¶ Være en arena for drøfting av relevante 

problemstillinger knyttet til regionalt og 

lokalt totalforsvar. 

 

Det er for øvrig lagt inn føringer i 

tildelingsbrevet til fylkesmennene for 2020 om 

at sikkerhetspolitisk krise og krig tas inn som 

tema i ROS-analysene, og at embetene bidra inn 

i forsvarets planprosesser.  

 

Ut over at arbeidet bidrar til å være forberedt på 

å håndtere sikkerhetspolitisk krise og krig, vil det 

legge til rette for et bedret sivil-militært 

samarbeid ved større uønskede hendelser. Dette 

vil bidra til et mer helhetlig og omforent 

samfunnssikkerhetsarbeid innen hele 

krisespekteret på regionalt og lokalt nivå. 

 

3.2.9   

SIVILFORSVARET 

 

Sivilforsvaret er en del av totalforsvaret med primæroppgave å beskytte befolkningen i krig og er 

beskyttet etter Genèvekonvensjonene. Etaten er en tjenestepliktbasert statlig beredskapsressurs som gir 

støtte til nød- og beredskapsetatene (politi, brann- og redningsvesen, helsevesen) og andre myndigheter 

i hele krisespekteret. Sivilforsvaret inngår i landets atomberedskap. Etaten har videre ansvar for 

anskaffelse, drift og vedlikehold av offentlige varslingssystem, forvaltning og tilsyn med tilfluktsrom. 

Sivilforsvaret deltar i redningssamvirket mellom nødetatene, kommunene og andre aktører i 

beredskapsarbeidet. Sivilforsvaret har en styrke på 8000 tjenestepliktige menn og kvinner, fordelt i 

operative avdelinger over hele landet. 

 

 

 

 

Delmål 9 - tildelingsbrev 2019: Sivilforsvaret håndterer pålagte oppdrag på en effektiv og 

sikker måte   

Faktaboks "Strategi for regionalt og lokalt 

ledd"  

Formålet med strategien er bl.a. å: 

¶ Arbeide for at fylkesmenn og 

kommuner inkluderer hendelser i hele 

kriseperspektivet i sitt 

samfunnssikkerhetsarbeid. 

¶ Etablere en helhetlig forståelse av 

totalforsvaret 

¶ Videreutvikle totalforsvaret regionalt 

og lokalt gjennom sivil-militære 

øvelser 

¶ Sikre erfaringsoverføring fra regionale 

og lokale prosjekter 

¶ Integrere privat-offentlig samarbeid 
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Sivilforsvarets operative evne 

Erfaringer har vist at samfunnet har behov for en 

operativ ressurs med organiserte, godt utrustede og 

trente avdelinger som kan bistå ved et bredt spekter 

av hendelser. De store og krevende skogbrannene 

sommeren 2018 bekreftet samfunnets behovet for en 

forutsigbar og kompetent statlig beredskapsressurs 

som Sivilforsvaret.  

Sivilforsvaret har siden St. melding 22 (2007-2008) 

hatt størst oppmerksomhet på forsterkningsrollen, og 

i begrenset grad på primæroppdraget ï å beskytte 

befolkningen i krig. Det har medført at dagens 

organisering, opplæring og dimensjonering ikke er 

dekkende for å utføre oppgaver som evakuering / forflytning av befolkningen og ivareta funksjonen 

knyttet til tilfluktsrom. 

DSB har i Konseptutredning Sivilforsvaret 2016 og i DSBs anbefaling om fremtidens sivilforsvar og 

sivile beskyttelsestiltak (desember 2017), beskrevet Sivilforsvarets utfordringer samt gitt forslag til 

fremtidens Sivilforsvar. Formålet med konseptutredningen er å sørge for at samfunnet har et 

sivilforsvar som på en hensiktsmessig måte har innretning, kompetanse, volum og organisering som i 

sum møter dagens og fremtidens behov.  

Det nye konseptet krever vesentlige og nødvendige investeringer. DSB har på bakgrunn av 

anbefalingen etablert et omstillingsprosjekt. Prosjektet vil innebære iverksetting av konkrete grep mht. 

organisasjon, kompetanse, ledelse og prosedyrer innenfor dagens rammer. Videre skisseres hva som 

kan gjøres på lengre sikt og iverksettes når DSB har fått nødvendige føringer og beslutninger fra 

departementet. Nasjonal ledelse er fra desember 2019 omorganisert og Sivilforsvarsstaben er etablert 

med Sjef Sivilforsvaret og ny stabssjef. I tillegg er Sivilforsvarets utdannings- og kompetansesenter 

under etablering, og ny skolesjef tiltrer våren 2020.  

Endringer i de økonomiske rammebetingelsene for DSB i form av rammereduksjoner over tid, har 

medført nødvendige tilpasninger av bemanning og handlingsrom. Dette har også påvirket 

mulighetsrommet for øving av de tjenestepliktige i Sivilforsvaret, med en lavere øvingsmengde for 

tjenestepliktige enn det direktoratet mener er kritisk nivå. Samtidig er oppfyllingsgraden av befal en 

stadig utfordring som er gitt et spesielt fokus i 2019. Anskaffelser er gjennomført innenfor de mest 

kritiske områdene og materiellsituasjonen er således noe bedret innenfor kjøretøy og på CBRN-

området, men den samlede materiellsituasjonen er fremdeles utfordrende med et økende 

materielletterslep. De økonomiske rammebetingelsene utfordrer opprettholdelsen av Sivilforsvarets 

operative kapasiteter inn i neste langtidsperiode. DSB har foretatt en rekke interne grep og tiltak for å 

sette organisasjonen bedre i stand til å løse samfunnsoppdraget innenfor dagens økonomiske rammer. 

Og i neste strategiperiode er et av fokusområdene å ha et omstilt Sivilforsvar innen 2021. 

Det er i 2019 gjennomført kurs i Sivilforsvarskunnskap for ansatte. Kurset skal heve kompetansen hos 

ansatte, samt bidra til et enhetlig sivilforsvar med en felles forståelse av Sivilforsvarets 

samfunnsoppdrag i en ny sikkerhetspolitisk tid. Deltakerne får en forståelse for og kunnskap om 

Sivilforsvarets samfunnsoppdrag sett ut fra et regionalt, nasjonalt og internasjonalt perspektiv. 

Fremtidens Sivilforsvar i et mere krevende utfordringsbilde krever oppdatert og ny kompetanse hos 

både ansatte og tjenestepliktige.  
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Digitalisering - Nytt forvaltningssystem (PLIS) 

DSB er i ferd med å implementere nytt forvaltningssystem for Sivilforsvaret. Løsningen har fått navnet 

PLIS (Personell Logistikk Informasjon og Styring). I 2019 hadde prosjektet fokus på etablering av 

teknisk løsning, oppfølging av leveranser, samt verifisering av løsningen mot kravspesifikasjonen. DSB 

godkjente løsningen november 2019, og planlegger funksjonsinndelt utrulling i Sivilforsvaret i 2020, 

med første leveranse 1. kvartal 2020. PLIS vil gi muligheter for økt digitalisering i kommunikasjon og 

arbeidsprosesser samt oppgavedifferensiering og spesialisering nasjonalt og regionalt i etaten.  

Forsterkning ï beredskap 

Sivilforsvaret har et ansvar som pådriver for samvirke mellom nød- og beredskapsaktører, et arbeid 

som blant annet skogbrannsommeren 2018 viste viktigheten av.  

 

 

 

 

Året 2019 har ikke vært preget av store langvarige hendelser som i 2018, og det har vært færre 

hendelser med behov for Sivilforsvarets ressurser. 

Figur 7 og 8: Antall innsatser totalt og antall timer i innsats totalt (2010-2019) 

 

 

 

 

 

 

Tabellen for Antall innsatser totalt 2010 ï 2019 viser at 6 av 10 år har mer enn 200 innsatser. Videre 

viser tabellen for Antall timer i innsats totalt i perioden 2010 ï 2019 at antall innsatstimer i 6 av 10 år 

var over 40 000 timer. Både rekordåret 2014 og 2018 var knyttet til store branner, mens antallet i 2015 

var knyttet til flyktningsituasjonen og store leteaksjoner. 

I 2019 ble seks bistandsanmodninger avslått, fire gjaldt bistand utenfor Sivilforsvarets ansvarsområde 

og to mangel på egnet materiell. Det er ikke noe som tilsier at behovet for Sivilforsvarets ressurser vil 

avta i årene framover, heller tvert imot, men det kan fortsatt forventes årlige variasjoner. 

 

 

 

Totalt i   2019         2018 

Innsatser                          134           280 

Tjenestepliktige/ansatte         2 617        7 950 

Innsats timer                        23 687      93 123 

Gjennomsnitt 2011 ï 2019 

Innsatser                                      211       

Tjenestepliktige/ansatt  3 989 

Innsatstimer                        45 637 
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Figur 9: Innsatser fordelt per type hendelse 

 

Sivilforsvaret bisto i 2019 ved mange ulike hendelser. Tre hendelser var på over 2000 innsatstimer ï 

redningsaksjonen knyttet til cruiseskipet Viking Sky med 1373 personer om bord utenfor Møre og 

Romsdal, skogbrann i Rogaland og leteaksjon i Nord-Trøndelag.  I 2019 falt fjellet Veslemannen i 

Møre og Romsdal. Sivilforsvaret hadde da fra 2014 til fjellpartiet falt i 2019 deltatt med 522 personer i 

totalt 6920 timer knyttet til vakthold og sikring. 

Videre ble det gitt bistand til politiet i Jølster og Nittedal da store nedbørsmengder i løpet av kort tid 

skapte oversvømmelser og jord/steinras ødela veiforbindelser og isolerte husstander. I Hedmark ble det 

gitt bistand til Svenske Brannkåren i forbindelse med en bygningsbrann i grenseområdene. 

Sivilforsvaret bisto også ved helikopterulykken i Finnmark hvor 6 mennesker omkom. Videre har 

Sivilforsvaret i 2019 bistått ved flere industribranner, bygningsbranner og søk etter savnede personer. I 

tillegg ba flere kommuner om bistand ved bortfall av strøm/EKOM og ved svikt i vannforsyning.  

Sivilforsvaret inngår i landets atomberedskap og ufører rutinemessige målinger av bakgrunnsstråling på 

flere hundre målepunkter over hele landet. Det er i 2019 foretatt 1070 referansemålinger som er 

rapportert til Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet (DSA). Målingene danner grunnlag for å se 

endringer i bakgrunnsstrålingen over tid.  I tillegg har Sivilforsvaret i 2019 bistått DSA med flere 

målinger knyttet til mistanke om radioaktivitet. 

Kapasiteter ved store hendelser 

For å styrke Sivilforsvarets beredskapskapasitet ved store og komplekse hendelser er det etablert 

nasjonale mobile forsterkningsenheter (MFE) i Trondheim, Tromsø, Oppland, Bergen, Kristiansand og 

Bodø. MFE er en nasjonal ressurs med god transportkapasitet, store aggregater og spesialitet på 

samband (VHF). Avdelingenes mobilitet gir mulighet til forflytning og innsetting av innsatsavdelinger 

med tyngre materiell for å øke beredskapen ved obs-varsler knyttet til f.eks. ekstremvær og flomfare. 

Videre gir desentralisering av nasjonale ressurser økt tilgjengelighet på tvers av distriktene, kortere 

responstid og styrket regional og lokal beredskap. MFEs personell og materiell har gjennom året vært 

benyttet ved flom/oversvømmelse, søk etter savnede og svikt i strømforsyning.  

NBK innehar Transportable basestasjoner (TBS). De skal erstatte basestasjoner ute av drift, gi dekning 

ved arrangementer i områder uten dekning, ved langvarige hendelser eller ved behov for kortvarig økt 
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kapasitet. Sivilforsvaret etablerte i 2019 i samarbeid med NBK en pilot - Transportabel basestasjon 

(TBS) i Bodø, hvor TBS ble lagret og transportert som en del av MFE. Det er i etterkant besluttet at 

TBSene fysisk skal overføres fra Motorola/Site-service til Sivilforsvaret, mens NBK fortsatt eier og 

beslutter bruk.  

På bakgrunn av dagens geografiske plassering skal TBS inngå som en del av MFE og rulles ut til alle 

MFE-avdelinger i løpet av 2020. Samarbeidet har vist seg som en økonomisk gunstig løsning. Lokale 

mobile basestasjoner øker beredskapen lokalt i forhold til responstid og tilgjengelighet ved bortfall av 

nødkommunikasjon. 

På oppdrag fra JD er det gjennomført 

pilotprosjekt for bruk av amfibiekjøretøy som 

en kapasitet ved større flomsituasjoner. Det 

er anskaffet to amfibiekjøretøy som er 

plassert i Rogaland og i Oppland. Grunnet 

sine amfibiske egenskaper, god lasteevne og 

fremkommelighet i vanskelig terreng har 

amfibiekjøretøyene vist seg som en 

anvendbar ressurs ved ulike innsatser og 

øvelser.  

Amfibiekjøretøy vil øke Sivilforsvarets operative evne, og ivareta behov som i dag ikke er dekket. I 

tillegg vil kjøretøyet være et godt supplement til ATV for transport av personell og materiell i ulendt 

terreng. Sluttrapport med evaluering og anbefaling er levert JD i 2019.  

Styrke og kompetanse 

Sivilforsvarets operative styrke består av 8000 tjenestepliktige befal og mannskaper, og er derigjennom 

i tråd med måltallet fastsatt av Stortinget. For å opprettholde styrken er det nødvendig med årlig 

rekruttering av ca. 500 tjenestepliktige med påfølgende 3 ukers grunnkurs på Utdannings- og 

kompetansesenteret på Starum. 

Figur 10 og 11: Operativ styrke og befalsoppfylling 2019 

 

Selv om Sivilforsvaret har oppnådd måltallet om 8 000 tjenestepliktige er det utfordringer knyttet til 

mangler i befalsoppfyllingen. Det er derfor også i 2019 valgt å øke antall befalskurs på bekostning av 

antall grunnkurs. Tiltaket har medført en moderat økning av befal men fokuset videreføres i 2020. 

Sivilforsvaret har behov for motiverte befal for å ivareta mannskapenes sikkerhet og etatens 

leveransekrav. Mangel på befal kan i ytterste konsekvens føre til at Sivilforsvaret må si nei til oppdrag.   

 

 

2019 

Befalsoppfylling           75 % 

Avdelingsvis variasjon 54% - 102 %  

2018 

Befalsoppfylling           73 % 

Avdelingsvis variasjon 57 % - 95 % 
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Figur 12: Antall utdannede 2012 - 2019 

 

Øving 

St.meld. 22 (2007-2008) legger som en forutsetning for styrken på 8000 tjenestepliktige at alle skal 

øves og opplæres med henblikk på forsvarlig innsats ved større og komplekse hendelser. For å 

opprettholde kompetansenivået er det nødvendig å øve de aktuelle fagområdene kontinuerlig. 

Evalueringen av skogbranninnsatsen i 2018 viser at mye av skadene på materiell kan relateres til 

brukerfeil, noe som bekrefter behovet for mer øving. DSB har i Konseptutredning Sivilforsvaret 2016 

foreslått 40 timer årlig øvingstid for å opprettholde kompetansen.  

Med bakgrunn i resultatene fra kvalitetskontroll av enkeltmannsferdigheter, samt erfaring med at 

styrking av kompetanse og motivasjon hos befal høyner kvalitet og sikkerhet ved utførelse av oppdrag, 

ble øving av befal prioritert også i 2019. Sivilforsvarets Øvingsbestemmelser beskriver minimum 24 

timers øvingstid for mannskap og befal, men med bakgrunn i ressurssituasjonen i 2019 ble øvingsmålet 

satt til 16 timer for mannskaper og 28 timer for befal. I løpet av 2019 er 6250 tjenestepliktige øvd, noe 

som utgjør 87% av operativ styrke. Gjennomsnittlig utgjorde det 18 timer, herav 15 timer for 

mannskaper og 27 timer for befal.  

Øvingstiden per tjenestepliktig har gradvis økt de siste årene, men det er fortsatt en bekymring at 

mannskapet øver for lite. Dette kan på sikt gå ut over etatens operativ evne og HMS for personellet. 

Figur 13 og 14: Antall øvde mannskaper og gjennomsnittlig antall øvde timer pr. person (2014-2019) 
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Materiell og utstyr  

Sivilforsvarets materiellbeholdning er generelt preget av høy alder, stor slitasje og betydelige mangler. 

I 2019 ble Sivilforsvaret tildelt 13,3 mill. kroner i øremerkede midler til investeringer i kritisk 

materiell. Av økonomiske hensyn er det anskaffet brukte kjøretøy av nyere dato til erstatning for de 

som er utslitt. Kjøretøyene skal dekke det operative behovet, samtidig som sikkerheten ivaretas.  

 

 

 

 

 

 

Anskaffelsene av kjøretøy i 2019 har medført at de eldste operative innsatskjøretøyene er skiftet ut, og 

at skadede kjøretøy er erstattet. Ved innkjøp av flere minibusser, har kapasiteten til personelltransport 

blitt styrket. Distrikter med lange avstander og liten utleiemulighet av slike kjøretøyer er prioritert. 

Investeringsmidlene har også blitt brukt til å skifte ut eldre tilhengerne og brannpumper.  I tillegg er det 

investert i nye vernedrakter og vernemasker til mannskapene som erstatning for utstyr som går ut på 

dato. Dette har bedret Sivilforsvarets evne til å håndtere CBRN-hendelser noe, men det er fortsatt stort 

behov for utskifting i årene fremover for å dekke hele styrken. 

Investering i utstyr til gradert kommunikasjon til distriktene har gitt Sivilforsvaret etterlengtet mulighet 

til å kommunisere gradert. Dette styrker Sivilforsvarets evne til operativ ledelse, samvirke og 

utveksling av gradert informasjon for utvikling av fremtidig planverk for beskyttelse av 

sivilbefolkningen i sikkerhetspolitisk krise og krig.  

Dagens økonomiske situasjon, og DSBs handlingsrom for omprioriteringer innenfor gjeldende ramme, 

gir ikke nødvendig rom for fornyelse av utstyr. En aldrende materiellpark gir økte drift og 

vedlikeholdskostnader. Selv om øremerkede midler gir en bedring av situasjonen innenfor enkelte 

områder, øker etterslepet innenfor det øvrige materiellet. Det arbeides kontinuerlig med å vedlikeholde 

materiell og utstyr slik at normert levetid kan forlenges.  

Sivil beskyttelse 

Sivilforsvarets primæroppgave er å beskytte sivilbefolkningen i krig. Sivile beskyttelsestiltak er tiltak 

for å beskytte sivilbefolkningen mot farer fra fiendtligheter eller katastrofer, samt legge til rette for at 

befolkningen kan overleve. På oppdrag fra JD iverksatte DSB som en del av oppfølgingen av 

Konseptutredning Sivilforsvaret arbeidet med å gjennomføre en kostnads- og konsekvensanalyse av 

anbefalte Sivilbeskyttelsestiltak. Konsekvens- og kostnadsanalyse av anbefalinger om sivile 

beskyttelsestiltak ble oversendt JD juni 2019.  

Analysen og anbefalingen vil være en sentral del av beslutningsgrunnlaget for hvordan det nye 

sonekonseptet skal se ut. DSB orienterte statsråden i september 2019 om anbefalingen og analysen. 

Videre har DSB levert innspill med anbefalinger om Sivile beskyttelsestiltak og forslag til endringer i 

Sivilforsvaret, til det pågående arbeid med St.meld. om samfunnssikkerhet.  


